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نگاه

  نیم نگاه  

فرصت مغتنم!

هر سال همزمان با فصل بهار، طبیعت 
سرشــار از تحول و طراوت می شود و این 
تغییرات همزمان فرصتی برای بشر فراهم 
می آورد تا نگاهی تازه به اهداف و مسیر پیش 
رو داشته باشــد. در کشور ما، رهبر حکیم 
انقلاب با نامگذاری سال ها، نه تنها مسیری 
برای هدایت اقدامات مســئولان، نهادها و 
قوا و آحاد جامعه ترســیم می کنند، بلکه با 
تبیین و هدایت افکار، آگاهی ملی را نسبت 
به مسائل کلیدی کشور تقویت می کنند. در 
جریان این حرکت، در طول ســالیان اخیر، 
تأکید ویــژه ای بر شــعارهای اقتصادی در 
نامگذاری ســال ها بوده است. این موضوع 
به روشنی نشان دهنده  اولویت دار بودن مسائل 
اقتصادی برای کشــور اســت. شعارهایی 
مانند »حمایت از کالای ایرانی«، »تولید؛ 
پشــتیبانی ها، مانع زدایی هــا«، »اقتصــاد 
اشــتغال«، »تولید ملی،  تولید ـ  مقاومتی: 
حمایــت از کار و ســرمایه ایرانی«، »مهار 
تورم و رشــد تولید« و... نه تنها مفاهیمی 
کلیدی هستند، بلکه به صورت مستقیم به 
چالش ها و فرصت هایی اشاره دارند که باید 
برای تقویت زیرساخت های اقتصادی کشور 

مورد توجه قرار گیرند.
گاهی ممکن اســت تصور شود که این 
 جنبــه نمادین دارند و 

ً
نامگذاری هــا صرفا

تأثیــری در واقعیت اقتصــادی ندارند؛ اما 
بررسی ها نشان می دهد هر شعار اقتصادی، 
نه تنها نقشه  راهی برای اقدامات ملی ایجاد 
می کند، بلکه زمینه ای برای هم افزایی میان 
نهادها و مردم فراهم می آورد. برای نمونه، 
شعار »اقتصاد مقاومتی؛ تولید و اشتغال«، به 
راهبردی ملی برای افزایش تولید داخلی و 
ایجاد اشتغال تبدیل شد و آثار قابل توجهی 

به همراه داشت.
از ایــن رو ارزیابــی تحقق شــعارهای 
اقتصــادی، امــری حیاتی اســت. اگرچه 
گام های مهمی در برخی زمینه ها برداشــته 
شــده، همچنان موانع و چالش هایی نظیر 
کاهش وابستگی به واردات یا حمایت مؤثر 
از تولیدکنندگان داخلی باقی مانده اند. توجه 
به این شــعارها و تبیین نقاط قوت و ضعف 
آنها می تواند نقش اساســی در برنامه ریزی 

بهتر و حل مشکلات کشور داشته باشد.
رهبــر معظم انقلاب در ســخنان خود 
بارها بر اهمیت مســائل اقتصــادی تأکید 
کرده اند و سال ها بر اساس همین دغدغه ها 
نامگذاری شده است. ایشان این شعارها را 
ابزاری برای بسیج منابع، ایجاد تحرک در 
بخش های گوناگــون اقتصادی و هم افزایی 
میان ملت و مسئولان می دانند. هدف اصلی 
این شــعارها، کاهش مشکلات اقتصادی، 
افزایــش رفــاه عمومــی، و تقویــت بنای 
اقتصادی کشور است. بنابراین، شعار سال 
نه تنها راهنمایی برای سیاســت گذاری ها، 
بلکه فرصتی برای ایجاد انســجام بیشتر در 
اقدامات اقتصادی کشور است. برای نمونه، 
در ســالی که شعار »ســرمایه گذاری برای 
تولید« انتخاب شــده، توجه به برنامه هایی 
برای تسهیل ســرمایه گذاری خرد و کلان، 
حمایت از تولیــد داخلی و بهبود اقتصادی 
می تواند نقــش مهمی در تحقــق اهداف 
اقتصادی داشته باشــد. نامگذاری سال ها 
فرصت مغتنمی برای بازاندیشی، هم افزایی 
و تلاش جمعی است. بررسی دستاوردهای 
گذشــته و تبیین برنامه های آینده می تواند 
پیشــرفت کشور  برای  مسیر روشــن تری 
فراهم کند. شــعارهای اقتصادی نباید تنها 
به مثابه عباراتی نمادین دیده شــوند، بلکه 
باید به منزله محرک هایی مؤثر برای رسیدن 
به اهداف ملی و حل مشــکلات اساســی 

اقتصادی مورد توجه قرار گیرند.

 روز بیستم فروردین در تقویم جمهوری 
اسلامی ایران، روز »فناوری هسته ای« 
نامگذاری شده اســت. به طور قطع، برخوردار 
شدن ایران از دانش و فناوری هسته ای به صورت 
بومی شده، از جمله دستاوردهای بسیار ارزشمند 

در دوران جمهوری اسلامی است.
ایران هم اکنون در زمره محدود کشــورهای 
برخوردار از چرخه کامل سوخت هسته ای به شمار 
می آید. برخورداری از صنعت هســته ای، شرط 
لازم برای پیشرفت در حوزه های گوناگون علمی 
و صنعتی است؛ در حالی که جمهوری اسلامی 
از همان ابتدا اعلام داشت، صنعت هسته ای ایران 
ماهیت غیر نظامی دارد، اما کشورهای غربی و به 
ویژه آمریکا، به بهانه جلوگیری از دسترسی ایران 
به بمب اتمی، سالیان طولانی است که ملت ایران 
را تحت فشار تحریم های حداکثری ظالمانه قرار 
داده اند. سؤال این است که چرا با وجود صراحت 
فتوای رهبر حکیم انقلاب اسلامی مبنی بر حرمت 
شرعی تولید، نگهداری و به کارگیری سلاح اتمی 
به دلیل ماهیت کشتارجمعی آن، غربی ها از همان 
ابتدا با اصل برخورداری ایران از دانش و فناوری 

هسته ای مخالف بودند؟
دلیل آن، نه نگرانی از دستیابی ایران به سلاح 
هســته ای، بلکه به دلیل نقش و تأثیر این دانش و 

فناوری بومی شــده، در شتاب بخشی به حرکت 
علمی و پیشــرفت های ایــران در دیگر حوزه ها 
بود. در واقع مشــکل اصلی غرب، پیشرفت های 
یک نظام سیاسی دینی، مســتقل و دارای آرمان 
ســاخت تمدن نوین اسلامی اســت. بر اساس 
همین نگرانــی، غرب بنای خــود در قبال ایران 
را، اعمال فشــار حداکثری بــه بهانه هایی، چون 
تلاش ایران برای ســاخت بمب اتمی، حمایت 
ایران از تروریســم و نقض حقوق بشــر در ایران 
قرار داد. غرب بــا محوریت آمریکا، مصمم بود 
با ایــن بهانه های واهی، جلوی پیشــرفت ایران 
را بگیرد. دلیل هم بســیار روشن است؛ چرا که 
آمریکایی ها، با پیشــرفت ایران مخالف هستند. 
رفتار آمریکایی ها در این موارد، مبتنی بر این نظریه 
آقای ترامپ اســت که با صراحــت اعلام کرد، 
اگر آمریکا بخواهد قدرت برتر جهان باشد، باید 
دیگران را تضعیف کند! بر اســاس همین منطق، 
وقتی فعالیت های ایران در حوزه هسته ای رسانه ای 
شــد، تلاش اولیه غرب، برچیده شدن  صنعت 

هسته ای ایران را به صورت کامل نشانه رفت.
دلیل غرب برای این رفتارش قابل فهم اســت 
و به آن هم اشاره شد، لکن عده ای از جریان های 
سیاســی در داخل کشور هم، به شدت با صنعت 
هســته ای در جمهوری اســلامی بــه مخالفت 
برخاســته، خواســتار کنار گذاشــتن آن شدند. 
 
ً
دلیــل آنان چه بود؟ دلیل آنان ایــن بود که ما اولا

نمی توانیم ایــن دانش و فناوری آن را به دســت 
آورده و بومی سازی کرده و به مرحله بهره برداری 
 این یک حوزه ممنوعه از نظر غرب 

ً
برسانیم، ثانیا

اســت و آنان نمی گذارند که ما به چرخه سوخت 

دست یابیم! کسانی که به شناخت این جریان ها و 
آدم های آن تمایل دارند، مواضع چهره های برخی 
از اصلاح طلبان در مجلس ششم، از جمله »بهزاد 
نبوی« نماینده تهران و »شیرزاد« نماینده اصفهان 
در آن مقطــع را مطالعه کنند. از ســال  ١٣٨٢ تا 
١٣٨۴ ایران چندین دور مذاکره هسته ای با اروپا 
انجــام داد، تا به غربی ها بفهماند دنبال ســلاح 
هسته ای نیست؛ اما غربی ها شرط خیال راحتی 
از ماهیت صلح آمیز هسته ای ایران را، در نداشتن 
این صنعت در ایران دانسته و برآن پافشاری کردند.
در چنیــن وضعیتی کــه اصلاح طلبان دولت 
و مجلس را در اختیار داشــتند، به ناچار صنعت 
هسته ای در کشور با پلمپ شدن کارگاه های این 
صنعــت در اصفهان و نطنز، بــه صورت موقت 
تعطیل شد. استدلال اصلاح طلبان این بود که اگر 
این کار را نکنیم، پرونده ایران از شــورای حکام 
آژانس بین المللی انرژی اتمی به شــورای امنیت 
سازمان ملل متحد رفته و با صدور قطعنامه های 
این شورا، مقدمات جنگ علیه ایران فراهم خواهد 

شد!
با جایگزینــی مجلس اصولگــرای هفتم به 
جــای مجلس اصلاحــات ششــم، و انتخاب 
آقای احمدی نژاد با شــعارهای انقلابی در سال 
١٣٨۴، شــرایط برای آغاز مجــدد فعالیت های 
صنعت هســته ای با فک پلمپ ها فراهم شد. در 
آن مقطع شورای حکام آژانس بین المللی انرژی 
اتمی، پرونده ایران را به شــورای امنیت سازمان 
ملل ارســال کرد، اما از نتایج فعالیت های مجدد 
هســته ای، دسترســی ایران به چرخه سوخت و 
رونمایی از اولین آبشار هسته ای برای غنی سازی 

اورانیوم در تأسیسات هسته ای نطنز بود. به همین 
دلیل در روز بیســتم فروردین سال ١٣٨۵، جشن 
هسته ای در کشورر برگزار شد و این روز با عنوان 

روز »فناوری هسته ای« به ثبت رسید.
از آن زمان تاکنون حدود بیست سال می گذرد 
و در این مدت، صنعت هســته ای در ایران بسیار 
پیشرفت داشــته و کشــور و مردم در حوزه های 

گوناگون از دستاوردهای آن بهره برده اند.
بنابراین در پرتو مقاومت ملی، تدابیر رهبری 
و بی اعتنایی به تهدیدها و فشــارهای همه جانبه 
غرب، ایران موفق به ورود در باشــگاه هســته ای 

جهان با اعضای بسیار محدود شد.
حال با این همه پیشــرفت و دستاورد با فراز و 
فرودهای برجامی، دولت ترامــپ به زعم خود 
می خواهد صنعت هسته ای ایران را برچیند. راه 

چاره، در همان مقاومت ملی است.
اکنون نیز مانند همان ســال ها، از یک طرف 
آمریکا به فشــارهای حداکثــری و اقدام نظامی 
تهدید می کند و هم عــده ای در داخل، راه چاره 
را در مذاکــره و توافق بــرای جلوگیری از جنگ 

می دانند!
در چنیــن شــرایطی، رهبر حکیــم انقلاب 
اسلامی با شــناخت دقیق دشمن و خواسته های 
نامشروع آن، مذاکره با این دولت قلدر و زورگو را، 
عاقلانه، شرافتمندانه و عزتمندانه نمی دانند. البته 
باب مذاکره از موضع عزت برای اثبات صلح آمیز 
بودن ماهیت فعالیت های هسته ای ایران همواره 
باز اســت. آنچــه ملت ایران و نظــام جمهوری 
اسلامی بر نمی تابد، مذاکره تحت فشار و تهدید 

است.

فناوری هسته ای چگونه به دست آمد؟  
 سرمقاله  

دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول

تئوری »مرد دیوانه« برای اولین بار در دوره »ریچارد 
نیکسون« رئیس جمهور جمهوری خواه ایالات متحده 
مطرح شــد. این تئوری بر یک اصل استوار بود و آن، 
پیش بینی ناپذیر بودن به دلیل ایجاد ترس در میان دیگر 
کشورها بود. در آن دوره تقابل شوروی و آمریکا و نظام 
دوقطبی موجود سبب شد تا آمریکا به دلیل واپایش 
اوضاع و ایجاد هژمونی از این سیاســت )تئوری مرد 
دیوانه( اســتفاده کند؛ اما نیکسون که این سیاست را 
در پیش گرفته بود، چندان خوش شانس نبود و چندی 
پس از پیروزی دوباره در انتخابات ریاست جمهوری و 
کسب ۵۲۰ رأی از ۵۳۸ رأی الکترال که در نوع خود 

کم سابقه بود، مجبور به استعفا شد.
 حــال پــس از چند دهــه دونالد ترامــپ که از 
قضا او نیز از حزب جمهوری خــواه ایالات متحده 
آمریکاست؛ سیاســتی مشابه را در نظر گرفته است. 
او در جدیدترین اقدام خود با اعلام جنگ تجاری و 
اقتصادی علیه بیش از ۲۰۰ کشور و تحمیل تعرفه های 
گمرکی بر صادرات این کشورها و به هم ریختن نظام 
سرمایه داری و تجارت آزاد بین المللی، آمریکا را به 
منفورترین کشور دنیا در تمام تاریخ بدل کرده است. 
در واقع ترامپ قصــد دارد درآمد دولت از تعرفه ها 

را به بیش از ۷۰۰ میلیارد دلار برساند که این میزان 
حــدود ۲/۴ درصد  از GDP این کشــور را شــامل 

می شود.
 با توجه به مطالب فوق مهم ترین سؤالی که پیش 
می آید، آن است که دلیل استفاده ترامپ از این راهبرد 
چیست؟ دلیل اســتفاده دونالد ترامپ از این شیوه و 
راهبرد آن اســت که در طول چند سال اخیر قدرت و 
نفوذ آمریکا تا حد قابل توجهی کاهش پیدا کرده است 
و بازدارندگی ســابق را ندارد، به گونه ای که جایگاه 
خود در غرب آســیا، اروپا و حتی آمریکای شمالی 
را از دســت داده است. از طرفی نیز آمریکای امروز 
درگیر بحران های داخلی و خارجی بسیاری شده که 
از جمله آنها می توان به اعتراضات ضد صهیونیستی 
در آمریکا، اروپا و بســیاری از نقاط جهان و محکوم 
کردن آمریکا به نقش او در جنایات این رژیم، رشــد 
سلطه چین بر بازارهای غرب و آمریکا، قدرت یافتن 
هرچه بیشتر جبهه مقاومت و ضعف های ساختاری و 
اقتصادی در داخل کشور اشاره کرد. حال با توجه به 
وضعیت موجود، رئیس جمهور ایالات متحده آمریکا 
قصد دارد چهره ای غیر قابل پیش بینی و عمل گرا از 
خود در جامعه جهانی نشان دهد و همچنین با ایجاد 
اصلاحات عمیق، همچون ایجاد تغییرات در وزارت 
آموزش و پرورش و وزارت بهداشت و همچنین آغاز 
جنگ تعرفــه ای هزینه های دولتــش را کاهش دهد 
و رشــد در عرصه تولید را دوبــاره به بازارهای خود 

بازگرداند.

 اما درباره موفقیت آمیز بودن راهبرد او باید چنین 
عنوان کرد که فضای بین الملل کنونی به گونه ای نیست 
که با ایجاد ترس و فضای آنارشی، آمریکایی ها بتوانند 
کنترل را به دســت بگیرند؛ زیرا دیگر مطابق دوران 
گذشته رشد علمی و انحصار فنّاوری دیگر در دستان 
غرب نیست و بســیاری از کشورها، همچون ایران، 
چین و هنــد در عصر کنونی نه تنها توانایی پاســخ 
به نیازهای خود را دارنــد؛ بلکه می توانند به بخش 
عظیمی از نیاز بازارهای جهانی پاسخ دهند. گفتنی 
اســت، آمریکا با حرکت اخیر خود دوستان دیرینه 
خود، یعنی کشورهای عضو اتحادیه اروپا و کشورهای 
همسایه خود نظیر کانادا را دیگر در کنار خود ندارد و 
این بار آمریکا را می توان تنهاترین کشور در این جنگ 
اقتصادی دانست. البته اقدامات ترامپ نیز بی پاسخ 
نخواهد ماند و در این زمینه از اولین اقداماتی که در 
جهت مقابله با آمریکا صورت گرفته شده، می توان به 
اعمال تعرفه ۳۴ درصدی از سوی چین بر کالاهای 
وارداتی از آمریکا اشــاره کرد. با توجه به تعرفه  ۲۰ 
درصدی آمریکا بر کالاهای اتحادیه اروپا بســیاری 
از کارشناســان بر این باورند که در صورت ادامه این 
وضعیت و چالش برانگیز شدن روابط تجاری اتحادیه 
اروپا و آمریکا، قدرت یافتــن چینی ها در بازارهای 

اروپایی بسیار محتمل خواهد بود.
 از دیگــر تأثیراتی که ایجــاد تعرفه های گمرکی 
بر بازارهای آمریکا گذاشته اســت؛ شامل مواردی 
همچون کاهش ۱۰۰۰ واحدی شــاخص داوجونز 

)ارزش ۳۰ شرکت بزرگ آمریکایی( و سقوط ۱/۶۵ 
تریلیون دلاری بورس آمریکا می شــود. البته باید به 
این نکته نیز اشاره کرد که با وجود نفوذ سرمایه داران 
آمریکایی به کاخ سفید و حکمرانی تجار بر آمریکا، 
نه تنها اقتصاد آمریکا از ابتدای دولت ترامپ تا کنون 
رشدی را در زمینه اقتصاد تجربه نکرده؛ بلکه علاوه 
بر چالش های معیشتی، با کاهش ثروت سرمایه داران 

حامی این دولت روبه روست.
 اگر بخواهیم یک نتیجه گیری از وضعیت امروز 
آمریکا داشــته باشــیم، باید چنین عنــوان کنیم که 
راهبرد »مرد دیوانه« ترامپ پیش از آنکه برای دیگر 
کشــورها مخرب و چالش زا باشد، برای شهروندان 
آمریکایی، سیاست مداران و سرمایه داران این کشور 
هزینه های جبران ناپذیری خواهد داشت و همان طور 
که نیکسون با پشــتوانه ۵۲۰ رأی الکترال مجبور به 
واگذاری دولتش شد، بعید نیست که دونالد ترامپ 
نیز در باتلاقی که خودش آن را به وجود آورده، غرق 
شــود. در واقع با توجه به رویکــرد جدید آمریکا در 
سیاست خارجی می توان چنین پنداشت که آمریکا 
برای بازگرداندن چهره سابق خود ممکن است به هر 
کاری دست بزند؛ اما نه تنها این اقدامات نمی توانند 
برای آمریکا مفید واقع شــوند؛ بلکه موجب تقویت 
کشــورهای رقیب و تمرکز دیگر کشــورها بر تولید 
داخلی، اســتقلال تجاری و ساختار اقتصادی خود 

بیش ازپیش می شود.

مهدی نیک بین
دانشجوی علوم سیاسی

مرد دیوانه و عصر جنگ اقتصادی

کشور ســوریه با ســقوط »بشار اســد« به صحنه 
رقابت های ژئوپلیتیک، امنیتی و معادله سازی جدید 
از ســوی بازیگران گوناگون منطقه ای و بین المللی 
تبدیل شده اســت. رژیم صهیونی با اشغال مناطق 
راهبــردی در مرزهای جولان تا نزدیــک درعا در 
جنوب سوریه، شعاع و مرز امنیتی خود را گسترش 
داده و با اجرای مســتمر عملیات های نظامی علیه 
مراکــز، ادارات و پادگان ها و امکانات تهدیدکننده 
امنیت رژیم صهیونی تلاش کرده اســت از هرگونه 
ظرفیت تهدید علیه رژیم ممانعت و آن را نابود کند. 
ایــن رویکرد فقط در قبال ظرفیت هــای باقی مانده 
از نظام بشــار اســد به اجرا در نمی آیــد و به مراکز 
اســتقرار و برخی امکانات حکومــت جولانی نیز 

کشیده شده است. شــاید بتوان گفت هیچ ظرفیت 
مهم تهدیدکننــده ادوات و تجهیزات نظامی مرتبط 
با حکومت جولانی در نزدیکی مناطق پیشــروی و 
اشغال شده به دســت رژیم صهیونی وجود نداشته 
یــا قادر به تهدید جدی در داخل اراضی فلســطین 
اشغالی نیستند. این رویکرد رژیم صهیونی در عمق 
مناطق سوریه و علیه پایگاه های نظامی و فرودگاه های 
نظامی یا زاغه های تسلیحاتی باقیمانده نیز به اجرا در 
می آید و در واقع رژیــم صهیونی در تمامی اراضی 
سوریه به دنبال حذف هرگونه بازیگر احتمالی مانند 
ترکیه برای گســترش جغرافیای حضور نظامی نیز 
هست که بمباران دو فرودگاه نظامی در تدمر و T۴ در 

شرق حماس یکی از این نمونه هاست.
بمباران های مکرر در بنادر ســوریه در لاذقیه و 
طرطوس و بانیاس در پیرامــون حلب نیز از جمله 
مصداق هــای این رویکــرد اســت. در واقع رژیم 
صهیونی به موازات راهبرد ترامپ، به دنبال حذف 
و به حاشــیه راندن ترکیه در پرونده ســوریه است؛ 

چــرا که با حذف و به حاشــیه راندن ترکیه به منزله 
اصلی ترین و مهم ترین حامی جولانی، شرایط برای 
گام های بعدی آمریکا و رژیم صهیونی در ســوریه 
مهیا می شود. از نگاه آمریکا و رژیم صهیونی، پرونده 
سوریه باید به دست عربستان مدیریت شود و جولانی 
در مسیر مطلوب آنها برای عادی سازی روابط با رژیم 
صهیونیستی و حمایت از مرزهای شرقی و بلکه به 
عنوان محور جدید اسرائیلی، برای مهار حزب الله 
لبنان نیز نقش آفرینی کرده و امکان گســترش تسلط 
رژیم صهیونیســتی به ســمت عــراق را نیز فراهم 
کند. البته آمریکای ترامپ به شکل علنی، جولانی 
را تروریســت می دانــد و در زمان مناســب از این 
اتهام بهره بــرداری خواهد کرد؛ ولی تا آن زمان باید 
بهره های دیگری از جولانی را دریافت کند. عربستان 
برخلاف ترکیه فاقد ظرفیت های نظامی مزاحم برای 
رژیم صهیونی و هژمونی آمریکا در منطقه اســت. 
اگر بحران مرتبط با حزب خلق ترکیه و دســتگیری 
اکرم امام اوغلو بتواند اردوغان و آینده سیاســی او را 

با چالش جدی روبه رو کنــد، میدان عمل انفرادی 
برای صهیونیست ها در سوریه مهیاتر می شود. فشار 
به قطر بــرای فاصله گرفتن از ترکیــه در ازای باقی 
ماندن در مســیر مذاکرات غزه یکی از تاکتیک های 
صهیونیستی و آمریکایی است. بنابراین، سوریه فاقد 
هرگونه امکانات اقتصــادی، مالی، نظامی و متهم 
به تروریسم و هرج و مرج ناشــی از افراطی گری و 
حکومت منفعل در قبال آمریکا و اسرائیل که به دنبال 
رضایتمندی ســعودی و اروپاست، بهترین شرایط 
برای آمریکا و رژیم صهیونی اســت. عملیات های 
نظامی هدفمند آمریکا در ادلب برای حذف و کنار 
گذاشتن رهبران افراطی و تندروی تروریست، نوعی 
یکدست سازی مجموعه های مرتبط با جولانی است 
تا بهره های مرحله ای برای آمریکا و اسرائیل را ارائه 
و در صــورت پایان تاریخ مصرف در دو ســناریوی 
جایگزینی با افراد دســت چین شده و تربیت شده 
یا تجزیه ســوریه به مناطق دارای تضاد و درگیری، 

روندهای سیاسی را مدیریت کنند.

روندهای امنیتی، نظامی و سیاسی در سوریه
هادی محمدی

تحلیلگر ارشد بین  الملل
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  روزنه   

ترامپ با اعلام تعرفه متقابل بر بیش از ۱۸۰ 
کشور جنجالی دیگر به پا کرد. تصمیمی که 
ذیل یک فرمان اجرایی اثر حقوقی یافت و با 
برهم زدن نظام ۷۵ساله تجارت بین الملل، 

جامعه جهانی را در شوک فرو برد.
منظــور از تعرفــه )Tariff( در تجارت 
بین الملــل، مالیاتی اســت کــه دولت ها 
هنگام ورود کالا به قلمرو ســرزمینی خود 
از واردکننده اخذ می کنند. تعیین تعرفه بر 
اساس ارزش کالا صورت می پذیرد. برای 
نمونه، تعرفــه ۱۰درصد، یعنــی واردات 
کالایی به ارزش ۱۰۰ دلار برای واردکننده، 

۱۰ دلار هزینه اضافه به همراه دارد.
تعرفه متقابل )Reciprocal Tariff( نیز 
به معنای آن اســت که اگر کشــوری تعرفه 
واردات بیشتری نسبت به ایالات متحده بر 
کالاهای مشخصی اِعمال می کند، زین پس 
ایالات متحده هم تعرفه واردات خود را به 

همان میزان افزایش خواهد داد.
ترامــپ اهداف خــود از اِعمــال این 
تعرفه های جدید را احیای تولید در آمریکا، 
پاســخ به سیاســت های تجاری ناعادلانه 
دیگر کشــورها، افزایــش درآمد مالیاتی و 
ایجاد انگیزه برای کاهش مهاجرت و قاچاق 

مواد مخدر عنوان کرد.
با این وصف، اقدامــی در این مقیاس 
برای آمریکا بدون پیامد منفی نخواهد بود. 
به اعتقاد کارشناسان، افزایش قیمت کالاها، 
تــورم و کاهش ســرعت در زنجیره تأمین 
از مصادیق این پیامدهای منفی به شــمار 

می آید.
از نــگاه تئوریک، این رویــداد بیش از 
هــر چیــز در چارچوب اقتصاد سیاســی 
بین المللی قابل بررســی اســت؛ اما اقدام 
ترامپ به حقــوق بین الملل هــم چندان 

بی ارتباط نیست.
در نگاه دقیــق، دولت ایالات متحده از 
اعضای سازمان جهانی تجارت است و به 
رعایت قواعد »موافقت نامه عمومی تعرفه و 

تجارت« )۱۹۹۴( الزام دارد.
ســند  ایــن  از  یــک  مــاده  مطابــق 
از دولت هــای  یــک  بین المللــی، هــر 
عضو این ســازمان پیرامــون وضع تعرفه 
بــه رعایــت شــرط ملــل کامله الــوداد 
 )Favored Nations ClauseـMost( 
متعهدند. بر اساس این شرط، رفتار تجاری 
دولت ها با یکدیگر باید مشابه الگوی آنها با 
دولت هایی باشــد که از تجارت با آنها نفع 
می برند؛ بنابرایــن، ایالات متحده با وضع 
طیف متنوعی از تعرفه های گوناگون الگوی 
تثبیت شده تجارت آمریکا با جهان را تغییر 

داده است.
به منظور مقابله با این وضعیت، راهکار 
حقوقی ارجــاع اختلاف به پنل حل وفصل 
اختلاف سازمان جهانی تجارت است که 
در چند ساعت گذشته زمزمه هایی از ارجاع 

احتمالی این تعرفه ها بدان شنیده شد.
در ایــن الگوی حل اختلاف، حســب 
مورد یک پنل ویژه )متشــکل از ســه یا پنج 
عضو معرفی شده از سوی دبیرخانه سازمان( 
تشکیل می شــود و در یک بازه ۶ تا ۹ ماهه 
اختلاف را بررســی می کند. نتیجه بررسی 
اختــلاف در قالب یک گزارش به شــورای 
عمومی سازمان ارسال شده و پس از بررسی 
در آنجــا پیرامــون تأییــد آن تصمیم گیری 
می شود. نبود ضمانت اجرا از نقاط ضعف 
مهم در این فرآیند رسیدگی قلمداد می شود.

در وضعیــت حاضر، گزینــه حقوقی 
بین المللی موجود برای دولت های مخالف 
ایــن تعرفه ها ارجــاع به ســازمان جهانی 
تجارت و تشکیل پنل برای بررسی اختلاف 
مربوطه است. البته اگر تا پیش از آن ترامپ 
عطای عضویت در این سازمان بین المللی 

را هم به لقایش نبخشیده باشد!

آن مَردک با تعرفه آمد!

   عکس و مکث   

 وجدان بیدار/ وجدان انسانی نزدیک ترین راه برای همزادپنداری 
با مظلومان اســت؛ از این رو حامیان مردم مظلوم غزه در ســوئد 
تظاهراتی را در روز قدس در مقابل تلویزیون ســوئد برپا کردند 

و علیه جنایات رژیم کودک کش شعار سر دادند.

 اهدای خون/ یکی از ســنت های حســنه در شب های قدر اهدای 
کمک هــای مادی و معنوی اســت؛ از این رو هر کســی به فراخور 
تــوان خود یک کمکــی می کند. آیین نذر خون در آن  شــب ها با 

استقبال روزه داران برگزار شد.

 لشکرکشــی مؤمنانه/ در شــب های قدر، از غرب تا شرق، جنوب 
تا شــمال ســرزمین مان ایران پر بود از مردم خدادوست؛ مردم 
دین داری که تا پاســی از شــب در دعای جوشن کبیر اسماء خدا 

را زمزمه کردند.

 پرواز برای جمهوری اسلامی/ به مناسبت ۱۲ فروردین، چتربازان 
از برج میلاد تهران پرش کردند. این رویداد با حضور تماشاگران 
و به منظور گرامیداشــت روز جمهوری اسلامی ایران برگزار شد. 
چتربازان از ارتفاع ۴۳۵ متری برج میلاد با مهارت فرود آمدند.

 برای فلســطین/راهپیمایی روز جهانــی قدس در تهران با حضور 
پرشور مردم برگزار شد. شرکت کنندگان  حمایت خود را از مردم 
مظلوم فلســطین اعلام کردند. در این مراســم  شــعار »مرگ بر 

اسرائیل« و »مرگ بر آمریکا« طنین انداز شد.

 نماز عید ســعید فطر / در مصلی تهران با حضور گســترده مردم 
و بــه امامت رهبر معظم انقلاب اقامه شــد و مؤمنان پس از یک 
مــاه روزه داری، عید فطر را جشــن گرفتند. در این مراســم امام 

خامنه ای صهیونیست ها را نیروهای نیابتی آمریکا خواندند.

دیدگاه

مهرداد دهنوی
کارشناس سیاسی

پیام نوروزی به مناسبت آغاز سال ۱۴۰۴

 Bنامگذاری سال
رهبر معظم انقلاب ســال ۱۴۰۳ را ســالی پر 
ماجرا و حــوادث پی در پی آن را مشــابه حوادث 
سال ۱۳۶۰ و همراه با ســختی ها و دشواری هایی 
برای مردم دانســتند و گفتند: »شهادت تعدادی از 
مستشــاران ایران در دمشق، شهادت آقای رئیسی، 
 رئیس جمهــور محبوب ملــت ایران و پــس از آن 
حوادثی تلخ در تهران و لبنان باعث شــد که ملت 
ایران و امت اســلامی عناصر ارزشمندی را در این 

سال از دست بدهند.«
ایشان فشار مشــکلات اقتصادی و سختی های 
معیشتی، به ویژه در نیمه دوم سال را از دیگر حوادث 
سال ۱۴۰۳ برشمردند و خاطرنشــان کردند: »در 
مقابل این مشــکلات، پدیــده ای عظیم و عجیب 
یعنی قوت اراده و روحیه معنوی ملت ایران و اتحاد 
و آمادگی های سطح بالای آنها بروز کرد که تجلی 
نخســت آن در مواجهه با فقــدان رئیس جمهور و 
شــعارها و روحیه بالای مــردم در آن بدرقه عظیم 
بود که نشــان داد آن مصیبت سنگین قادر به ایجاد 

احساس ضعف در ملت نیست.«
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای لازمه تحقق 
سرمایه گذاری در تولید را ایجاد عزم و انگیزه جدی 
در دولت و مردم دانســتند و گفتنــد: »کار دولت، 
زمینه سازی و برداشتن موانع تولید و کار مردم، وارد 
کردن ســرمایه های خرد و کلان خود در راه تولید 
اســت که در این صورت سرمایه ها دیگر به سمت 
امور مضر، همچــون ارز و طلا نخواهد رفت و در 
این زمینه بانک مرکزی و دولت نقش مؤثری دارند.«
رهبــر معظــم انقلاب شــعار ســال ۱۴۰۴ را 
»ســرمایه گذاری بــرای تولید« خواندنــد و ابراز 
امیدواری کردند با برنامه ریزی دولت و مشــارکت 

مردم، گشایشی در امر معیشت ایجاد شود.

سخنرانی نوروزی رهبر فرزانه انقلاب

 Bایران نایب لازم ندارد
یک اشتباه بزرگی را که سیاستمداران آمریکایی 
و اروپایی و امثال اینها می کنند، این است که مراکز 
مقاومت در منطقه را اسمش را می گذارند نیروهای 
نیابتی ایران و به آنهــا اهانت می کنند. نیابتی یعنی 
چه؟ ملت یمــن انگیزه دارد، مراکــز مقاومت در 
کشــورهای منطقه انگیزه دارند. ایــران نایب لازم 

ندارد. نیابت یعنی چه؟ خودشان هستند.
در آغاز قضیه فلســطین، یکی از کشورهایی که 
در خط مقدم مقابله با این کار قرار گرفت، کشــور 
یمن بود. حاکم آن روزش بلند شد، رفت و در یک 

اجتماع بین المللی شرکت کرد و مخالفت می کرد. 
مخالف این دشمنی ها، این خباثت ها، این ظلم هایی 
که امروز و دیروز رژیم صهیونیستی غاصب خبیث 
نســبت به مردم انجام می دهد، هســتند. اعتراض 
دارند، ایستادگی می کنند و مقاومت می کنند. اشتباه 
بزرگ این اســت که خیال می کنند اینها به نیابت از 
ایران دارند این کار را می کنند. نه، به نیابت نیست. 

نظر ما معلوم است، نظر آنها هم معلوم است.
امــروز ملت ها با ایــن خباثت هایــی که رژیم 
 مخالفند، 

ً
صهیونیستی دارد انجام می دهد، مسلما

معارضنــد. در برابر اینها هر جــور بتوانند، هر که 
بتوانــد مقاومت می کنند. جمهوری اســلامی هم 
محکم ایستاده در مقابل این زورگویی ها، در مقابل 
این خباثت ها. مــا صریح مواضع خــود را اعلام 
کرده ایم. از مبارزان فلسطینی، از مبارزان لبنانی که 
از کشورشــان، از فلسطین شان، از غزه، از فلسطین 
دفاع می کنند، از اینها ما حمایت می کنیم. این روش 
همیشه جمهوری اســلامی بوده است. البته تهدید 
می کنند. بدانند ما هیچ وقت شروع کننده برخورد، 
درگیری با این و آن نبوده ایم؛ اما اگر چنانچه کســی 
خباثت کند و شروع کند، بداند که سیلی های سختی 

خواهد خورد.

پیام تلویزیونی در آستانه روز جهانی قدس

 Bپرشکوه ترین راهپیمایی
در روزهای منتهی به راهپیمایی روز قدس، رهبر 
معظم انقــلاب، در پیامــی تلویزیونی اهمیت این 
راهپیمایی را بیشتر از سال های قبل ارزیابی و تأکید 
کردند: »راهپیمایی روز قدس همیشه نشانه  اتحاد 
ملت ایران و اقتدار ملت ایران است؛ همچنین نشانه  
این است که ملت ایران بر سر اهداف مهم و سیاسی 
و اساسی خود، پایدار و با استقامت است. این جور 
نیست که شــعار حمایت از فلسطین را بدهد، بعد 
که یکی دو ســال بگذرد رها کند. چهل و چند سال 
اســت روز قدس ملت ایران در راهپیمایی شرکت 
می کنند، در هوای ســرد، هوای گرم، با دهان روزه، 
در سراسر کشــور، نه فقط در شهرها؛ در شهرهای 
بزرگ، کوچک و روستاها. بنابراین راهپیمایی روز 

قدس یکی از افتخارات ملت ایران است.
امسال این راهپیمایی به نظر من اهمیت بیشتری 
دارد. ملت های دنیا طرف دار ما هستند؛ آنهایی که ما 
را می شناسند، طرف دار ملت ایرانند؛ لکن برخی از 
سیاست ها و دولت ها که مخالفند، علیه ملت ایران 
تبلیغات می کنند: وانمود می کنند وجود اختلاف را؛ 
وانمود می کنند وجود ضعف را. راهپیمایی شما در 
روز قدس همه  این ترفندها و سخنان باطل را ابطال 

خواهد کرد.

امیــدوارم ان شــاءالله خــدا کمک تــان کند و 
راهپیمایی روز قدس یکی از بهترین و پرشکوه ترین 

و باعزت ترین راهپیمایی های این چند سال باشد.

خطبه های نماز عید سعید فطر

 Bقطعا ضربه محکمی خواهند خورد 
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای، در خطبه اول 
نماز با تبریک عید ســعید فطر به ملت ایران و امت 
اســلامی و همچنین تبریک نوروز و سال نو و روز 
۱۲ فروردین )عید بزرگ تعیین جمهوری اسلامی 
به عنوان نظام منتخب ملت(، رمضان امسال را ماه 
رشد قلبی و معنوی همراه با تلاش سیاسی و تحرک 

ایمانی ملت خواندند.
رهبــر فرزانه انقلاب، اوج گیــری انس با قرآن، 
رواج انفاق و سفره های افطاری در مساجد و مراکز 
دینی و محل های عمومی و حضور پُرشور و متراکم 
همه قشرها به خصوص جوانان با ظواهر مختلف در 
مراسم دعا و مناجات و توسل را از جلوه های رمضان 
غنی و سرشــار از معنویت ملت ایران برشمردند و 
گفتند: »همه تلاش کنند از دســتاوردهای معنوی 
خود در این ماه عظیم تا رمضان ســال آینده استفاده 

و آنها را حفظ کنند.«
ایشان با تجلیل از راهپیمایی پرشور و پرمعنای 
ملت در روز جهانی قدس در جمعه آخر ماه مبارک 
گفتند: »حرکت عظیــم ملت برای آنانی که در دنیا 
باید بفهمنــد و ملت ایران را بشناســند، پیام های 

مختلفی داشت که به گوش آنها رسید.«
حضرت آیت الله العظمــی خامنه ای، در خطبه 
دوم نماز عید فطر، ادامه نسل کشــی و کودک کشی 
رژیــم صهیونی در غزه و لبنان را موجب تلخکامی 
امت اسلامی در ماه رمضان خواندند و گفتند: »این 
جنایات در سایه ادامه کمک ها و حمایت های آمریکا 

از باند تبهکار غاصب فلسطین صورت گرفت.«
ایشــان رژیم صهیونیســتی را نیــروی نیابتی 
استعمارگران در منطقه خواندند و افزودند: »غربی ها 
 ملت های شجاع و جوانان غیور منطقه را به 

ً
مکررا

 واضح است که 
ً
نیابتی بودن متهم می کنند اما کاملا

تنها نیروی نیابتی در منطقه رژیم فاسدی است که با 
آتش افروزی، نسل کشی و تجاوز به کشورهای دیگر 
در حال ادامه و تکمیل نقشه کشورهایی است که بعد 

از جنگ جهانی، روی این منطقه دست گذاشتند.«
رهبر معظم انقلاب با اشــاره بــه ادعاهای ضد 
تروریستی استعمارگرانی که با پول و رسانه بر جهان 
حکومت می کنند، گفتند: »همین هایی که در سخنان 
خــود دفاع ملت هــا از حقوق و ســرزمین خود را 
تروریسم و جنایت می خوانند، در مقابل نسل کشی 
و اقدامات تروریستی صریح صهیونیست ها یا چشم 

می بندند یا به این گونه اقدامات کمک هم می کنند.«
ایشان در نوعی جمع بندی از واقعیات بیان شده 
تأکید کردند: »این گروه تبهکار و شریر و جانی باید 
از فلســطین و منطقه ریشه کن شود که به حول و قوه 
الهی چنین خواهد شد و تلاش در این زمینه وظیفه 

دینی، اخلاقی و انسانی همه افراد بشر است.«
حضرت آیت الله العظمی خامنــه ای، در پایان 
خطبه دوم دو نکته مهم در بــاره مواضع تهدیدآمیز 
اخیر آمریکا بیان کردند: »اول اینکه اگر شرارتی از 
خارج صورت بگیرد که البته احتمالش زیاد نیست، 
 ضربه متقابل محکمــی خواهند خورد و دوم 

ً
قطعا

اینکه اگر دشمن مانند برخی سال های قبل، به فکر 
ایجاد فتنه در داخل باشد، ملت همانند آن سال ها، 

جواب محکمی به فتنه افروزان خواهد داد.«

دیدار مسئولان نظام و سفرای کشورهای اسلامی

 Bباج خواهی کار رایج استکبار
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای در این دیدار 
با تبریک عید سعید و مبارک فطر به امت اسلامی و 
ملت ایران، این عیــد را یکی از نقاط اتصال دنیای 
اسلام به یکدیگر و موجب افزایش روزافزون عزت 
اسلام و رسول گرامی آن خواندند و گفتند: »لازمه 
تحقق عزت روزافزون اســلامی، اتحاد و همت و 

بصیرت امت اسلامی است.«
ایشــان با تأکید بر اینکه مجموعه دنیای اسلام 
یک خانواده است و دولت های اسلامی باید با این 
نگاه فکر و عمل کنند، افزودند: »جمهوری اسلامی 
دست خود را به سمت همه دولت های اسلامی دراز 
کــرده و خود را با آنها بــرادر و در یک جبهه کلی و 

اساسی می داند.«
رهبــر معظم انقــلاب همــکاری و همفکری 
دولت های اســلامی را مانع تعــرض، زورگویی و 
باج خواهی قدرت های متجاوز و ستمگر دانستند و 
گفتند: »امروز متأســفانه باج خواهی و باج طلبی از 
دولت هــا و ملت های ضعیف به کار رایج و صریح 
قدرت های بزرگ تبدیل شده است که در مقابل آن، 
ما کشورهای اســلامی باید از حقوق دنیای اسلام 
دفــاع کنیم و اجازه باج طلبی به آمریکا و غیرآمریکا 

را ندهیم.«
ایشان با اشاره به مجروح بودن فلسطین و لبنان 
به دلیل جنایات رژیم صهیونیستی و حامیان آن و با 
تأکید بر لزوم ایســتادگی دنیای اسلام در مقابل این 
رنج هــا، افزودند: »با اتحــاد و همدلی و همزبانی 
دولت های اسلامی، دیگران حســاب کار خود را 
می کنند و امیدواریم مســئولان کشورهای اسلامی 
بتواننــد با همــت و انگیزه و حرکــت خود، امت 

اسلامی را به معنای واقعی تشکیل دهند.«

متقابل ضربه 
بازنگاه صبح صادق به بیانات رهبر معظم انقلاب از عید نوروز تا عید فطر
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سیاست
۴

راهبرددریچه

در پــی تحولات ضد دیکتاتــوری غرب 
آســیا که از آن در فضای رسانه ای غرب به 
عنوان »بهار عربی« یاد می شــود، امارات 
متحده عربــی راهبــردی تهاجمی برای 
گســترش نفوذ خود در منطقــه از طریق 
حمایت از شبکه ای از بازیگران غیردولتی 
و جدایی طلب در پیش گرفته اســت. این 
»محور جدایی طلبان« که در کشــورهایی 
چون لیبی، یمن، ســودان و سومالی فعال 
هســتند، در تقابل با نیروهــای انقلابی و 
به ویژه اســلام گرایان شکل گرفته و هدف 
آنها ایجاد عمق استراتژیک و پایگاه هایی 
برای پیشــبرد منافع ملی امارات اســت. 
ابوظبی بــا اســتفاده از درآمدهای نفتی و 
شبکه ای پیچیده از شــرکت های دولتی و 
خصوصی تحت مدیریت نخبگان حاکم 
بر این کشور، زیرساخت های لازم را برای 
حمایت مالی، لجســتیکی، تسلیحاتی و 
اطلاعاتی از این نیروهای نیابتی فراهم کرده 
اســت. با این حال، این راهبرد که به دنبال 
تثبیت قــدرت گروه هــای تحت حمایت 
ابوظبی بود، به شکلی متناقض به بی ثباتی 
دولت های مرکــزی و تضعیف حاکمیت 

ملی در این کشورها منجر شده است.
ریشــه های این سیاست به نیاز امارات 
به عنــوان یک کشــور کوچک بــرای پر 
کردن شــکاف های ژئوپلیتیکــی و ترس 
از قدرت گیری نیروهــای انقلابی پس از 
حوادث ســال ۲۰۱۱ بازمی گــردد. نکته 
اینکه امارات بــا حمایت از کودتای مصر 
در ســال ۲۰۱۳، اعتماد بــه نفس لازم را 
برای پیاده ســازی الگوی مشــابه در سایر 
کشورها به دست آورد. این راهبرد در قالب 
سیاســت »وابستگی ســازی تسلیحاتی« 
تکامل یافت  و جنگ سالاران، شبکه های 
قاچاق و نخبگان محلی کشورهای هدف 
به زیرساخت های حمایتی امارات وابسته 
شدند و در مقابل، ابوظبی به واسطه آنها نفوذ 
لازم را برای دستیابی به اهداف استراتژیک 
و افزایش جایگاه بین المللی خود در منطقه 
کسب کرد. این شــبکه ها شامل بازیگران 
مانند ارتش ملی لیبی بــه رهبری »ژنرال 
حفتر«، شــورای انتقالی جنوب در یمن، 
نیروهای واکنش ســریع به رهبری ژنرال 
حمیدتی در سودان و نیروهای جدایی طلب 
در سومالی لند و پانتلند در سومالی است که 
از طریق شبکه های پشتیبان مالی، تجاری و 

لجستیکی اماراتی تغذیه می شوند.
در لیبی، امارات با حمایت همه جانبه 
از ژنرال حفتر، شرق کشور را به پایگاهی 
برای خود و حتی نیروهای روسی )واگنر( 
تبدیل کرد. در یمن، بــا ایجاد و حمایت 
از شــورای انتقالی، بر موج جدایی طلبی 
جنوب سودان سوار شــد و کنترل بنادر و 
منابع استراتژیک یمن را به دست آورد. در 
سودان نیز با پشتیبانی از نیروهای واکنش 
سریع و استفاده از منابع معدنی در دسترس 

آنها جنگ داخلی را تأمین مالی می کند. 
امارات در ســومالی با دور زدن دولت 
مرکزی و تعامل مســتقیم بــا ایالت های 
جدایی طلب، به دنبــال تثبیت نفوذ خود 
در شاخ آفریقاســت. این شبکه پیچیده و 
چندلایه کــه اجزای آن بــا خودمختاری 
نســبی عمل می کنند، به امــارات امکان 
انکارپذیــری اقداماتــش را می دهد و در 
عین حال، امــارات را به یــک »کارگزار 
ضروری« برای قدرت های بزرگ جهانی 
مانند روسیه، چین و آمریکا در منطقه تبدیل 
کرده است. به این ترتیب، امارات جایگاه 
خود را از یک دولت کوچک به یک قدرت 
منطقه ای با اســتقلال راهبردی قابل توجه 

ارتقا داده است.

 آشنایی با 
گرو ه های نیابتی  امارات!

   دیگران    

آندریاس کریگ
تحلیلگر میدل ایست آی

سیاســت ها و کنش های قدرت های جهانی در سپهر 
تحلیل های راهبردی شکل  گرفته و هدایت می شود؛ 
لذا شــناخت نگاه و ارزیابی نهادهای فکری برجسته 
و گزارش های سیاســتی تهیه شــده از سوی آنها برای 
اهالی سیاســت  از اهمیتی بنیادین برخوردار اســت. 
برای نمونه، اندیشکده آمریکایی مطالعات استراتژیک 
و بین المللی )CSIS(، یکی از کانون های اصلی تولید 
فکر و سیاست ســازی در جهان غرب، به ویژه ایالات 
متحده، به شــمار می آید و گزارش هــا و تحلیل های 
این اندیشــکده، نقشــی انکارناپذیر در شکل دهی به 
دکترین های امنیتی، اولویت بندی تهدیدها و در نهایت، 
ترسیم نقشه راه کنش ورزی ایالات متحده و متحدانش 

در عرصه جهانی دارد. 
از این منظر، بررسی دقیق گزارش های کلیدی این 
 یک تمرین دانشگاهی، بلکه ضرورتی 

ً
مرکز، نه صرفا

راهبردی برای درک روندهــای آتی و پیش بینی رفتار 
بازیگران اصلی نظام بین الملل اســت. در این میان، 
باید توجه داشت که مفاهیمی چون »تروریسم« در این 
 برآمده از یک چارچوب مفهومی 

ً
قبیل گزارش ها، ذاتا

و ارزشی غربی و آمریکایی است و تعاریف و مصادیق 
 با درک و تجربه سایر جوامع و ملت ها انطباق 

ً
آن لزوما

کامل ندارد. با وجود این، آگاهی از این نگاه، که مبنای 
تصمیم گیری هــا و اقدامات بین المللــی غرب قرار 
می گیرد، برای کارشناسان و سیاست گذاران کشورمان، 
به ویژه در سال جاری میلادی که تحلیلگران بسیاری 
آن را سالی پرالتهاب و مملو از چالش های ژئوپلیتیکی 

پیش بینی می کنند، امری حیاتی است. 
این اندیشکده به تازگی گزارشی با عنوان »ارزیابی 
تهدیدات جهانی تروریســم ۲۰۲۵«، منتشــر کرده 
اســت که نمونه ای قابل توجه از تحلیل های آینده نگر 
است و چشــم اندازی جامع از منظر واشنگتن نسبت 
بــه تهدیدهای تروریســتی ارائــه داده و اولویت ها و 
نگرانی های امنیتــی ایالات متحــده را در این حوزه 
بازتــاب می دهــد! واکاوی این گــزارش، می تواند به 
فهم بهتر روندهای آتی و چگونگی مواجهه احتمالی 
قدرت هــای غربــی و خاصه ایــالات متحده تحت 
ریاست جمهوری ترامپ با چالش های امنیتی پیش رو 

کمک کند.
این گزارش تحلیلــی با یک ارزیابــی کلان آغاز 
می کند و می نویسد: »هرچند خطر تروریسم همچنان 
به عنوان یک تهدید ملموس برای شهروندان، دارایی ها 

و منافع ایالات متحده باقی مانده است، اما سطح کلی 
این تهدید در قیاس با دوران فعالیت گسترده گروه های 
تروریســتی فراملی سازمان یافته، به ویژه دهه های پس 
از حملات ۱۱ ســپتامبر ۲۰۰۱، کاهش چشمگیری 
یافته است. این کاهش، تا حدی ناشی از موفقیت های 
عملیات های ضدتروریسم و فشار مستمر بر این گروه ها 
بوده، اما بخش مهمــی از آن نیز در تغییر اولویت های 
راهبردی ایــالات متحده ریشــه دارد. تمرکز جامعه 
امنیت ملی آمریکا به شــکل فزاینــده ای از مبارزه با 
تروریسم به سمت چالش های بزرگ تری، چون رقابت 
راهبردی بــا قدرت های دولتی نظیر چین و روســیه، 
و مدیریت بحران هــای بین المللی همچون جنگ در 

اوکراین، معطوف شده است.« 

 B آخرین ارزیابی از وضعیت مناطق درگیر
تهدیدهای امنیتی

این گزارش هشــدار می دهد ایــن جابه جایی در 
اولویت هــا و کاهش منابع تخصیص یافته به مبارزه با 
تروریسم، می تواند زمینه را برای غافلگیری های امنیتی 
و ظهور مجدد یا تقویت گروه های تروریســتی فراهم 
آورد. در واقع، تاریخ نشــان داده است کاهش فشار و 
مراقبت، اغلب فرصتی برای تجدید قوای این گروه ها 
ایجاد می کند! یافته کلیدی و شاید مهم ترین نتیجه گیری 
گزارش بــرای مخاطب آمریکایی، این اســت که در 
سال ۲۰۲۵، منشأ اصلی تهدید تروریستی برای خاک 
ایالات متحده، نه از جانب ســازمان های بین المللی 
شناخته شــده، بلکه از درون مرزهای این کشــور و به 
دست بازیگران داخلی خواهد بود. این یک چرخش 

قابل توجه نسبت به دو دهه گذشته است.
در ادامه این گــزارش به تفصیــل ماهیت تهدید 
داخلــی در ایالات متحده را بررســی می کند و آن را 
به چند جریان اصلی تقســیم می کند. خطرناک ترین 
جریان، برتری طلبی سفیدپوستان معرفی شده است. 
بر اســاس داده های جمع آوری شده، از سال ۲۰۲۰ به 
این ســو، این ایدئولوژی محرک اصلی اکثر حملات 
و تلفات تروریســتی در ایالات متحده بوده و به همین 
دلیــل، بزرگ ترین چالش تروریســتی بــرای امنیت 
شهروندان آمریکایی در نظر گرفته می شود. این جریان 
اغلب به صورت افراد منفرد یا گروه های کوچک و فاقد 
ساختار سازمانی پیچیده عمل می کند که شناسایی و 
پیشگیری از اقدامات آنها دشوار است. در رتبه بعدی 
از نظر سطح تهدید، افراط گرایی با انگیزه های حزبی 
قرار دارد. این نوع افراط گرایی که در ســال های اخیر 
رشــد قابل توجهی داشته، اگرچه ممکن است تلفات 
جانی کمتری نسبت به حملات کور برتری طلبان سفید 
داشته باشــد، اما با هدف قرار دادن نهادها، مقامات و 

فرآیندهای دولتی، تهدیدی جدی برای ثبات سیاسی 
و انســجام اجتماعی در آمریکا به شــمار می رود. در 
نهایت، جریان ســلفی- جهادی داخلی، هرچند پس 
از افول سرزمینی داعش و کاهش جذابیت ایدئولوژیک 
آن در غــرب، از نظر تعداد حملات و توطئه ها کاهش 
یافته، اما همچنان یک تهدید قابل توجه و پایدار ارزیابی 
می شود که ظرفیت انجام حملات مرگبار، اما پراکنده 

را حفظ کرده است. 
این ســه جریان که در گزارش به آنها اشــاره شده 
است، با وجود تفاوت در ایدئولوژی و اهداف، همگی 
نیازمند توجه مستمر و تخصیص منابع کافی از سوی 
نهادهای اطلاعاتی و انتظامی در ایالات متحده هستند. 
در عرصه بین المللی، منطقه غرب آسیا همچنان کانون 
اصلی نگرانی از منظر تهدید تروریســتی برای منافع 
آمریکا باقی مانده است! هسته مرکزی القاعده، شاخه 
آن در شبه جزیره عربستان و داعش، با وجود تضعیف 
قابل توجه، از دیدگاه گزارش همچنان متعهد به هدف 
قــرار دادن منافع آمریکا هســتند. انعطاف پذیری این 
گروه ها در برابر فشــارها، لزوم تداوم اقدامات امنیتی 
علیه آنها را گوشــزد می کند، هرچند توانایی عملیاتی 
 
ً
آنها برای اجرای حملات بزرگ کاهش یافته و عمدتا

بر الهام بخشی متمرکز شــده اند. البته شاخه خراسان 
داعش در این میان یک استثناســت؛ چرا که برخلاف 
سایر شاخه های داعش قابل عملیات برون مرزی خود 

را نشان داده است!
این گزارش وضعیت منطقه غرب آســیا را بسیار 
پیچیده معرفی می کند و با اشاره به گروه های مقاومت 
از جمله حوثی ها در یمن، حزب الله در لبنان و حماس 
در فلســطین اذعان می کند که ایــن گروه ها، با وجود 
فشارهای نظامی و امنیتی سنگین تحمیل شده بر آنها 
همچنان پایدار و اســتوار در برابر ایــالات متحده و 
همپیمانان منطقه ای آن، به ویــژه رژیم صهیونی باقی 
مانده اند و کنترل بر قلمرو نفــوذ خود را حفظ کرده و 
در حال بازســازی توانمندی های شان هستند. در این 
گزارش به تحولات سوریه نیز اشاره شده و تأکید شده 
است که تحولات این کشور و به قدرت رسیدن هیئت 
تحریرالشــام در دمشق نیز بر عدم قطعیت ها در رابطه 
با آینده این کشور افزوده اســت. درباره افغانستان نیز 
گزارش تأکید دارد که حضور هســته رهبری القاعده 
در افغانســتان همچنان چالشی جدی پیش روی نفوذ 

ایالات متحده و ائتلاف غربی در این کشور است.
عــلاوه بر این، در این گزارش درباره قاره آفریقا، به 
ویژه منطقه ساحل و شاخ آفریقا نیز بیان شده است که 
این مناطق به کانون اصلی فعالیت گروه های سلفی- 
جهادی تبدیل شــده اند. با این حال، گزارش از منظر 
اولویت منافع مســتقیم آمریکا، تنها گروه الشباب در 

ســومالی را به منزله یک )تهدید مســتقیم( شناسایی 
می کند که هم توانایی قابل توجهــی دارد و هم قصد 

حمله به منافع آمریکا را نشان داده است!
نکته جالب توجه اینجاســت که ســایر گروه های 
 به عنوان 

ً
وابســته به القاعده و داعش در آفریقــا صرفا

تهدیدهای پنهان معرفی شــده و اولویت بالایی برای 
برخورد با آنها لحاظ نشــده اســت؛ هر چند گزارش 
اذعان دارد این گروه ها عامل اصلی بی ثباتی منطقه ای 
هســتند، اما با توجه به تمرکزشان بر اهداف محلی و 
منطقه ای تهدید برای منافع آمریکا و غرب به شــمار 
نمی آیند؛ لــذا گزارش به سیاســت گذاران مخاطب 
 رصد این گروه ها مورد 

ً
پیشنهاد کرده اســت که صرفا

توجه باشد تا در صورت تغییر رویکرد اقدامات سلبی 
در رابطه با آنها در دستور کار قرار گیرد! این رویکرد به 
خوبی نشان از ماهیت واقعی سیاست های تبلیغی غرب 

در مواجهه با آنچه تروریسم خوانده می شود، دارد!
گزارش در ادامه چارچوبی چهار سطحی )مستقیم، 
غیرمستقیم، پنهان و جزئی( بر پایه دو معیار »توانایی« و 
»قصد« برای اولویت بندی تهدیدهای بین المللی ارائه 
می دهد. این چارچوب به سیاست گذاران غربی کمک 
می کند منابع محدود را تخصیص داده و سطح ریسک 

قابل قبول در هر منطقه را تعیین کنند.
گزارش در بخش پایانی خود تأکید دارد چشم انداز 
تهدیدهــای جهانــی پیــش روی غــرب پیچیده تر و 
چندوجهی تر از گذشته شده است. تهدیدهای اصلی 
برای ایالات متحده بیش از اینکه از خارج مرزهای این 
کشور نشئت بگیرد، از درون جامعه چند پاره شده و پر 
شکاف و تبعیض آمریکا نشئت می گیرد. این چالش ها 
را می توان محصول دهه ها سلطه جویی و ماجراجویی 
ایالات متحده در آن سوی مرزهایش دانست؛ چرا که 
این ماجراجویی ها از مشــارکت در جنگ جهانی دوم 
گرفته تا جنگ ویتنام، افغانستان و عراق همگی موجب 
تعمیق شکاف های درونی در جامعه آمریکا شده است 
و در نتیجه ایالات متحده در دهه پیش رو با بحران های 
درون زای گســترده ای روبه رو خواهد شــد که مهار و 
مدیریت آنها به سادگی ممکن نخواهد بود و می تواند 

زمینه افزایش تنش در جامعه آمریکا را فراهم کند!
در پایــان، همانگونه که مشــخص اســت برای 
تحلیلگران و سیاست گذاران کشورمان، درک و اطلاع 
از این دست ارزیابی ها که مراکز مطالعاتی و نخبگانی 
غرب تهیه می کنند، با تمام ملاحظات گفتمانی آن، از 
آن رو اهمیت دارد که می تواند به پیش بینی بهتر رفتار 
و سیاســت های آتی ایالات متحده و دیگر بازیگران 
غربی در قبال منطقه و جهــان کمک کند و در تدوین 
راهبردهــای ملــی در مواجهه بــا ماجراجویی های 

احتمالی آنها در سال جاری مؤثر باشد.

نوید کمالی
دبیر گروه راهبرد

از تهدید خارجی به خطر داخلی!
واکاوی گزارش راهبردی اندیشکده CSIS درباره چشم انداز امنیتی جهان

طی هفته های اخیر، منطقه اقیانوس هند- آرام به 
مثابه صحنه اصلی رقابت های راهبردی و کانون ثقل 
تحولات آتی نظم بین الملل مــورد توجه قرار گرفته 
اســت؛ چرا که این پهنه آبی و خاکی گسترده، شاهد 
رویارویی فزاینده دو قــدرت، ایالات متحده آمریکا 
و جمهــوری خلق چین اســت که هر یــک به دنبال 
تثبیت و گســترش نفوذ خود هســتند. رشد پرشتاب 
توان نظامی چین و جاه طلبی های منطقه ای و جهانی 
پکن، واشنگتن را به بازنگری و تطبیق مستمر آرایش 
نظامی خود در این منطقه واداشته است. طی سالیان 
اخیر، شــاهد تلاش های چندوجهــی آمریکا برای 
تقویت، اصلاح ســاختاری و بازتوزیــع نیروهایش 
بوده ایــم؛ راهبردی که هدف غایــی آن حفظ برتری 
نظامی، اعمال بازدارندگی مؤثر در برابر چین و ارائه 
تضمین های امنیتی به شــبکه متحدان منطقه ای اش 
اســت. این اقدامات، که در دولت های پیشین ریشه 
داشته و در دوره اخیر شدت یافته، گویای درک عمیق 
واشنگتن از اهمیت اســتراتژیک این منطقه است. با 
وجود سرمایه گذاری های هنگفت و ابتکارات متعدد، 
نیروهای آمریکایی در اقیانوس هند- آرام همچنان با 

مجموعه ای از چالش ها و آسیب پذیری های ساختاری 
و عملیاتی دســت به گریبانند که تحقق کامل اهداف 
راهبردی این کشور را با تردیدهایی مواجه می کند و 
نیازمند تحلیلی دقیق از منظر توازن قوا و پیامدهای آن 

برای سایر بازیگران بین المللی، از جمله ایران است.
موتور محرکه اصلی این تحولات نظامی، نوسازی 
بی وقفــه و همه جانبه ارتــش آزادی بخش خلق چین 
)PLA( در تمامی ابعاد زمینی، دریایی، هوایی، فضایی 
و سایبری است. این نوسازی، توازن نظامی سنتی در 
منطقه را به نفع پکن تغییر داده و اولویت های امنیتی 
ایالات متحده و متحدانش را بازتعریف کرده است. 
توانمندی فزاینده ارتش چین در تهدید زیرساخت های 
حیاتی آمریــکا، از پایگاه های هوایــی و بنادر گرفته 
تا گروه هــای ضربت نــاو هواپیمابــر و دارایی های 
پشتیبانی کلیدی مانند هواپیماهای آواکس و تانکرهای 
سوخت رسان، زنگ خطر را برای برنامه ریزان دفاعی 

آمریکا به صدا درآورده است. 
برای نمونه، توسعه و استقرار گسترده موشک های 
بالســتیک دوربرد، ماننــد موشــک دی اف-۲۶ با 
۵۰۰۰ کیلومتــر برد عملیاتی که قــادر به هدف قرار 
دادن پایگاه های نظامی آمریکا جزیزه گوآم هستند، و 
همچنین افزایش برد عملیاتی جنگنده های پیشــرفته 
چینی با اســتفاده از موشــک های هوا به هوای نسل 
جدید، نشــان دهنده جهش کیفــی در قابلیت های 
ضربتی دوربرد چین اســت. به گزارش اندیشــکده  

انگلیسی مطالعات استراتژیک)IISS( ایالات متحده 
در پاسخ به این محیط پر تهدید علیه منافعش تلاش 
کرده است تا آرایش نظامی خود را، که شامل هزاران 
پرســنل نظامی و همچنین پیمان های نظامی با پنج 
کشــور کلیدی منطقه اســت، به ســمت ساختاری 
متحرک تــر، توزیع شــده تر، مقاوم تــر و بازدارنده تر 
 به استقرار و چرخش 

ً
ســوق دهد! این تلاش ها صرفا

تسلیحات و تجهیزات پیشرفته تر در پایگاه های موجود 
محدود نشــده، بلکه شــامل ابتکاراتی چون کسب 
دسترسی به پایگاه های جدید در کشورهای شریک، 
احیا و به کارگیــری فرودگاه های متروکه دوران جنگ 
جهانی دوم، پیش موضع دهی گســترده تجهیزات و 
مهمات مورد نیاز، پیاده سازی مفاهیم عملیاتی نوین، 
مانند ACE و سرمایه گذاری در زیرساخت های پدافند 
موشکی و ســامانه های نظارت و شناسایی پیشرفته 

می شود.
در چارچوب سیاســت تقویت توان تهاجمی نیز 
آمریکایی ها به اســتقرار یا برنامه ریزی برای استقرار 
قابلیت های پیشرفته تر در نقاط کلیدی منطقه، مانند 
جزیره دیگو گارسیا که به تازگی بیش از پیش مورد توجه 
قرار گرفته، رو آورده اند. افزایش تعداد زیردریایی های 
هسته ای در گوآم با هدف واکنش سریع تر به تحولات، 
و جایگزینی جنگنده های قدیمی تر اف-۱۶ با نســل 
پنجم اف-۳۵ در پایگاه های ژاپن، نمونه هایی از این 
رویکرد هستند. همچنین، حضور چرخشی نیروها، 

به ویژه بمب افکن ها در اســترالیا و اســتقرار موقت 
سامانه های موشــکی زمین پایه میان برد در فیلیپین، 
نشــان دهنده تلاش برای افزایش حضــور و قابلیت 
بازدارندگی در نزدیکی نقاط بحرانی احتمالی است. 
همزمان، اصلاحات ســاختاری در نیروهای رزمی، 
به ویژه در ســپاه تفنگداران دریایــی آمریکا با ایجاد 
هنگ های ساحلی موسوم به MLRs که برای عملیات 
در محیط های جزیره ای و نبردهای ساحلی طراحی 
شده اند، نشان دهنده تلاش آمریکایی ها برای انطباق با 

الزامات نبرد آینده با تهدیدهای چین است. 
با این حــال، آنچه اغلب کارشناســان آشــنا با 
ظرفیت هــای نظامی ایــالات متحده به آن اشــاره 
کرده اند، تداوم ناتوانی آمریکایی ها در عمق بخشــی 
ذخایر تسلیحاتی در منطقه اســت؛ چرا که درگیری 
آمریکایی هــا در پرونده های خاورمیانــه و اوکراین 
موجــب مصرف شــدید و قابل توجه تســلیحات و 
مهمات شده و این مسئله مانع از تأمین حجم انبوهی از 
تسلیحات مورد نیاز برای مقابله احتمالی با تهدیدات 
ادعایی علیه چین است. از سوی دیگر، رویکردهای 
تنش آفرین ترامپ نیز در ماه های اخیر موجب شــده 
اســت پیوندهای آمریکا با متحــدان منطقه ای دچار 
خدشه و آسیب شود که این مســئله نیز در نهایت به 
زیان ایالات متحده و سیاســت های سلطه جویانه آن 

خواهد بود.

یکا آمر اولویت  چین 
فریدون حیدری حویق

کارشناس سیاسی

بررسی آرایش نوین آمریکا در اقیانوس هند-آرام
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»نیوزویک« برخورد بین اســرائیل و ترکیه را 
برخورد تایتان ها می داند و می نویسد: »غرب 
آســیا درگیر تحولات بزرگ بر سر جنگ در 
نوار غزه است، رقابت خطرناک بین متحدان 
ایالات متحده، اســرائیل و ترکیه در ســوریه 
تشــدید می شــود، درگیری هایی کــه از نظر 
ژئوپلیتیکی چهار ماه پس از سقوط  بشار اسد 
ادامه دارد. اسرائیل از هرج و مرج سوریه پس 
از اســد برای تصرف بخش های بیشــتری از 
سرزمین های جنوبی فراتر از بلندی های جولان 
و ایجاد یک منطقه حائل جدید در برابر دشمنان 
احتمالی اســتفاده کرده است. ترکیه تصمیم 
گرفته از روابــط نزدیک با جناح های مخالف 
سوری اســتفاده کند تا در غیاب متحدان اسد 
جا پای خود را محکم کنــد. آنکارا به تازگی 
برای سرکوب شورش های چند دهه ای حزب 
کارگران کردستان یا پ. ک .ک سوریه و عراق، 
به توافق آتش بس دست یافت. »دونالد ترامپ« 
تحسین کننده »بنیامین نتانیاهو« و »رجب طیب 
اردوغان«، آنها را به عنوان بازیگران محوری در 
دیدگاه نوظهور خود برای خاورمیانه می داند؛ 
اما با توجه به اینکه این دو مرد در حال حاضر 
در یک دوئل ناآرام فزاینده محبوس شــده اند، 
برخی از ناظران نســبت به درگیری احتمالی 
آتی هشــدار داده اند، اگر این دو به درســتی 
منافع متضاد خود را در سوریه مدیریت نکنند، 
 همان 

ً
احتمال این درگیری بالاست. این دقیقا

»به هم ریختگی« است که ترامپ بارها درباره 
آن در سوریه هشدار داده است.

روزنامــه »وال اســتریت ژورنــال« از اخراج 
هــزاران نفــر از کارمنــدان و تعطیلی برخی 
بخش های درمانی آمریکا، از جمله ســازمان 
غذا و دارو، مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری 
و مؤسســه ملی ســلامت، خبر داد و نوشت: 
»دولت ترامپ کاهش گسترده کارکنان وزارت 
بهداشت و خدمات انسانی را آغاز کرده، برخی 
از کارمندان را از ورود به ساختمان های فدرال 
منع کرده و برخی دیگر را به آژانس های جدید، 
از جمله ســرویس بهداشــت بومیان، واگذار 
کرده است.« به نوشته این روزنامه آمریکایی، 
کارمندان با دریافــت ایمیل هایی از تعدیل ها 
و تغییرات مطلع شــدند. این اقدام بخشــی 
از راهبرد وزیر بهداشــت و خدمات انســانی 
دولت ترامپ بــرای کوچک کــردن و تغییر 
شکل سازمان های بهداشتی این کشور است 
و می تواند پیامدهای ســوء داشته باشد. منابع 
آگاه به این روزنامه گفتند که در مرکز کنترل و 
پیشگیری از بیماری، کل دفاتر و بخش ها، از 
جمله گروه های متمرکز بر پیشگیری از بیماری 
ایدز، پیشــگیری از خشــونت، پیشگیری از 
آسیب، برابری ســلامت، بهداشت باروری و 
ایمنی کارگران حذف شــدند. چندین شعبه و 
بخش متمرکز بر سلامت جهانی، و همچنین 
دفتری که به درخواســت های قانــون آزادی 
اطلاعات اختصاص داده شده بود، تعطیل شد. 
بخش علوم و عملکرد بهداشــت محیط این 
مرکز که واحد نظارت بر مسمومیت با سرب و 

شیوع آسم بوده نیز تعطیل شده است.

پیشخوان

برخورد تایتان ها

تعدیل و تعطیلی گسترده 
نهادهای درمانی آمریکا

 
ً
»دیمیتــری مدودف« نایب رئیس شــورای امنیت روســیه که ســابقا

رئیس جمهور و نخست وزیر هم بوده، نوشت: »درمان برای سیاستمداران 
 بی تأثیر 

ً
روس هراس غربی گویای علایم است و داروهای سنتی عموما

هستند!« او افزود: »بهترین درمان، ترکیبی از داروهای آرام بخش قوی، 
مانند کالیبر، اونیکس و اســکندر و آرام بخش چنــد کاره قدرتمندی، 
مانند اورشنیک است. در موارد بسیار شدید، باید از داروهای اعصاب 
هسته ای، مانند یارس و سارمات استفاده شود!« گفتنی است، تسلیحات 
روسیه از جمله سامانه دفاع موشکی اسکندر-ام، سلاح های هسته ای 
تاکتیکی و موشک اورشنیک این کشور به کابوسی برای غرب بدل شده و 
رسانه های غربی بارها گزارش های متعددی درباره وحشت غرب نسبت 

به تسلیحات و قدرت روسیه ارائه داده اند.

راه درمان غرب
»وانگ یی« وزیر خارجه چین، گفت پکن معتقد اســت آمریکا باید 
از اقدامــات تضعیف کننــده امنیت راهبــردی، به ویژه کاهش نقش 
سلاح های هسته ای در سیاست امنیت ملی خود، تشکیل ائتلاف های 
هســته ای، استقرار موشــک های میان برد در نزدیکی مرزهای دیگر 
کشورها و ایجاد ســامانه دفاع موشکی جهانی دســت بردارد. وی 
همچنین درخواســت آمریکا برای خلع ســلاح هســته ای چین را 
غیرواقع بینانه دانست و گفت: »زرادخانه هسته ای چین به هیچ وجه با 
نیروهای هسته ای آمریکا قابل مقایسه نیست و سیاست های هسته ای 
 متفاوت است. بنابراین، 

ً
و شرایط امنیت راهبردی دو کشــور کاملا

درخواســت آمریکا از چین برای پیوستن به مذاکرات سه جانبه خلع 
سلاح هسته ای در حال حاضر ناعادلانه و غیرواقع بینانه است.« 

خط و نشان
»دن کین« گزینه رئیس جمهور آمریکا برای تصدی ریاســت 
ستاد مشترک نیروهای مسلح این کشور در جلسه استماع خود 
در سنای آمریکا گفت: »ایالات متحده با چالش هایی در توان 
عملیاتی، پاسخگویی و چابکی مواجه است که مانع از توانایی 
آن در بازدارندگی دشمنان، به ویژه در شرایطی که تهدید چین 
در منطقه هند و اقیانوس آرام همچنان در حال افزایش اســت، 
می شــود.« وی با بیان این ادعا که »دشــمنان آمریکا« درحال 
توسعه تسلیحات هسته ای خود هستند، افزود: »برنامه هسته ای 
ایران با اقدام نظامی از بین نمی رود. برای جلوگیری از دستیابی 
ایران به سلاح هسته ای، رویکردی که شامل تعامل دیپلماتیک و 

ابتکارات اقتصادی باشد، ضروری است.«

اهرم دیپلماسی و اقتصاد

رژیم صهیونیســتی با عملیات گســترده در اردوگاه 
جنین، بســیاری از ســاختمان ها را ویران و ساکنان 
را آواره کرده است. ســربازان برای مدت نامحدود 
در آنجا مســتقر شده اند. فلســطینی ها این اقدام را 
بخشی از تلاش برای نابودی اردوگاه ها می دانند، در 
حالی که رژیم صهیونیســتی آن را بخشی از راهبرد 
امنیتــی خود پس از حملات ۷ اکتبر ۲۰۲۳ معرفی 
کرده اســت. روزنامه »وال استریت ژورنال« با اشاره 
به عملیــات نظامی رژیم صهیونیســتی در اردوگاه 
پناهجویان کرانه باختری می نویسد، ده ها سال است 
که کوچه های باریک و پر پیچ وخــم، مملو از ده ها 
هزار پناهجوی فلســطینی و فرزندان شــان، صحنه 
اصلی درگیری بین نیروهای امنیتی رژیم صهیونیستی 
و مبارزان فلســطینی بوده اند. اکنــون، این کوچه ها 
خالی شــده اند. بولدوزرهای رژیم صهیونیستی در 
جست وجوی مواد منفجره پنهان، بسیاری از جاده ها 
را به تلی از شــن و گل تبدیل کرده اند. درگیری ها و 
تخریب های کنترل شده رژیم صهیونیستی، بسیاری 
از ساختمان ها را به ویرانه تبدیل کرده است. ایستگاه 
قطاری که قدمتش به دوران عثمانی می رسد، اکنون 
به تلی از آوار تبدیل شــده است. سایر ساختمان ها، 
از جمله مدارس و مساجد، پر از آثار گلوله شده اند. 
مغازه هایی که بســته نشــده اند، هنوز مملو از کالا 

هســتند و لباس ها همچنان برای خشــک شــدن 
آویزانند، نشانه هایی که نشان می دهد ساکنان تصور 
می کردند به زودی بازخواهند گشــت. وال استریت 
ژورنال در این گزارش آورده اســت، تنها ســربازان 
رژیم صهیونیســتی، که به طــور نامحدود در جنین 
مستقر شــده اند، در خیابان ها گشت زنی می کنند، 
چه پیاده و چه با خودروهای زرهی. نه سربازان و نه 
فلسطینی ها نمی دانند این وضعیت تا چه زمانی ادامه 
خواهد داشت.  برای رژیم صهیونیستی، این اردوگاه 
که محل زندگی فرزندان فقیر پناهجویان فلسطینی 
جنگ ۱۹۴۸ است، همواره به عنوان پایگاهی برای 
مبارزات فلسطینی ها و پناهگاهی برای آنها در نظر 
گرفته شده است. اما برای فلسطینی ها، این اردوگاه 
مرکز مقاومت در برابر رژیم صهیونیستی و نمادی از 
آسیب جمعی آنهاست: آوارگی گسترده فلسطینیان 
در جریان جنگ. این اقدام بخشی از سیاست امنیتی 
تهاجمی رژیم صهیونیستی پس از حملات ۷ اکتبر 
۲۰۲۳ اســت، که شــامل »عملیات درون قلمرو 
دشمن« برای پیشگیری از تهدیدهای جدید می شود.
وال اســتریت ژورنــال در پایــان می نویســد، 
فلسطینی هایی که جنین را ترک کرده اند، به این باور 
رسیده اند که ممکن است ماه ها یا حتی سال ها نتوانند 

به جنین بازگردند.

   تحلیل    

جنین تدریجی  نابودی 
رژیم صهیونیستی در حال تغییر ماهیت اردوگاه ها

تحقیقات روزنامه آمریکایی نشان می دهد، دخالت 
آمریکا در جنگ اوکراین بسیار عمیق تر از آن چیزی 
 تصور می شــد. ایــن همکاری مخفی 

ً
بوده که قبلا

هم راهبردهــای کلان جنــگ را هدایت می کرد و 
هــم اطلاعات دقیق برای هدف گیری را به نیروهای 

اوکراینی در میدان نبرد منتقل می کرد.
پایگاه آمریکا در ویســبادن آلمــان، مختصات 
نیروهای روسیه را به اوکراینی ها می داد. ایده پشت 
این همکاری این بود که همکاری نزدیک آمریکا با 
اوکراین می تواند برتری روســیه در نیروی انسانی و 
تســلیحات را جبران کند. برای هدایت اوکراینی ها 
در اســتفاده از تسلیحات پیشرفته شان، آمریکایی ها 
عملیاتی با نام »نیروی مأموریت اژدها« ایجاد کردند.
اطلاعــات و توپخانه آمریکا بــه اوکراین کمک 
کــرد تا جنگ را به نفــع خود تغییر دهــد. در بهار 
۲۰۲۲، دولت بایدن با ارسال سامانه های موشکی 
هیمارس که از راکت های هدایت شــده ماهواره ای 
برای حملات تا ۵۰ مایل دورتر استفاده می کردند، 
 
ً
موافقت کرد. در سال اول جنگ، اوکراینی ها کاملا
به اطلاعــات آمریکایی وابســته بودنــد و )نیروی 
 تمــام حملات هیمارس را 

ً
مأموریت اژدها( تقریبا

تأیید و مدیریت می کرد. حملات هیمارس با هدایت 
آمریکا، روس ها را زمین گیر کرد. 

مقامات دولت بایــدن ادعا می کردند آمریکا در 
حال جنگ با روسیه نیســت؛ بلکه فقط به اوکراین 
کمــک می کند. آنها نگران بودند که اقدامات شــان 
پوتین را تحریک کرده و او را به حمله به اهداف ناتو 
یا استفاده از سلاح هسته ای ســوق دهد؛ از این رو، 

بسیاری از اقدامات حساس در خفا انجام شد. 
در ســال ۲۰۲۲، نیروی دریایــی آمریکا مجاز 
شد اطلاعات هدف گیری را برای حملات پهپادی 
اوکراین علیه کشــتی های جنگی در آب های فراتر 
از مرزهای کریمه تحت الحاق روســیه به اشتراک 
بگذارد. سازمان سیا اجازه یافت از عملیات اوکراین 
در آب های کریمه حمایت کند؛ در پاییز همان سال، 
این سازمان مخفیانه به پهپادهای اوکراینی در حمله 
به کشــتی های جنگی روســیه در بندر سواستوپل 
کمک کرد. در ژانویه ۲۰۲۴، افسران نظامی آمریکا 
و اوکراین در ویسبادن یک عملیات مشترک طراحی 
کردند تا با استفاده از موشــک های دوربرد ائتلاف 
و پهپادهــای اوکراینی، حــدود ۱۰۰ هدف نظامی 
روسیه در سراســر کریمه را مورد حمله قرار دهند. 
این عملیات که »یورش مهتابی« نام داشت، تا حد 
زیادی موفق شــد روس ها را مجبور کند تجهیزات، 
تأسیسات و نیروهای خود را از کریمه به خاک اصلی 

روسیه منتقل کنند.

   پنجره    

 مأموریت اژدها
افشای دخالت گسترده تر آمریکا در جنگ اوکراین

جهان

زهرا توحیدیان
دبیر گروه بین الملل

در حالی که اغلب رســانه های غربی در تلاشــند 
از تضعیــف حزب اللــه بــه دنبال ترور شــهید 
»سیدحسن نصرالله« ســخن بگویند، اندیشکده 
»رند« در پژوهشی با عنوان »شبکه های حزب الله 
در آمریکای لاتین« هشــدار داده اســت که نفوذ 
شــبکه های حزب الله در آمریکای لاتین تهدیدی 
برای ایالات متحده آمریکاست. این اندیشکده در 
گزارش اخیر خود ادعا کرده است: »چون سازمان 
حزب الله با محدودیت های عملیاتی بی سابقه ای 
در لبنان، ســوریه و ســایر مناطق مواجه اســت، 
 
ً
شبکه های آمریکای لاتین آن، که در گذشته عمدتا

برای جمع آوری کمک مالی اســتفاده می شدند، 
ارزش مضاعفــی برای ایجاد قــدرت عملیاتی و 
پایگاه های جایگزین این گروه، دور از صحنه اصلی 

)نبرد( خود یافته اند.« 
به نوشته این اندیشــکده، ردپای حزب الله در 
آمریــکای لاتین نه جدید اســت و نــه محدود به 
تئوری هــا. این ســازمان از اوایل دهــه ۱۹۸۰ در 
منطقه حضور داشــته و شــبکه هایی را ایجاد کرد 
کــه حداقل ۱۲ کشــور از مکزیک تــا آرژانتین را 
در بر می گیرد. ترکیب آنها، که متشــکل از شبکه 

پیچیده  از عوامل مســتقیم، حامیان ایدئولوژیک، 
شرکای فرصت طلب، و اعضای جامعه دیاسپورا 
با درجات مختلف ارتباط سازمانی است، مقابله 
با این شــبکه ها را چالش برانگیز کرده است. این 
شبکه های پراکنده ظرفیت جمع آوری کمک مالی 
و قابلیت عملیاتی حزب الله را )پیشتر( به نمایش 

گذاشته اند.
اندیشکده رند افزود: »دو قطب جغرافیایی برای 
حضور منطقه ای حزب الله حیاتی هستند: منطقه 
ســه مرزی-  ـ جایی که آرژانتین، برزیل و پاراگوئه 
تلاقی دارند- ـ و ونزوئلا تحت حکومت های هوگو 
چاوز و نیــکلاس مادورو. ونزوئلا حمایت صریح 
دولتی از جمله محافظت سیاسی، مجوز فعالیت 
اقتصــادی و شــبکه های حمل ونقــل را از طریق 
شرکت های دولتی، مانند خطوط هوایی کونویاسا 
ارائه می دهــد. همکاری اســتراتژیک ونزوئلا با 
ایران که در یک توافقنامه همکاری ۲۰ ســاله در 
سال ۲۰۲۲ رسمیت یافت، موقعیت حزب الله را 
 کشورش 

ً
بیشتر تقویت کرده است. مادورو صراحتا

را با )محور مقاومت( ایران همسو کرد و محیطی 
را ایجاد کرد کــه در آن، عوامل حزب الله بتوانند 
آزادانه حرکت کنند، به منابع دسترسی داشته باشند 
و به طــور بالقوه قابلیت های عملیاتی را با نظارت 

محدود توسعه دهند.«

این اندیشــکده در ادامه تصریح کــرد: »ایران 
از طریق یک رویکرد هماهنگ که شــامل احداث 
مراکز فرهنگی، اعطای بورســیه های آموزشــی، 
انجام عملیات رسانه ای، مانند راه اندازی هیسپان 
تی وی و زیرســاخت های دیپلماتیک در آمریکای 
لاتین می شود، به طور گســترده تری نفوذ خود را 
در ایــن منطقه ایجاد کرده کــه حزب الله نیز از آن 
بهره مند می شود. ترجمه و انتشار کتاب خاطرات 
رهبر معظم ایران به زبان اسپانیایی در سال ۲۰۲۳، 
نمونه ای از اقدامات ایــران برای ایجاد پیوندهای 

منطقه ای و ایدئولوژیک است.«
اشاره این اندیشــکده آمریکایی به سفر شهید 
رئیسی به کاراکاس در تابستان سال ۱۴۰۲ است که 
طی آن، دو طرف یادداشت تفاهمی برای گسترش 
همکاری هــا در حوزه پتروشــیمی با هدف انجام 
پروژه های مشترک امضا کردند. شهید رئیسی در 
آن زمان اعلام کرد جمهوری اســلامی قصد دارد 
تجارت با ونزوئلا را از ســالانه سه  میلیارد دلار به 
۲۰ میلیارد دلار افزایش دهد. در آن زمان، برخی 
از جمله »اسرائیل هیوم«  رسانه های صهیونیستی 
مدعی شدند که ونزوئلا به مکانی برای فعالیت های 
حزب الله لبنان تبدیل شده و ادعا کردند این گروه 
در برخی مناطق ونزوئــلا، مراکز آموزش نظامی 
دایر کرده اســت و جمهوری اسلامی از این طریق 

می تواند نفوذ خود را در سراســر آمریکای لاتین 
گسترش دهد.

این اندیشــکده در بخش دیگــری از پژوهش 
خود با بیان اینکه آخرین جلســه اســتماع کنگره 
آمریــکا درباره فعالیت هــای حزب الله در منطقه 
آمریکای لاتین به سال ۲۰۱۵ باز می گردد، از عدم 
به روزرســانی نکردن داده های واشــنگتن در این 
زمینه انتقاد کرد و نوشت: »نوسانات پویای منطقه 
غرب آسیا، توأم با افزایش حمایت ایالات متحده از 
اسرائیل، شرایطی را ایجاد کرده که شاید حزب الله 
را به ســمت استفاده از شبکه های جهانی خود، از 
جمله در آمریکای مرکزی و جنوبی، ســوق دهد. 
در حالی که این ســازمان ممکن است حوزه نفوذ 
فوری خود را اولویت بندی کند، زیرســاخت های 
مستقر در آمریکای لاتین امکان پاسخ های نامتقارن 
را فراهم می کند و از تشدید مستقیم درگیری ها در 

غرب آسیا نیز جلوگیری می نماید.«
رند در پایان خاطر نشــان کرده است: »درک 
عملیــات حزب الله در آمریــکای لاتین مؤلفه ای 
است که نباید نادیده گرفته شود. باید پا را از الگوی 
تاریخی نادیده گرفتن قابلیت های این سازمان فراتر 
گذاشت و با یک رویکرد جامع و مبتنی بر شواهد و 
به صورت علنی به بیان )نفوذ و حضور( این سازمان 

در منطقه آمریکای لاتین( پرداخت.«

 خیال تضعیف حزب الله 
یکای لاتین  و  وحشت از نفوذ در آمر
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ساحل عباسی
خبرنگار

 در بیانــات نوروزی رهبــر معظم انقلاب 
در نامگذاری ســال ۱۴۰۳ به عنوان ســال 
»سرمایه گذاری برای تولید« به این موضوع 
اشاره شده اســت که »تولید زمانی جهش 
پیدا می کند که سرمایه گذاری اتفاق بیفتد 
 باید از 

ً
و این ســرمایه گذاری نیز عمدتــا

سوی مردم باشــد؛ اما شیوه های مختلف 
این ســرمایه گذاری باید از ســوی دولت 
برنامه ریزی شود.« بر این اساس مشخص 
است تحقق شعار سال با حضور مردم در 
اقتصاد و ســرمایه گذاری مــردم در تولید 
قابل تحقق اســت. در عمده اقتصادهای 
دنیا تأمین مالی تولید از طریق نظام بانکی، 
بازار ســرمایه و روش هایــی چون فروش 
اوراق و... محقق می شــود؛ اما با توجه به 
بانک محور بودن اقتصاد ایران، کشــور ما 
از اقتصادهایی است که می توان به جرئت 
گفت چیزی حدود ۸۰ تا ۹۰ درصد تأمین 
مالی آن از ســوی نظام بانکی بوده و سهم 
سایر روش های تأمین مالی حدود ۱۰ تا ۲۰ 
درصد است؛ از این رو بانک به منزله نهادی 
که موظف است ســپرده های )سرمایه ها( 
مردم را به بخش تولید متصل کند، نقشی 
بی بدیل و مهم در نظام تأمین مالی کشور و 
 با روند موجود 

ً
تولید دارد. با این حال، طبیعتا

و عدم اصلاح نظام بانکی هدایت اعتبار و 
منابع بانکی به سمت تولید رخ نداده و روند 
معیوب موجود مانع از تحقق شــعار سال 
خواهد بود. آمارهای منتشــر شده از نحوه 
تسهیلات دهی بانک ها )اعم از بانک های 
دولتی، خصولتــی و خصوصی( حکایت 
از این دارد که بخش قابل توجهی از منابع 
بانک ها به شرکت ها و مجموعه های وابسته 
 بخش 

ً
به آن بانک پرداخت شــده و عملا

قابل توجهی از خلق پول بانکی ایجاد شده 
در اختیار گروه ها و مجموعه های محدودی 
 نیز بانک وام دهنده، 

ً
قرار می گیرند که عمدتا

مالک یا ســهامدار آن است. مسئله بعدی 
عدم تأثیرگذاری تسهیلات اعطایی در رشد 
تولید یا به عبارتی عدم هدایت واقعی منابع 
به سمت تولید است. برای نمونه، در دهه 
۹۰ که میانگین رشد اقتصادی کشور چیزی 
 با 

ً
حــدود صفر بوده و اقتصــاد ایران عملا

رشد اقتصادی مواجه نبوده است، نگاهی 
بــه منابع اعطایی بانک هــا به بخش تولید 
از پرداخــت هزاران میلیــارد تومان منابع 
بانکــی تحت عنوان تســهیلات به بخش 
 
ً
تولید حکایــت دارد! در حالــی که عملا
آورده و نتیجه مشــخصی برای این حجم 
از پرداخت تســهیلات دیده نمی شود. این 
موارد نشان می دهد یک جای کار با ایرادی 
اساسی مواجه بوده و رویه های موجود باید 
اصلاح شــده و تغییر کند. بهترین راه برای 
هدایت نقدینگی و منابع بانکی به ســمت 
تولید، تعریف پروژه های مشــخص برای 
ســپرده گذاری مردم )ســرمایه گذاری( در 
 
ً
بانک هاست؛ یعنی ســپرده گذار مشخصا

باید بداند قرار است منابعش در چه بخشی، 
در چه صنعتی، در چه شهری و حتی در چه 
پروژه مشخصی هزینه شود. موضوعی که 
البتــه در قانون بانکداری بــدون ربا تحت 
عنوان عقد )سرمایه گذاری مستقیم( مورد 
تأکیــد قرار گرفتــه بود؛ امــا بعدها دچار 
انحراف شــده و اثر و خبــری از آن وجود 
ندارد. تداوم فعالیت بانک ها مانند گذشته 
چه بانک هــای خصوصی و چه بانک های 
دولتی و خصولتی در نحوه خلق پول بانکی 
و تعهد نداشتن به نظام اقتصادی کشور نه 
تنها کمکی به تحقق شــعار سال نخواهد 
کرد؛ بلکــه به مانعی بزرگ برای تحقق آن 

تبدیل خواهد شد. 

یادداشت

کارشناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی گفت: »اگر 
بر آن هستیم سال جدید انقلابی در سرمایه گذاری 
رخ دهد و ســرمایه های مردمی در راســتای رونق 
تولید به کار گرفته شوند، چاره ای جز این نداریم که 
تمام قد مشکلات و موانع پیش روی شعار سال را 
حذف کنیم و پیشنهادهای عملی را در دستور کار 

قرار دهیم.«
»ایمان زنگنه« کارشــناس و تحلیلگر مسائل 
اقتصادی در گفت وگو با »صبــح صادق« ناظر بر 
تحقق شــعار ســال به راهکارهای عملیاتی کردن 
شعار ســال، یعنی سرمایه گذاری برای تولید اشاره 
کرد و در این باره گفت: »موضوع ســرمایه گذاری 
در تولید امر بســیار حائز اهمیتی است، اما دولت 
محترم باید بــه این نکته توجه کند؛ زیرا همه مردم 
حتــی در صورت داشــتن ســرمایه و منابع کافی 
خودشــان به تنهایی و به صورت مستقل، توانایی 
کارآفرینی ندارند؛ لذا نمی توان انتظار داشت همه 
مــردم یا دارندگان منابع ریالی، خودشــان و بدون 
حمایت و هدایت دولت با سرمایه و پس انداز خود 
کسب وکاری راه  بیندازند. بنابراین اینجا نقش دولت 
به منزله گشایشگر و تســهیلگر برجسته می شود، 
یعنی حتی اگر منابع و سرمایه نیز برای مردم باشد، 
باز آغاز یک فعالیت تولیدی نیازمند تسهیلگری و 

حمایت های دولت است.«
وی در ایــن بــاره خاطرنشــان کــرد: »یکی 
از نقش هــای تســهیلگری دولت رفــع و رجوع 
تعارض های موجود بر سر راه اندازی یک کسب وکار 
است. با بررسی مقررات جاری و ساری در کشور 
متوجه وجود دستگاه هایی می شویم که در موضوع 
توسعه کسب وکار دخالت های بیجا می کنند؛ یعنی 
نه تنها تســهیلگر نیستند؛ بلکه به مانعی برای آغاز 
فعالیت های مولد تبدیل شــده اند؛ لذا دولت باید 

وجود این تعارض ها را حل و فصل کند تا زمینه های 
لازم برای سرمایه گذاری در بخش های مولد فراهم 

شود.«
وی تاکید کرد: »جلوگیــری از وضع مقررات 
دســت و پاگیر و حل تعارضات ســمت و ســوی 
سرمایه گذاری در تولید را باز می کند. آنچه امروزه 
و در عصر جدید در راســتای زمینه ســازی برای 
تسهیل تولید موضوع بسیار مهمی است. در گام دوم 
توجه به اســتفاده درست از ابزارهای مالی جدید و 
نوین بسیار مهم است. ابزارهایی که حتی یک فرد 
خانــه دار تا فرد تحصیل کرده کــه اطلاعات مالی 
ندارد، می تواند از آن استفاده کند و سرمایه خود را 
در مسیر درست و صحیح تضمین شده تولیدی قرار 
دهد، یعنی سرمایه گذاری های تضمین شده ای که 
از سوی دولت پیشنهاد می شود و می تواند به شکل 
راه اندازی و ایجاد صندوق پروژه ها و صندوق های 
ســرمایه متنوعی طراحی شود تا سرمایه های مردم 
برای رونق فعالیت های مولد اســتفاده شــوند. در 
واقع دولــت با معرفی ایــن صندوق ها، نقدینگی 
و منابع مردم را به ســمت ســرمایه گذاری در آنها 
دعوت می کند و البته تضامین کافی را نیز به مردم و 

دارندگان سرمایه می دهد.«
وی در این باره یادآور شــد: »بانک ها می توانند 
پروژه های ســودآورانه ای به مردم پیشنهاد بدهند و 
سبدی از ســرمایه گذاری های متنوع و دلچسب و 
شفاف و قابل احصا را با مشخص کردن میزان سود 
و بازدهی به افراد گوناگون پیشــنهاد دهند. در این 
صورت است که می توان به سرمایه گذاری در تولید 
 ۱۰ محصول 

ً
امیدوار بود؛ یعنی بیاییم و به مردم مثلا

و ۱۰ ابزار مالــی را برای ســرمایه گذاری معرفی 
کنیم تا مردم در تعیین نوع و مدل ســرمایه گذاری 
و مشــارکت خود قدرت انتخاب داشــته باشند. 
در چنیــن پروژه هایی بــرای افراد ریســک پذیر و 
غیرریسک پذیر صندوق هایی طراحی می شود که 
بازدهی های مشخص و بالایی داشته باشند. بنابراین 

می توان برای افراد محتاط که ریسک پذیری کمتری 
دارند یا افرادی که سرمایه های خود را هر چند اندک 
می خواهند در فعالیت های تولیدی مشارکت دهند 
و در فرآیند بازسازی و توسعه کشور سرمایه های آنها 
به کار گرفته شود با این راهکارها می توانند در امر 

توسعه تولید مشارکت داشته باشند.«
زنگنه افزود: »وقتی مردم احساس کنند آنها نیز 
در جریان مراحل رو به رشد تولید گذاشته می شوند 
و مرحله به مرحله به آنها اطلاع داده می شود پروژه 
به چه میزانی پیشرفت داشته و سود آنها تضمین شده 
و به همراه اصل سرمایه شان بازگشت داده می شود، 
نباید شــک داشــته باشــیم که در چنین شرایطی 

سرمایه های مردم راهی بخش تولید خواهد شد.«
کارشناس مســائل اقتصادی خاطرنشان کرد: 
»بی تردید در صورتی که تضمین های لازم به مردم 
داده شود، ســرمایه ها در جهت تولید به کار گرفته 
می شــوند؛ اما برای تحقق ایــن منظور دولت باید 
قوانین دست و پاگیر را رفع کند و همه تصمیمات 
خود را در راســتای حمایت از سرمایه گذاری قرار 
دهد. دولــت باید اصل مالکیت مــردم را محترم 
بشــمارد و برای این منظــور ابزارهای متنوع مالی 
تعریــف کند تــا مردمی کــه نمی داننــد در کدام 
بخش ها باید سرمایه گذاری کنند، راه سختی برای 
سرمایه گذاری پیش  رو نداشته باشند؛ زیرا تعریف 
کردن صنــدوق  پروژه ها، پروژه های عام در بورس، 
فرابورس و غیر بورس موجب ســرمایه گذاری در 
بخش تولید می شــود. در این وضعیت اســت که 
مردم به جای سرمایه گذاری در طلا و ارز به سمت 
ســرمایه گذاری در فعالیت هــا و پروژه های مولد 

متمایل می شوند.«
وی تأکیــد کرد: »خرید طــلا و ارز مورد توجه 
آحاد مردم است؛ زیرا مردم از لحظه ای که تصمیم 
به سرمایه گذاری  در حوزه ارز و طلا و... می گیرند 
تا لحظه ای که اقدام به خریــد طلا و ارز می کنند، 
زمان زیادی ســپری نمی شــود. بنابراین در لحظه 

می توانند پــول خود را به طــلا و ارز تبدیل کنند؛ 
یعنی سهولت بســیار زیادی برای خرید ارز و طلا 
وجود دارد. این موضوع به ما می گوید باید در همه 
زمینه ها صندوق پروژه ها و موارد یاد شده سهولت 
را به سرمایه گذاری بازگردانیم، یعنی باید علاوه بر 
اینکه طیف گسترده ای از سرمایه گذاری ها به مردم 
معرفی شود، این سرمایه گذاری ها باید پیچیدگی و 
دردسر زیادی نیز برای مردم نداشته باشد. علاوه بر 
اطمینان خاطر، سرعت و سادگی نیز دو ویژگی ای 
هستند که سبب می شود تا سرمایه های مردم راهی 

تولید شوند.«
زنگنه در این باره خاطر نشان کرد: »بانک ها در 
این بین می توانند نقش مؤثری در این موضوع داشته 
باشــند؛ زیرا در ایران هیچ نهادی به اندازه بانک ها 
در امر سرمایه گذاری اشــراف لازم را ندارد. وقتی 
سرمایه گذاری در یک فعالیت تولیدی مطمئن باشد 
بانک ها می توانند به مــردم تضامین لازم را بدهند 
و بر امر تولید نظارت داشــته باشند. در این شرایط 
می توانند طیف گسترده ای از سرمایه گذاری ها را به 
مردم ارائه دهند و در لحظه از طریق سایت یا درگاه 
ملی زمینه را برای ســرمایه گذاری مر دم در طرح و 
برنامه پیشنهادی فراهم کنند. در این صورت می توان 
امیدوار بود جهش و انقلابی در ســرمایه گذاری در 
فعالیت های مولد در اقتصاد ایران خواهیم داشت.«

کارشناس اقتصادی در پایان افزود: »در صورتی 
که همچنان مایل به ادامه راه گذشــته و حرکت در 
مســیرهای قبلی باشــیم یعنی روش های متعارف 
امتحان شــده ای را که در گذشــته داشته ایم، ادامه 
 اتفاق خاصی در سرمایه گذاری و رشد 

ً
دهیم، قطعا

تولید رخ نمی دهد. اگر بر آن هســتیم سال جدید 
انقلابی در ســرمایه گذاری رخ دهد و سرمایه های 
مردمی در راســتای رونق تولید به کار گرفته شوند، 
چاره ای جز این نداریم که تمام قد مشکلات و موانع 
پیش روی شعار سال را حذف کنیم و پیشنهادهای 

عملی را در دستور کار قرار دهیم.«

 حضور از مردم
 تسهیلگری از دولت

در گفت وگوی صبح صادق با تحلیلگر مسائل اقتصادی مطرح شد

ایران به منزله یکی از کشــورهای غنی در زمینه منابع آبی و تولید 
محصولات شــیلاتی، نقش مهمی در بازار جهانی ماهی دارد. 
ماهی قــزل آلا به  دلیل کیفیت بالا، طعم لذیــذ و ارزش غذایی، 
یکی از محصولات استراتژیک صادراتی ایران به شمار می آید. بر 
اساس آمارهای اخیر، عراق، روسیه، امارات، قطر، عمان و چین 
از جمله بازارهای اصلی این محصول هســتند. صادرات به این 
کشورها به دلیل کیفیت بالای ماهی های ایرانی و شرایط مطلوب 
تولید در ایران همواره رو به افزایش بوده اســت؛ به گونه ای که به 
گفته »آرش نبی زاده« مدیرعامل اتحادیه تعاونی ماهیان سردآبی 

طی ۱۰ ماه سال گذشته ۱۰ هزار و ۵۰۰ تن صادرات داشته ایم. 

صادرات ۱۰ هزار تنی
منهای نفت

تصمیــم »دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمریــکا برای اعمال 
تعرفه های تلافی جویانه علیه ۱۸۰ کشور جهان، تنها در عرض 
چند ساعت، »وال اســتریت« را به بحرانی کم سابقه کشاند و 
حدود دو هزار میلیارد دلار از ارزش بازار سهام ایالات متحده را 
نابود کرد؛ به گونه ای که وال استریت بدترین روز معاملاتی خود 
را از زمان همه گیری کرونا در سال ۲۰۲۰ پشت سر گذاشت. 
اعلام این تعرفه ها بازارهای جهانی را به لرزه انداخت، چرا که 
سرمایه گذاران از احتمال وقوع یک جنگ تجاری تمام عیار که 
ممکن است رشد اقتصاد جهانی را متوقف کند و حتی موجب 
یک رکود اقتصادی بزرگ مشابه دهه ۱۹۳۰ شود، هراس دارند.

 خودزنی آمریکا
شاخص

یکــی از مهم ترین نکاتی که باید قبــل از ورود به هر بازاری به 
آن توجه داشت، آگاهی از مفاهیم و تعاریف آن بازار است؛ به 
گونه ای که در همه بازارها چه فیزیکی و چه غیر فیزیکی واحدی 
بــرای اندازه گیری میزان تبادلات و معامــلات وجود دارد. در 
 )lot(بــازار جهانی نیز واحد اندازه گیری حجم معاملات لات
نام دارد. آشــنایی با مفهوم لات از این نظر بسیار مهم است که 
در میزان ریســک یک معامله و همین طور میزان سود یا ضرر 
احتمالی آن نقش بسزایی دارد؛ به گونه ای که چهار نوع لات با 
عناوین لات استاندارد، مینی لات، میکرولات و نانولات وجود 

دارد.

لات یا حجم!
افزوده

بازار

 نقش نظام بانکی 
در تحقق شعار سال

میثم مهرپور
کارشناس اقتصادی
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سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

سید مرتضی رضایی
کارشناس علوم اسلامی

پرســش: ماده ای اســت به نام »کفیر« که در صنایع غذایی و 
داروسازی کاربرد دارد. هنگام تخمیر ۵ درصد یا ۸ درصد الکل 
در ماده به دســت آمده به وجود می آید. این مقدار الکل سبب 
هیچ نوع مســتی در مصرف کننده نمی شود. آیا از نظر شرعی 

استفاده از این ماده مانعی دارد یا خیر؟
پاسخ: اگر الکل موجود در ماده به دست آمده فی نفسه مست کننده 
باشــد، خوردن آن حرام و بنا بر احتیاط نجس اســت، هرچند به 
علت کمی آن و مخلوط شــدن با ماده به دســت آمده، نسبت به 
مصرف کننده مسکر نباشد؛ ولی اگر شک داشته باشیم که فی نفسه 

مست کننده یا در اصل مایع است، حکم متفاوت می شود.
 حضرت آیت الله العظمی خامنه ای، اجوبة الاستفتائات، سؤال ۳۰۶

وحدت قدم اول گسترش اسلام بود
   مکتب    

مرحوم آیت الله علی مشکینی: علم اول، علم اعتقاد است. علم توحید است. ارتباط 
بشر با خالق است. هدایت شدن بشری به سوی الله است. رابطه پیدا کردن مخلوق 
با خالق اســت. این علم است که از نظر اســلام پر ارزش است. این علم است که 
انسان را شکوفا می کند، استعدادهای انسان را رشد می دهد. بنابراین، این علم توحید 
است و علم پر ارزش، علم توحید اســت. علم دوم، علم اخلاق است. روح انسان 
دارای اوصاف گوناگون است. روح انسان چهره واقعی انسان است. روح انسانی اگر 
قیافه اش خوب باشد، در عالم آخرت نیز قیافه روح خوب خواهد بود و اگر اخلاقش 
زشت باشد، در عالم آخرت نازیبا خواهد بود... قیافه های ما غیر اختیاری است. ما 
یک قیافه دیگری داریم که باید ســراغ زیبا کردن آن قیافه  برویم. باید برویم ســراغ 

تکمیل آن قیافه و آن قیافه، روان است. قیافه روح انسان است.

غیراختیاری  و  اختیاری 
سلوک

تخریب حرم ائمه بقیع سالروز 
تاریخ نگار

قبرستان بقیع، محل دفن هزاران نفر از مسلمانان از زمان های نخست اسلام 
اســت. با هجرت پیامبر)ص( به مدینه، ضرورت تعیین قبرستانی برای دفن 
اموات مســلمانان حس شد و پیامبر)ص( بقیع را انتخاب فرمود. وهابیان، به 
همراهی آل سعود، دو بار قبور بقیع را تخریب کرده اند و به مخالفت با ساختن 
بنا بر قبور صالحان ادامه می دهند. تخریب قبور ائمه بقیع در هشتم شوال سال 
۱۳۰۵ شمسی، نشان دهنده نیت شوم وهابیان برای ایجاد تفرقه میان مسلمانان 
اســت. »ابن تیمیه« تئوریسین وهابیت، اولین کسی بود که دستور به تخریب 
نمادهای اســلامی و بنا کردن حرم هایی بر قبور اولیــای الهی را صادر کرد. 
رفتارهای آنها نشان دهنده جدایی این فرقه از اسلام و مسلمانان است. تخریب 
قبور ائمه بقیع و جنایات داعش در این زمینه، در اعتقادات وهابیت ریشه دارد.

اینکه انسان بتواند دین خود را از این دنیا با خود 
ببرد، بالاترین چیز است. بهترین و اصلی ترین 
دعای انســان در حق خودش، دعا برای عاقبت 
به خیری اش است. شمر ۲۰ سال قبل از کربلا 
در کنار امام علی)ع( در جنگ صفین شمشــیر 
می زد و از سربازان حضرت بود؛ ولی عاقبت به 
خیر نشد. انسان ها به مرور و پله پله بد می شوند، 
مواظب خطوات شیطان باشید. خطوه به معنای 
گام های کوچک و آهســته آهسته است، مانند 
قدم برداشتن دزد برای سرقت از جایی. گرفتار 
دام شیطان شدن علاماتی دارد؛ اولین علامتی 
که انسان از طریق آن می تواند بفهمد که در دام 
شیطان افتاده، بی حالی و بی اشتهایی نسبت به 
معنویات است. کسی  که همیشه بی حال است و 
به مسائل دینی اشتها ندارد، اولین علایم بیماری 
در او ظهور کرده اســت و اگــر در همین حال 

بماند، علامت دوم در او ظهور پیدا می کند. 
علامت دوم، شک در باورهای دینی است. 
سومین علامت بیماری کسی که در دام شیطان 
افتاده، بحث »ریب« و ســوءظن است و اینکه 
انسان بدگمان می شود نسبت به بعضی مسائل 

دینی. اگر نفوذ شــیطان بیشتر شود، کفر ایجاد 
می شود و حتی اگر انسان پوسته ظاهری از دین 
را رعایت کند، کفر پنهان دارد و در واقع از درون 
پوک شده است. مرگ، بزرگ ترین حادثه دینی 
است که اگر انســان کفر پنهان داشته باشد، در 

لحظه مرگ آن را بیرون می ریزد. 
یکی از شاه کلیدها برای گشایش در زندگی 
و آمدن برکات در زندگی و عاقبت به خیری، این 
اســت که انسان نسبت به پدر و مادرش جوری 
خدمت کند که پدر و مادر از ته  قلب، او را دعا 
کنند. چه پدر و مادر مؤمن باشــد و چه فاسق، 
اگر کســی بتواند از صمیم قلب دعا و رضایت 
قلبی از پدر و مادرش برای خود بخرد، برکاتی 
در زندگــی دنیــا و آخرت او می آیــد که هیچ 
چیــز دیگری جای آن را نمی گیــرد. »آیت الله 
بهاءالدینی« می فرمودند: »هر کســی را که من 
دیدم در زندگی اش به جایی رسیده، دعای پدر 
و مادر پشت سرش بوده و هر کسی را دیدم که 
زمین خورده دعای پدر و مادر پشت سرش نبوده 
اســت.« هر گره ای که در زندگی انسان بیفتد، 
اولین کار این است که انسان ببیند پدر و مادرش 

با او مشکلی ندارند. یکی از عواملی که سبب 
می شود دعای انســان بالا نرود و حبس شود با 
اینکه تمام شرایط استجابت دعا موجود است، 
این است که انسان، گیری با پدر و مادرش داشته 
باشد. پدر و مادرها هم خیلی باید موظب باشند 

 پدرها، 
ً
که نفرین نکنند بچه ها را، مخصوصا

 از ته قلب نیست. 
ً
چون نفرین مادرها غالبا

نفرین پدر و مادر زندگی فرد را تباه می کند. 
امام رضا)ع( در روایتــی فرمودند: »یکی 

از آثــار عاق والدین که پدر و مادر دل شــان 
بشــکند و نفرینی کنند بچه های خود را، این 

است که نسل انسان به مرور کم می شود تا از بین 
برود.« به فرموده امام باقر)ع( یکی از کارهایی 
که تأثیر دارد برای از بین بردن عاق والدین بعد 
از فوت پدر و مادر این است که انسان ۴۰ هفته 
در بازه زمانی ظهر پنج شنبه تا ظهر جمعه یک 

وقتی را بر ســر مزار پدر و مادرش برود و 
دعا و فاتحه ای برای آنها بخواند، آنها از 

عالم برزخ او را دعا می کنند و برکات 
عجیبی بر او نازل می شود.«

اهمیت عاقبت به خیری انسان ها
 منبر  

گفتاری از  حجت الاسلام و المسلمین مسعود عالی

الکل موجود در کفیر
احکام

اســلام در زمان رســول خدا)ص( بر پایه وحدت و 
همدلی گســترش پیدا کرد و پا گرفت. هنگامی که 
اوس و خزرج با یکدیگر اختلاف داشتند و می دیدند 
که این اختلاف و جنگ چقدر آنان را ضعیف کرده 
به ســوی نور اســلام روی آوردند. این وحدت چرا 
امروز ازسوی مسلمانان فهمیده و درک نمی شود، در 

حالی که سرآغاز اسلام با وحدت بوده است؟!
تفرقه میان مسلمانان به منزله یکی از بزرگ ترین 
چالش هــای تاریخی و معاصر، بــه کاهش قدرت 
و نفوذ آنها در عرصه جهانی منجر شــده است. این 
تفرقه نه تنها موجب ایجاد ضعف در جبهه مسلمانان 
شده است، بلکه به دشمنان اسلام این امکان را داده 
تا به راحتی به کشــتار و ظلم علیه مسلمانان دست 
بزنند. تفرقه میان مسلمانان به عوامل متعددی بستگی 
دارد، از جمله اختلافات مذهبی، فکری و سیاســی 
که ازسوی دشــمن مدام در حال افزایش است. این 
اختلافات می توانند ناشــی از تفسیرهای گوناگون 
از قرآن و ســنت، مســائل تاریخــی و حتی منافع 
سیاسی و اقتصادی باشــند.  برای نمونه، بخشی از 
تقسیم بندی های مذهبی میان مسلمانان از بارزترین 
نشانه های تفرقه اســت که در طول تاریخ، دشمنان 

اسلام از آن بهره برداری کرده اند.
تاریــخ گواهی می دهد که هرگاه مســلمانان در 
مقابل دشمنان متحد بوده اند، توانسته اند پیروزی های 
چشمگیری را کسب کنند. در دوران پیامبر)ص( و 
پس از آن، مسلمانان در نبردهایی مانند بدر، احد و 
خندق با وحدت و همدلی به پیروزی دست یافتند. 
اما در مواقعی که تفرقــه و اختلافات داخلی ایجاد 
شــده است مانند اختلافات گوناگون پس از رحلت 
پیامبر)ص(، مسلمانان ضعف نشان داده و دشمنان 
از این اختلافات بهره برداری کرده اند. این دقیقا همان 
است که در طول تاریخ اسلام اتفاق افتاده و هم اکنون 
نیز جریان دارد. تفرقه همیشه ضعف آورده؛ به همین 
دلیل اســت که دشمنان اســلام از هر فرصتی برای 
تفرقه افکنی اســتفاده می کنند. این هجمه ها شامل 
جنگ های نظامی، تبلیغات منفی و حتی تحریم های 
اقتصادی می شــوند.  برای نمونــه، در جنگ های 
اخیر در کشورهای اســلامی، دشمنان با بهره گیری 
از اختلافات داخلی، به تضعیف مسلمانان پرداخته 
و جنگ های داخلی بــه راه انداخته اند. جنگ های 
ســوریه، یمن و عراق نمونه هایــی از این وضعیت 
هســتند که در آنها دشمنان اســلام با دامن زدن به 
اختلافات مذهبی و قومی، به کشتار مسلمانان دست 
زده اند. به عبارتی کشــورهای مسلمانان با تبلیغات 
منفی در مورد اختلافات فکری سعی دارند از همان 
دشمنی که او را ترسانده و متوهم کرده است،کمک 
بگیرند. این در حالی اســت که وحدت مسلمانان 

می تواند به طور چشــمگیری قدرت آنها را افزایش 
دهد. قرآن کریم در ســوره انفال آیه ۴۶ به مسلمانان 
توصیه می کند که در میان یکدیگر نزاع نکنند؛ زیرا 
این  کار موجب شکســت و تضعیف آنها می شود. 
برعکس، اگر مسلمانان بتوانند با یکدیگر متحد شوند 
و به یکدیگــر کمک کنند، قدرت و قوت آنها به طور 
قابل توجهی افزایش خواهد یافت. وحدت مسلمانان 
به معنــای محافظت از جان و مال آنها نیز هســت. 
وقتی مســلمانان به منزله یک جامعــه واحد عمل 
کنند، دشمنان نخواهند توانست به آنها حمله کنند. 
مســلمانان باید با تکیه بر آموزه های قرآن و روایات 
پیامبــر)ص( و اهل بیت)ع( بــه وحدت و همدلی 
دســت یابند تا بتوانند در برابر چالش ها و تهدیدها 
ایستادگی کنند و به موفقیت های بیشتری دست یابند.
آیه ۱۰۳ ســوره آل عمران به وضــوح ضرورت 
اتحاد و همبستگی میان مسلمانان را مطرح می کند 
و به آنها دســتور می دهد که به ریسمان خدا )اسلام 
و قرآن( چنگ بزنند و از تفرقه پرهیز کنند. این آیه بر 
اهمیت حفظ وحدت و انسجام در جامعه اسلامی 
تأکیــد دارد و یادآوری می کند کــه خداوند چگونه 
دشــمنان را به برادرانی تبدیل کــرد و از اختلافات 
نجات داد. واژه »حبل« به معنای وســیله ای است 
که انسان را به هدفش می رساند. تمسک به ریسمان 
خدا به معنای چنگ زدن به اصول مشترک اسلامی و 
نجات از مشکلات است. این بیان به معنای برقراری 
ارتباط قوی و اســتوار با خدا و یکدیگر است. اگر 

مسلمانان به این ریســمان محکم چنگ بزنند، از 
آفات و لغزش ها در امان خواهند ماند. »اعتصموا« 
به صــورت جمعی بیان شــده و نشــان می دهد که 
این تمسک باید از ســوی همه مسلمانان و در تمام 
شرایط انجام گیرد. اتحاد و همبستگی به منزله یک 
نعمت الهی ذکر شده و مســلمانان به یادآوری این 
نعمت دعوت می شوند. این آیه به مسلمانان یادآوری 
می کنــد که چگونه قبیله هــای اوس و خزرج بر اثر 
اتحاد به سعادت رسیدند و از آتش اختلاف نجات 
یافتند. آیه ۱۰۵ ســوره آل عمران نیــز به پیامدهای 
اختلاف اشاره می کند و داستان شکست مسلمانان 
در جنگ احــد را یادآوری می کند. ایــن آیه تأکید 
می کند که اختلافات نه تنها سبب شکست می شوند، 
بلکه می توانند عواقب جبران ناپذیری به همراه داشته 
باشند، از جمله از دست دادن جان بهترین رزمندگان 
و ایجاد ناامیدی در صفوف مســلمانان. مسلمانان 
باید به اصول مشترک خود پایبند باشند و با همدلی 
و اتحاد به جلو بروند تــا از خطرات و چالش های 
پیــش روی خود جلوگیــری کنند و به ســعادت و 
موفقیت دســت یابند. این روزها که همه جهانیان 
شاهد کشته شدن مسلمانان بسیاری در غزه، سوریه، 
یمن و دیگر کشورهای مسلمان هستند، آیا از خود 
سؤال نمی کنند که چرا دیگر مسلمانان جهان صدایی 
به اعتراض بلند نمی کنند و چرا به دستورات دین شان 
برای نجات انسان ها از شــر پلیدترین موجودات، 

فریاد نمی زنند؟

آیه

دین

آیــات قرآن دربــاره حرمت قتــل نفس و 
احترام به مقام و موقعیت انسان، به وضوح 
نشــان دهنده ارزش والای انسان در اسلام 
تِي 

َّ
ل
َ
سَ ا

ْ
ف لنَّ

َ
ونَ ا

ُ
تُل

ْ
است. آیه شریفه »وَ لا یَق

« به  صراحت می گوید  حَقِّ
ْ
 بِال

ّ
هُ إِلا

ّ
لل

َ
مَ ا حَرَّ

که انســان ها حــق ندارند جان کســی را 
بگیرند مگر در مواردی که حق باشد. این 
دستور نه تنها به حفاظت از جان انسان ها 
اشاره دارد، بلکه به معنای احترام به آبرو و 
شخصیت آنها نیز هست. اسلام به شدت 
بر حفظ حرمت خــون، آبرو و حتی نطفه 
انســان تأکید دارد. از دیدگاه قرآن، انسان 
از نخســتین لحظه ای که نطفه اش منعقد 
می شــود، مــورد احتــرام و مراقبت قرار 
می گیــرد. این احترام تا زمان مرگ و حتی 
پس از آن ادامــه دارد. به عبارت دیگر، هر 
انســانی، از زمان تولد تا مرگ و حتی پس 
از آن، باید تحت حفاظــت و احترام قرار 
 انسانی 

ً
گیرد. در اســلام، اگر فردی عمدا

را بکشد، عواقب بسیار سنگینی در انتظار 
 

ْ
تُل

ْ
اوســت. آیه ای که می فرماید: »وَ مَنْ یَق

 فِیها« 
ً
مُ خالِدا جَــزاؤُهُ جَهَنَّ

َ
 ف

ً
دا  مُتَعَمِّ

ً
مُؤْمِنا

نشــان می دهد، مجازات این عمل بسیار 
ســخت و نابخشــودنی اســت. خداوند 
به شــدت بر کســانی که جــان مؤمنان را 
می گیرند، خشم می گیرد و عذاب بزرگی 
برای آنها آماده کرده اســت. حتی اگر قتل 
به صــورت خطایی رخ دهــد، پیامدهای 
آن نیز ســنگین اســت. در این موارد، فرد 
باید بنده ای مؤمــن را آزاد کند و دیه ای به 
خانواده مقتول بپــردازد. این قوانین نه تنها 
عادلانه هستند، بلکه به ایجاد یک جامعه 
متعهد به احترام به زندگی انسان ها کمک 
می کند. با توجه به این آیــات و آموزه ها، 
می توان گفت اسلام برای انسان ها احترام و 
ارزش ویژه ای می دهد و این ارزش گذاری 
در مقابل آســیب هایی که امروزه به وسیله 
سلاح های ویرانگر و جنگ ها به انسان ها 
می رسد، به ویژه بارزتر می شود. در دنیایی 
که تکنولوژی های ویرانگر به ســرعت در 
حال افزایش است، این آموزه ها می توانند 
به مثابه راهنمایی برای حفاظت از زندگی 
انسان ها و جلوگیری از خشونت و کشتار 

استفاده  شوند.
خداوند در قرآن با تأکید بر حرمت جان 
انسان ها، به ما می آموزد که باید زندگی را 
ارزشمند بدانیم و به حقوق یکدیگر احترام 
بگذاریم. این تعالیم نه تنها به فرد، بلکه به 
کل جامعه کمک می کند تا به  سوی صلح و 
همبستگی پیش برود و از کشتار و خشونت 
پرهیز کند. خداوند در آیه ۳۲ سوره مائده 
می فرمایــد: »... هر کس انســانی را جز 
برای حق، ]قصاص[ یا بدون آنکه فسادی 
در زمین کرده باشــد بکشد چنان است که 
همه انسان ها را کشته و هر کس انسانی را 
از مرگ برهاند و زنــده بدارد، گویی همه 
انسان ها را زنده داشته است...« مسلمانان 
باید با عمل به دستورات قرآن علیه قاتلان 
و جانیان قیام کنند. امام باقر)ع( در تفسیر 
آیه بالا می فرمایند: »هر که کســی را زنده 
کند، گویی همه مردم را زنده کرده است؛ 
یعنی آنان را از آتش و غرق شــدن نجات 
نباید  ص۲۱۰(  ج۲،  بخشــد.«)الکافی، 
فکر کنیم موضوع نجات جان انسان ها در 
این آیات فقط مربوط به کسانی است که به 
دست دشمن کشته می شوند؛ بلکه مربوط 
به خود دشــمن و نجات او از آتش جهنم 
و غرق شدن در ظواهر فریبنده دنیایی هم 
هست. به عبارتی، اسلام احترام و اهمیت 
به انسان را تأکید می کند و از ما می خواهد 
بــرای اصلاحــات اساســی در زندگی 

انسان ها تلاش کنیم.

حرمت انسان در اسلام
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پرونده

دبیر گروه پرونده : سیدپویا هاشمی

فرزانــه  رهبــر   ،۱۴۰۴ ســال  آغــاز  در 
انقاب اســامی بــا نام گذاری این ســال به  
»ســرمایه گذاری برای تولید«، بار دیگر توجه 
همگان را به ضــرورت تقویت اقتصاد ملی و 
حمایــت از تولید داخلی جلــب کردند. این 
شعار که در ادامه سلسله شعارهای اقتصادی 
سال های گذشته مطرح شده، پیام روشنی دارد: 
بدون سرمایه گذاری مؤثر و هدفمند، تولید به 
منزله ســتون فقرات اقتصاد کشور نمی تواند 
به جایگاه شایسته خود دست یابد؛ اما تحقق 
این شعار نیازمند الزاماتی است که اجرای آنها 
چالش هایی جدی پیش  روی سیاست گذاران، 

فعالان اقتصادی و جامعه قرار می دهد.
نخســتین الزام، بهبود فضای کسب وکار 
اســت. در حالــی که فعــالان اقتصــادی با 
پیچیدگی هــای بروکراتیــک، قوانین مبهم و 
ناامنی سرمایه گذاری مواجهند، جذب سرمایه 
چه از داخل و چه از خارج به ســختی ممکن 
می شــود. کاهش موانع اداری، شفاف سازی 
قوانیــن و ایجــاد ثبــات در سیاســت های 
اقتصادی از جمله اقداماتی است که می تواند 
اعتماد ســرمایه گذاران را جلب کند. به گفته 
کارشناســان، رتبه ایران در شاخص سهولت 
کسب وکار همچنان جای بهبود دارد و این امر 
نیازمند عزمی جدی از سوی دولت و مجلس 

است.
دومیــن گام، حمایــت قاطــع از بخش 
خصوصی اســت. تجربه ســال های گذشته 
نشان داده است، بدون مشارکت فعال بخش 
خصوصی، شعارهای اقتصادی در حد حرف 
باقــی می ماننــد. ارائه مشــوق های مالیاتی، 
تسهیات بانکی با نرخ بهره مناسب و کاهش 
ریسک های اقتصادی می تواند انگیزه لازم را 
برای سرمایه گذاری در تولید فراهم کند. در این 
میان، توجه به بنگاه های کوچک و متوسط که 
بخش قابل توجهی از اشتغال کشور را تشکیل 

می دهند، ضروری به نظر می رسد.
ســومین الزام، تقویت زیرساخت هاست. 
تولید بدون دسترســی به حمل ونقل کارآمد، 
انــرژی پایدار و فنــاوری روزآمــد نمی تواند 
رقابت پذیــر باشــد. ســرمایه گذاری در این 
حوزه ها نه تنها به تولید داخلی کمک می کند، 
بلکه زمینه ساز جذب سرمایه گذاری خارجی 
نیز خواهد بود. برای نمونه، نوســازی شبکه 
ریلی یا افزایش ظرفیــت تولید برق می تواند 
هزینه های تولیــد را کاهش داده و بهره وری را 

بالا ببرد.
رفع موانع تولیــد، چهارمین الزام کلیدی 
اســت. وابســتگی بــه واردات مــواد اولیه، 
قاچاق کالا و مشــکات تأمین مالی از جمله 
چالش هایی هســتند که تولیدکنندگان ایرانی 

سال هاست با آن دســت وپنجه نرم می کنند. 
کاهش ایــن موانع نیازمند سیاســت گذاری 
هوشــمندانه، حمایت از تولید داخل و مبارزه 
جدی با اقتصاد زیرزمینی است. برای نمونه، 
تأمیــن ارز موردنیاز بــرای واردات مواد اولیه 
ضروری و در عین حال تشــویق به خودکفایی 
در این حوزه می تواند تعادل مناسبی ایجاد کند.
جذب ســرمایه خارجی نیز یکی دیگر از 
ارکان تحقق این شــعار اســت. در حالی که 
تحریم ها همچنان سایه ســنگینی بر اقتصاد 
ایران انداخته اند، دیپلماســی اقتصادی فعال 
و تعامل ســازنده با جهان می تواند راهگشــا 
باشد. کشورهایی که در سال های اخیر با ایران 
همکاری اقتصادی داشته اند، می توانند شرکای 
بالقوه در نظر گرفته شــوند، مشروط بر اینکه 
زیرســاخت های حقوقی و سیاسی لازم برای 

این همکاری فراهم شود.
آموزش و توســعه نیروی انسانی ماهر نیز 
از الزامات غیرقابل  چشم پوشی است. تولید 
مدرن نیازمند کارکنانی است که با فناوری های 
روز آشــنا باشند و بتوانند نوآوری را به خطوط 
تولید تزریق کنند. ســرمایه گذاری در آموزش 
حرفــه ای، حمایت از اســتارتاپ ها و تقویت 
ارتباط بین دانشــگاه و صنعــت می تواند این 
خلأ را پر کند. تجربه کشــورهای موفق نشان 
می دهد نیروی انسانی کارآمد، کلید رقابت در 

بازارهای جهانی است.
در نهایت، هماهنگی بین نهادها نقشــی 
حیاتی دارد. تجربه سال های گذشته نشان داده 
است، نبود انسجام بین قوه مجریه، مقننه و سایر 
نهادها می تواند اجرای سیاست ها را با مشکل 
مواجه کند. تدوین برنامه ای جامع با زمان بندی 
مشخص و نظارت دقیق بر اجرای آن، می تواند 

از پراکندگی تاش ها جلوگیری کند.
با این حال، تحقق این شعار با چالش هایی 
همراه اســت. بی ثباتی اقتصادی، تورم بالا و 
مشکات ناشی از تحریم ها از جمله موانعی 
هستند که رفع آنها نیازمند اراده ای فراتر از شعار 
به نظر می رســد، چالش برانگیزترین  است. 
بخش، ایجاد اعتماد در میان ســرمایه گذاران 
باشــد؛ امــری که بــدون ثبات و شــفافیت 
امکان پذیر نیست. در این مسیر، نقش رسانه ها 
در تبیین الزامات و مطالبه گری از مسئولان نیز 

 انکارناپذیر است.
شعار »سرمایه گذاری برای تولید« فرصتی 
اســت تا اقتصاد ایــران گام بلندی به ســوی 
خودکفایی و توسعه بردارد؛ اما این هدف تنها 
با برنامه ریــزی دقیق، اجرای مؤثر و همکاری 
همه جانبه به واقعیت تبدیل خواهد شد. حال 
باید دید در پایان سال ۱۴۰۴، این شعار تا چه 

حد از کاغذ به عمل نزدیک شده است.

تولید برای  سرمایه گذاری 
 الزام ها و چالش های پیش روی شعار سال ۱۴۰۴

ضرورت ها، فرصت ها و الزامات سرمایه گذاری برای تولید
حدود دو دهه اســت که رهبر معظم انقلاب، شــعارهای اقتصادی سال را متناسب با 
»تولید ملی« تعیین می کنند. تعیین شعار برای هر سال، در واقع تعیین اولویت کشور در 
آن سال است و هدف از این کار، استفاده از همه ظرفیت ها برای تحقق اهداف مد نظر 
است. با توجه به اینکه متوسط رشد سرمایه گذاری طی دهه گذشته )به طور خاص دوره 
1402-1391( با وجود رشــد مثبت حدود 7 درصد در سال های 1401 و 1402، 
حدود منفی 4/۵ درصد بوده که بسیار نگران کننده است، رهبر معظم انقلاب، اولویت 
اصلی کشــور )نه فقط دولت( در سال 1404 را »ســرمایه گذاری برای تولید« تعیین 
کردند تا با بسیج همه توان کشور، این روند بهبود یابد؛ اما نکته این است که اولویت ها 
و الزامات سرمایه گذاری در کشور کدامند. این موضوعی است که در این یادداشت به 

اختصار به آنها اشاره می شود.

 Bاهمیت سرمایه گذاری
»ســرمایه گذاری« از مهم ترین متغیرهای اقتصادی است که در اصطاح اقتصادی به معنای 
افزایش سرمایه های کشور شــامل افزایش موجودی ساختمان ها، ماشین آلات، نرم افزارها، 
انبارها و حتی اراضی قابل کشت و مانند آن است. افزایش سرمایه سالانه در یک اقتصاد باید به 
اندازه ای باشد که ضمن پوشش استهاک سرمایه های موجود، بتواند ظرفیت اقتصادی کشور 

را افزایش دهد. افزایش سرمایه گذاری در کشور، دست کم از دو جهت حائز اهمیت است:
اول، با افزایش سرمایه گذاری، فرصت های شغلی بیشتری ایجاد شده و ظرفیت های بیشتری 
برای مشــارکت در تولید به وجود می آید و در نتیجه، تولید و رفاه بیشتری برای جامعه ایجاد 

خواهد شد.
دوم، افزایش ســرمایه گذاری و توان اقتصادی کشــور از مؤلفه های اصلی اقتصاد به ویژه در 
 
ً
وضعیت تحریم های مالی و اقتصادی اســت. با افزایش سرمایه گذاری و توان تولیدی، عما

تهدیدهای بیرونی خنثی یا دست کم، کم رنگ خواهند شد. 
بنابراین، ســرمایه گذاری هم از حیث توان و هم از حیث اقتدار ملی متغیر مهمی است و باید 
تحولات آن به دقت بررسی شود. البته باید متذکر شد به همان اندازه که سرمایه گذاری متغیر مهمی 
است، متغیر حساسی هم هست و هر سیاســت گذاری نادرستی در این بخش می تواند موجب 

اتاف منابع ملی و خالی ماندن ظرفیت اقتصادی شود؛ لذا باید در این عرصه با دقت وارد شد.

 Bچه کسی باید سرمایه گذاری کند؟ 
مهم ترین نکته در ســرمایه گذاری این اســت که بخش خصوصی و بــه معنای واقعی کلمه 
»مردم«، مهم ترین بازیگران این عرصه هســتند. در واقع، مردم باید ســرمایه های خود، اعم 
از مادی، فکری، جســمی، معنوی، خرد و کان خــود را وارد عرصه تولید کرده و عاوه بر 

ایجاد اشتغال برای خود و خانواده، در افزایش تولید ملی نقش ایفا کنند؛ اما با توجه به تفاوت 
نگاه های افراد و نیازهای جامعه )به ویژه در حالی که قیمت ها به دلایل گوناگون مختل هستند(، 

دولت نیز باید با دو نقش وارد عرصه شود.
نقش اول دولت، تعیین جهت و شدت یا میزان سرمایه گذاری است. دولت باید با جمع آوری 
داده های مورد نیاز و رصد شرایط و مزیت های کشور، از تجمیع سرمایه ها در بخش خاصی 
 منافع کوتاه مدت بالایی دارد( جلوگیری کرده و سرمایه های اضافی آن بخش را به 

ً
)که احتمالا

سایر بخش ها هدایت کند و بر این فرآیند نظارت کند. در واقع، دولت باید با برنامه ریزی دقیق 
و شناسایی نیازهای کشور، با استفاده از ابزارهای سیاست گذاری مانند سیاست های تشویقی، 

تخفیفی و مالیاتی چارچوب و مسیر حرکت سرمایه های مردم را تعیین کند.  
نقش دوم دولت، نقش تکمیلی در زنجیره ها و توزیع منابع و امکانات در مناطق گوناگون 
کشور است. نکته این است که همیشه فرصت هایی وجود دارند که اگرچه سرمایه گذاری در 
آنها برای جامعه ضروری اســت؛ ولی بخش خصوصــی به دلایل گوناگونی، مانند طولانی 
بودن زمان بازگشت سرمایه یا مشهود و ملموس نبودن منافع آن در کوتاه مدت، رغبتی به ورود 
بــه آنها را نــدارد. در این موارد، دولت باید ورود کرده و با اســتفاده از منابع عمومی اقدام به 
ســرمایه گذاری کند تا پیشرفت متوازن در همه عرصه ها رخ دهد. عاوه بر این، تأمین برخی 
زیرســاخت ها در مناطق محروم با هدف بهبود توزیع درآمد و امکانات و اهداف آمایشی، در 

گرو ورود دولت و سرمایه گذاری در این مناطق است.
البته قوای دیگر کشــور نیز وظایفی دارند که انجام دقیق آنها، به افزایش کارایی سرمایه ها 
و جلوگیــری از انحراف منابع کمک خواهد کرد. برای نمونه، قــوه مقننه باید موانع قانونی 
در مســیر ســرمایه گذاری را مرتفع کند و در تخصیص بودجه عمرانی مورد نیاز برای ایجاد 
زیرساخت های لازم برای تسهیل فعالیت بخش خصوصی به دولت کمک کند. قوه قضائیه نیز 
 زمان زیادی در 

ً
ضمن رسیدگی سریع و تخصصی به دعاوی مربوط به سرمایه گذاری که عموما

دادگاه ها به خود اختصاص می دهد و حمایت قضایی از سرمایه گذاران سالم، از انحراف منابع 
و زمان در این مسیر جلوگیری کند.

بنابراین، بازیگر اصلی در عرصه سرمایه گذاری مردم هستند و دستگاه های حاکمیتی باید 
نقش هــای تکمیلی و توزیعی، حمایت، هدایت، نظارت و تأمین امنیت را بر عهده بگیرند تا 

عاوه بر رشد سرمایه گذاری، کارایی سرمایه گذاری ها نیز افزایش یابد.

 Bمنابع سرمایه گذاری از کجا  تأمین شود؟ 
منابع مورد نیاز برای ســرمایه گذاری شامل منابع مالی، انسانی، طبیعی، اراضی، تکنولوژی 
و دانش هســتند که هر کدام با تاش بخشی از دولت یا کشور باید تأمین شوند؛ یعنی منابع 
ســرمایه گذاری فقط منابع مالی نیســت، بلکه زمین، انرژی، آب، حمــل و نقل، دانش فنی 
و زیرســاخت های دسترسی از مهم ترین پیش نیازهای ســرمایه گذاری هستند و برای تأمین 
و تدارک هر یک، باید تدابیر خاصی در بخشــی از دولت  اندیشــیده شــود. برای نمونه، در 
خصوص تأمین منابع مالی باید منابع مردم را با منابع بانک ها، صندوق توســعه ملی و منابع 

عمومی )بودجه دولت(، بودجه شرکت های دولتی و سرمایه های خارجی تجمیع و برای آنها 
برنامه ریزی کرد. وزارت اقتصاد باید با طراحی لازم این منابع را در جهت مزیت های نســبی 
کشور مدیریت کند. تدارک زمین بر عهده وزارت جهاد کشاورزی، منابع طبیعی و مسکن و 
شهرسازی است و باید متناسب با برنامه ریزی انجام شده و زیرساخت های موجود مثل آب و 
دسترســی به بازارها، اراضی را تأمین کند و در اختیار قرار دهد. تأمین دانش فنی نیز بر عهده 
شــرکت های دانش بنیان با هدایت معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری و وزارت علوم 
اســت. بنابراین، تأمین منابع به جهادی عمومی در سطح دستگاه های حاکمیتی و دولتی نیاز 

دارد.

 Bاولویت های سرمایه گذاری چیست؟ 
یکی از پرســش های اساسی متقاضیان ســرمایه گذاری این اســت که کدام بخش مناسب 
سرمایه گذاری است؟ به نظر می رسد، با توجه به امکانات کشور و وضعیت تحریمی، بهترین 
فرصت های ســرمایه گذاری در کشور که با رفع تحریم نیز اولویت آنها تغییری نخواهد کرد، 

موارد زیر هستند:
ســاختمان و مسکن: واقعیت این است که ســاختمان و مسکن موتور محرکه اقتصاد در 
همه اقتصادها اعم از توســعه یافته، نوظهور و در حال توسعه است. در وضعیت فعلی کشور 
کــه تحریم هــای اقتصادی و مالی جریان مالــی بین المللی را مختل کــرده و نیز با توجه به 
سیاست های کان کشــور در خصوص جمعیت و فرزندآوری و نیز مزیت ایجاد شده برای 
توسعه صنعت گردشــگری )با توجه به افزایش نرخ ارز(، سرمایه گذاری در بخش ساختمان 
و مســکن، هم ضروری است و هم می تواند موتوری قوی برای حرکت سایر بخش ها باشد. 
به ویژه در شــرایطی که ســرمایه گذاری در این بخش از دهه 9۰ با کاهش درآمدهای نفتی و 
اجرای سیاست های نادرست، نزولی شده و به شدت کاهش یافته، این ضرورت بیشتر مشهود 
است. بنابراین، هم دولت و هم بخش خصوصی توأمان باید در این عرصه ورود کرده و اقدام 
به ساخت مسکن و ساختمان در کشور کنند. بخش خصوصی وظیفه سرمایه گذاری و دولت 
وظیفه برنامه ریزی برای تأمین زمین و مواد اولیه مورد نیاز این بخش مثل سیمان، آهن، فولاد، 
کاشی و سرامیک،... در کنار زیرساخت ها مانند آب، برق، فاضاب، امنیت، مدرسه و غیره 
را بر عهده دارد. بخش مســکن می تواند بخش مهمی از ســرمایه های خرد مردم را در طول 

زمان جذب کند. 
گردشگری: شــاید بتوان گفت بهبود وضعیت گردشــگری خارجی باید از مشهودترین 
مزیت های افزایش شــدید قیمت ارز باشد. در واقع، با افزایش قیمت ارز، هزینه گردشگری 
)اعم از ســامت، سیاحتی و زیارتی( در ایران برای خارجی ها به شدت کاهش یافته و ایران 
با حجم بالای جاذبه های باســتانی، تاریخی و طبیعی )که جزء ۱۰ کشور اول جهان است(، 
باید مقصد ده ها میلیون گردشــگر خارجی باشــد؛ ولی کمــاکان برنامه ریزی در این بخش 
ضعیف و امکانات اعم از حمل و نقل، اســکان و هتل و اماکن تفریحی و... ناکافی اســت، 
به گونه ای که این نقایص در اوج سفرهای داخلی مردم نیز به شدت بروز می کند. دولت باید 

با سیاست گذاری در این بخش، فضا را برای حضور سرمایه گذاران بخش خصوصی در این 
عرصه آماده کند. واگذاری اراضی مناسب برای ساخت انواع هتل و اماکن گردشگری، اعطای 
مجوزهای متنوع گردشگری برای ارائه خدمات مختلف، معرفی ظرفیت های گردشگری در 
جزایر و سواحل و مانند آن و نظارت بر اماکن، اقامتگاه ها و تفریح گاه ها از دیگر وظایف دولت 

و حاکمیت در این بخش است.
تکمیل ظرفیت های خالی موجود: با توجه به اینکه بخش عمده ظرفیت های بخش صنعت، 
معدن و کشــاورزی خالی هستند و با بهره وری بســیار پایین کار می کنند، سرمایه گذاری در 
این بخش بســیار پربازده و ضروری است. ظرفیت عظیم خالی در صنایع فولادی، سیمانی، 
خودروسازی، معادن و صنایع پایین دست پتروشیمی و راندمان پایین تولید در بخش زراعی و 
دامی، اتاف شــدید انرژی و آب در مسیرهای انتقال و توزیع، تبخیر شدید آب در سدها و... 
نمونه های عینی فرصت های ســرمایه گذاری هستند که بازده ملی بسیار بالایی دارند. در این 
خصوص باید دست کم دو کار انجام شود؛ اول، توجه داشت که عمده این ظرفیت ها به دلیل 
کمبود تقاضا خالی نمانده اند، چون در صورت وجود چنین مشکلی، افزایش شدید نرخ ارز 
باید صادرات و تقاضای آنها را افزایش می داد؛ بلکه مانع اصلی در رســیدن به ظرفیت بالای 
تولید در این بخش ها، مشکل تأمین مواد اولیه، انرژی و پایین بودن کیفیت تولید است که باید 
برای هر یک، راهکار مشخصی اندیشیده شود. اقدام دوم در بخش اتاف های عظیم منابع در 
بخش های گوناگون است. می توان با استفاده از ظرفیت بالای نخبگانی کشور و شرکت های 
دانش بنیان در مدیریت برق، گاز، سوخت و آب ورود کرده و از بهینه سازی مصرف و کاهش 
تلفات، درآمد هنگفتی برای کشور ایجاد کرد. این هم به تدبیر دولت نیاز دارد که باید با سرعت 

اقدام شود.
تأمین زیرســاخت ها مانند انرژی، آب و حمل و نقل)ریل(: سرمایه گذاری در زیربناها و 
زیرســاخت ها، هزینه تولید را کاهش داده و دسترسی به بازارهای مصرف را تسهیل می کند. 
این سرمایه گذاری ها هم با اولویت بخش خصوصی باید انجام شوند و دولت وظیفه حمایت 
و نظارت را بر عهده داشــته باشــد. به دلیل اهمیت این بخش در توسعه سایر بخش ها، باید 
 ورود کرده و پس از اتمام عملیات 

ً
مترصد بود که اگر بخش خصوصی ورود نکرد، دولت رأسا

سرمایه گذاری، بهره برداری یا مالکیت آن را به بخش خصوصی واگذار کند. توسعه حمل و نقل 
ریلی از جمله حلقه های مفقوده در توسعه زیرساخت های کشور است که اگرچه تاش های 
خوبی طی دهه های گذشته انجام شده، ولی کماکان به توجه ویژه نیاز دارد. در حالی که صنعت 
هوایی دچار تحریم است و عرصه کشور پهناور، استفاده از ظرفیت ریلی می تواند جایگزین 
مناسبی برای جابه جایی بار و مسافر و افزایش کارایی مصرف انرژی باشد، لازم است در این 

بخش نیز اهتمام خاصی صورت گیرد.
گفتنی است، فرصت های مذکور، فرصت هایی در عرصه اقتصاد کان هستند و متولیان 
هر بخش در دولت و حاکمیت باید ظرفیت های خرد هر بخش را شناسایی کرده و در معرض 

انتخاب مردم قرار دهند.

 Bالزامات انجام این سرمایه گذاری ها کدامند؟  
برای انجام سرمایه گذاری الزاماتی وجود دارد که بخشی از آن برعهده دولت و بخشی بر عهده مردم 
یا بخش خصوصی است. یکی از این الزامات، مدیریت منابع برای ایجاد اختال در روندهاست. 
نکته این است که سرمایه گذاری از مؤلفه های طرف تقاضای اقتصادی کان است و سرمایه گذاری، 
ابتدا تقاضا را تحریک کرده و منجر به تورم می شود و پس از به بهره برداری رسیدن در زمان مناسب، 
آثار تورمی را جبران خواهد کرد. اگر دولت برای انجام سرمایه گذاری متناسب با ظرفیت های کشور 
)برای نمونه تولید فولاد، سیمان و ...( برنامه ریزی نکند و در صدور مجوزها، این محدودیت ها را 
در نظر نگیرد، تورم ناشی از افزایش سرمایه گذاری، همه نتایج مثبت مورد انتظار را معکوس خواهد 
کرد. بنابراین، دولت باید به مدیریت کان منابع اعم از منابع ملی، طبیعی، انسانی و حتی منابع مالی، 
تسهیات بانکی و صندوق توسعه ملی همت گمارد. هجوم بدون برنامه سرمایه گذاران به سمت این 
منابع، موجب بروز فساد، ناکارایی، اتاف منابع و افزایش پروژه های نیمه تمام و از دست رفتن مزیت 

اقتصادی آنها خواهد شد.
الزام دوم، مدیریت ســرمایه گذاری در وضعیت اختالات قیمتی اســت. نکته این است که به 
دلیل تحریم، قیمت های نسبی دچار اختال هستند و این وضعیت می تواند روند سرمایه گذاری را 
با اختال و انحراف مواجه کند. برای نمونه، ممکن است تقاضا برای سرمایه گذاری در بخشی مثل 
صنایع پایین دست پتروشیمی افزایش یابد )در حالی که بخش عمده ظرفیت آنها خالی است(، در 
حالی که در سایر بخش ها مثل حمل و نقل نیاز بیشتری وجود داشته باشد. به همین دلیل، سیاستگذار 
باید با آمار و اطاعات درست و ابزارهای سیاستی، نسبت به هدایت جریان سرمایه گذاری اقدام کند.

الزام مهم بعدی و شــاید مهم ترین الزام برای تداوم روند مثبت ســرمایه گذاری در آینده، ثبات 
قیمت ارز است. تجربه نشــان داده است مهم ترین عامل ناامنی برای سرمایه گذاران، به خصوص 
سرمایه گذاری خارجی، نوسانات پیش بینی ناپذیر قیمت ارز است. در واقع، اگر سرمایه گذار نتواند 
در محاسبات خود روند قیمت ارز را پیش بینی کند، دامنه نوسان بالایی را مد نظر قرار خواهد داد که 
نتیجه آن ورشکستگی فوری بنگاه یا افزایش شدید قیمت محصولات و تورم خواهد بود. بنابراین، 

دولت باید به سرعت برای این موضوع تدبیر کند.

 B جمع بندی 
سرمایه گذاری از مهم ترین و حساس ترین مؤلفه های اقتصاد کان است که برای ایجاد اشتغال، تولید 
و اقتــدار ملی، به خصوص در وضعیت تحریم های مالی و اقتصــادی که با هدف فقیرکردن مردم 
صورت می گیرند، ضروری اســت. باید توجه داشت که بازیگر اصلی در امر سرمایه گذاری مردم 
هستند و دولت به منزله مکمل این ظرفیت و نیز بازتوزیع منابع و جلوگیری از اختالات، باید نقش 
هدایت و نظارت را با جدیت بر عهده بگیرد. در واقع، باید اندازه ســرمایه گذاری بهینه، متناسب با 
ظرفیت کشور، برآورد شود و اجازه داده شود بخش خصوصی در چارچوبی حرکت کند که موجب 
اختال در عرصه اقتصاد کان نشــود. لازمه این کار، دسترســی به اطاعات دقیق و به روز و فعال 
کردن ظرفیت های خالی کشور است. بنابراین، دولت اگرچه بازیگر اصلی میدان نیست، به عنوان 

حامی و  هادی و ناظر باید نقش فعالی را بازی کند.

رضا غلامی
خبرنگار

با توجه به نام گذاری ســال جدید از ســوی رهبر 
معظم انقلاب و تعیین شعار ســال که هر ساله به 
مثابه چراغ راه و نقشــه ای برای حرکت کشــور در 
مسیر پیشرفت و توســعه مطرح می شود، تصمیم 
گرفتیم با »فتح الله توسلی«، یکی از اعضای فعال و 
مؤثر کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی، 
گفت وگویی ترتیــب دهیم. هدف از این مصاحبه، 
بررسی دیدگاه ها و نظرهای ایشان درباره چگونگی 
تحقق شعار ســال، نقش مجلس در این فرآیند و 
همچنین شناسایی موانع و فرصت های پیش رو در 
حوزه اقتصادی است. این گفت وگو فرصتی است 
تا از زاویه دید یک نماینده مجلس، به عمق مسائل و 

راهکارهای مرتبط با شعار سال نگریسته شود.

 BBBB شعار سال 1404، »ســرمایه گذاری برای
تولید« چه معنایی برای شما دارد؟

در ابتدا فرا رســیدن ســال نو را خدمت ملت شریف 
ایران و مخاطبان محترم تبریک و تهنیت عرض می کنم. 
همان گونه که مســتحضرید، تحقق امر تولید نیازمند 
 در کشور 

ً
تزریق منابع مالی است. این منابع که عمدتا

ما از محل بودجه های دولتی تأمین می شود، متأسفانه 
از کفایت لازم برخوردار نیســت. به بیان دیگر، منابع 
مالی دولت به دلیل محدودیت های موجود، پاسخگوی 
نیازهای این حوزه نیســت. ایــن محدودیت ها به ویژه 
در وضعیت کنونی کشــور که تحت تأثیر تحریم های 
ظالمانه قرار دارد، بیش از پیش نمایان اســت. بخش 
قابل توجهــی از درآمدهای دولت بــه صادرات نفت 
وابسته است که به دلیل تحریم ها، این صادرات به سطح 
 منابع حاصل از 

ً
مطلوب و مورد انتظار نرسیده و طبیعتا

آن برای ســرمایه گذاری در پروژه های بزرگ تولیدی یا 
اجرای طرح های کان در این زمینه کافی نیســت. از 
این  رو، ضرورت دارد برای جبران این کاســتی ها، به 
شناســایی و بهره برداری از منابع مالی جایگزین توجه 

جدی معطوف شود.

 BBBB چرا ســرمایه گذاری در تولید در وضعیت
کنونی کشور اهمیت دارد؟

یکی دیگر از منابعی که شایســته اســت در این زمینه 
مورد توجه قرار گیرد، موضوع سرمایه گذاری عمومی 
و مشــارکت مردم، شــرکت های خصوصی و بخش 

 در راستای بیانات رهبر 
ً
خصوصی است. این امر دقیقا

معظم انقاب قرار دارد کــه بر ضرورت بهره مندی از 
ظرفیت هــای مالی افراد و بنگاه هــای اقتصادی تأکید 
دارنــد. به این معنا که افرادی که منابــع مالی دارند یا 
بنگاه هایی که از توان اقتصادی برخوردارند، منابع خود 
را در حوزه سرمایه گذاری به کار گیرند. این مشارکت 
می توانــد به تقویت زیرســاخت ها، توســعه تولید و 
افزایش تولید ناخالص داخلی کشور یاری رساند. این 
سرمایه گذاری ممکن است از سوی اشخاص حقیقی، 
شرکت ها یا سایر بخش های فعال در این عرصه صورت 
پذیرد، چه در قالب سرمایه گذاری داخلی و چه از طریق 

جذب سرمایه گذاری خارجی.
در خصوص ســرمایه گذاری خارجی، ســازمان 
ســرمایه گذاری و کمک های اقتصادی و فنی ایران که 
تحت نظــر وزارت امور اقتصــادی و دارایی فعالیت 
می کنــد، وظیفــه دارد ضمــن معرفــی ظرفیت ها و 
توانمندی های کشور به ســرمایه گذاران خارجی، آنان 
را به ســرمایه گذاری در ایران ترغیب کند. این سازمان 
همچنین موظف اســت پروژه های ســرمایه گذاری را 
تعریف کرده و بازگشت اصل سرمایه به همراه سود آن را 
برای سرمایه گذاران، مطابق با قوانین جمهوری اسامی 
ایــران تضمین کند. البته میزان موفقیت این ســازمان 
در دولت های گوناگون، موضوعی جداگانه اســت که 
نیازمند بررسی و تحلیل مستقل است و در فرصتی دیگر 

بیان خواهد شد.
در حوزه ســرمایه گذاری داخلی نیز، شــرکت ها و 
افراد عاقه مند به مشارکت وجود دارند. یکی از مسائل 
کلیدی در این زمینه، موضوع صدور مجوزهاست که 
می تواند به منزله تسهیل کننده یا مانعی در مسیر جذب 

سرمایه گذاری عمل کند.

 BBBB چه چالش هایی در مسیر تحقق شعار سال
وجود دارد؟

شرکت ها و افرادی که قصد سرمایه گذاری دارند، به حق 
انتظار دارنــد که مجوزهــای لازم در کوتاه ترین زمان 
ممکن صادر شود و سرمایه گذار ناچار نباشد ماه ها یا در 
برخی موارد سال ها در انتظار دریافت مجوز باقی بماند. 
در این راستا، در مجلس پیشین، سامانه صدور مجوزها 
به تصویب رسید تا تمامی دستگاه ها به صورت یکپارچه 
از این سامانه استفاده کنند. با این حال، مشاهده می شود 
که برخــی از وزارت خانه ها، متأســفانه، در این زمینه 
اهتمــام کافی به خرج نداده و اقدامــات لازم را انجام 
نمی دهند. ضروری است دولت در این زمینه تذکرات 
مقتضی را به وزارتخانه ها اباغ کند تا این دســتگاه ها 
بتوانند مجوزهای مورد نیاز را به موقع صادر کنند. این 
امر به سرمایه گذاران انگیزه کافی برای مشارکت در این 

حوزه خواهد داد.
موضوع دیگری که در این زمینه مطرح می شــود، 

بحث تأمین زمین است. سرمایه گذاری که قصد فعالیت 
دارد، به ویژه در بخش تولید که مورد تأکید رهبر معظم 
انقاب است، نیازمند زیرساخت های لازم و از جمله 
تأمین زمین اســت. منظور از سرمایه گذاری در تولید، 
آن گونه که ایشــان فرموده اند، تمرکــز بر بخش مولد 
اقتصاد اســت، نه حوزه خدمات یا واسطه گری و سایر 
فعالیت های مشابه. برای تحقق این هدف، تأمین زمین 
 از منابع طبیعی تحت مدیریت دولت است، 

ً
که عمدتا

ضروری به نظر می رســد. دولت موظف است در این 
زمینه همــکاری لازم را با بخــش خصوصی به عمل 
آورد و زمین مورد نیاز ســرمایه گذار را به سرعت تأمین 
کند. این اقدام نه تنها موانع پیش روی سرمایه گذاری را 
برطرف می کند، بلکه سرمایه گذاران را به آغاز و ادامه 

فعالیت های خود ترغیب خواهد کرد.

 BBBB دولــت چه اقداماتی را بایــد انجام دهد تا
زمینه ســازی برای سرمایه گذاری در تولید 

صورت پذیرد؟
یکی دیگر از مسائل اساسی در این حوزه، موضوع تأمین 
تسهیات مالی است. ممکن است سرمایه گذار خود 
بتواند منابع قابل توجهی، نظیر ۱۰ هزار میلیارد تومان، 
۲ هزار میلیارد تومان، هزار میلیارد تومان یا حتی ۱۰۰ 
میلیارد تومان، به پروژه اختصاص دهد و فعالیت خود را 
آغاز کند. با این حال، بدیهی است این سرمایه به تنهایی 
برای تکمیل پروژه کافی نباشد و سرمایه گذار در میانه 
راه، تا زمان بهره بــرداری و تولید، با کمبود منابع مالی 
مواجه شود. در چنین وضعیتی، بانک ها و مؤسسه های 
مالی باید به یاری سرمایه گذار آمده و تسهیات لازم را 

در اختیار او قرار دهند.
در کشور ما، بانک ها، مؤسسه های مالی، صندوق 
توســعه ملی، ســایر صندوق های مالــی و بنیادهای 
اقتصادی فعال هســتند که همگی باید در این راســتا 
نقش آفرینی کنند. این نهادها یا می توانند تســهیات 
مورد نیاز را تأمین کنند، یا خود به مثابه ســرمایه گذار 
وارد میدان شــوند، یا بــا ارائه حمایت هــای مالی به 
سرمایه گذاران کمک کنند. نمی توان پذیرفت که منابع 
عظیمی، برای نمونه در اختیار نهادهایی نظیر آســتان 
قدس رضوی، ســتاد اجرایی فرمان امــام)ره( یا بنیاد 
مســتضعفان باشد، اما این منابع در خدمت تولید قرار 
نگیرد و به جای آن، به سمت بنگاه داری سوق پیدا کند. 

چنین رویکردی نه تنها به توسعه تولید کمک نمی کند، 
بلکه ممکن است به نوعی به آن آسیب نیز وارد آورد.

بنابراین، ضروری است بانک ها با اعطای تسهیات 
مالی، سرمایه گذاران را حمایت کنند و بخشی از منابع 
مورد نیاز را تا مرحله تولید و بهره برداری در اختیار آنان 
قرار دهند. این حمایت می تواند به سرمایه گذار امکان 
دهد تا پروژه خود را با موفقیت به سرانجام برساند و به 

اهداف موردنظر دست یابد.

 BBBB برای چگونه می توان زیرساخت های لازم 
حمایت از تولیدکنندگان را بهبود بخشید؟
دستگاه های نظارتی، به طور طبیعی، موظفند وظایف 
خود را به  درســتی انجام دهند تا از بروز هرگونه فساد، 
چه در فرآیند تأمین زمین، چه در تخصیص منابع مالی 
و ســایر مســائل مرتبط، جلوگیری به عمل آید. با این 
حال، از سوی دیگر، این دستگاه ها باید مراقبت کنند که 
سرمایه گذار بتواند فعالیت خود را به خوبی پیش ببرد. 
ســخت گیری های بیش از حد یا فشارهایی که ممکن 
است به ســرمایه گذار وارد شود، می تواند او را از ادامه 
کار منصرف کرده و حتی پشــیمان کند کــه وارد این 

عرصه شده است.
همه دستگاه های نظارتی موجود در کشور، از جمله 
سازمان بازرسی کل کشــور، وزارت اطاعات، دیوان 
محاسبات، سازمان اطاعات ســپاه و سایر نهادهای 
مرتبط، از جمله واحدهای حراســت و مجموعه های 
مشابه، باید در راســتای حمایت از سرمایه گذار عمل 
کننــد و به او یاری رســانند تا بتواند پــروژه خود را به 
سرانجام برســاند. در غیر این صورت، همان گونه که 
اشاره شد، ســرمایه گذار ممکن است از ادامه فعالیت 
دلسرد شده و از میدان خارج شود، که این امر به ضرر 

کشور تمام خواهد شد.
موضــوع ســرمایه گذاری از آن رو اهمیت دارد که 
منابع دولت برای ایجاد مراکز تولیدی و افزایش تولید 
داخلی، به ویژه در وضعیت کنونی، بسیار محدود است. 
از این  رو، ضروری است بخش خصوصی، افراد دارای 
سرمایه، بنگاه های اقتصادی و سایر مجموعه ها به کمک 
دولت بیایند تا با مشارکت خود، به افزایش تولید ملی 
و کاهش نرخ تورم کمک کنند. این همکاری می تواند 
نقش بسزایی در تحقق اهداف اقتصادی کشور ایفا کند.

ونق اقتصادی در سال ۱۴۰۴ راهی به سوی ر
در گفت وگوی صبح صادق با عضو کمیسیون اقتصادی مجلس مطرح شد

نام گذاری ســال ۱۴۰۴ به عنوان »سرمایه گذاری برای تولید« 
از ســوی رهبر فرزانه انقاب اســامی، بار دیگر بر اهمیت 
تقویت پایه های اقتصادی کشــور تأکید دارد. این شعار که در 
راستای اهداف کان اقتصادی مطرح شده، نویدبخش حرکتی 
هدفمند به سوی توسعه تولید داخلی است. با این حال، تجربه 
سال های گذشته نشان می دهد، تبدیل این شعار به واقعیت با 
موانع متعددی روبه روست که بدون رفع آنها، دستیابی به نتایج 
ملموس دشوار خواهد بود. در این گزارش این موانع و تأثیرات 

آنها بر تحقق شعار سال را بررسی می کنیم.
نخســتین مانع، بی ثباتی اقتصادی است. نوسانات قیمت 
ارز، تورم بالا و پیش بینی ناپذیری بازار، از جمله عواملی هستند 
که اعتماد سرمایه گذاران را سلب می کنند. سرمایه گذاری، چه 
داخلی و چه خارجی، نیازمند افقی روشــن و مطمئن است؛ 
اما در حالی که ارزش پول ملی به طور مداوم تحت فشار قرار 
دارد و هزینه های تولید پیش بینی پذیر نیست، انگیزه برای ورود 
به عرصه تولید کاهش می یابد. کارشناسان معتقدند تا زمانی 
که ثبات اقتصادی برقرار نشــود، شعار سال در حد یک آرمان 

باقی خواهد ماند.
اســت.  بین المللــی  تحریم هــای  چالــش،  دومیــن 
محدودیت های ناشی از تحریم ها نه تنها دسترسی به منابع مالی 
خارجی را دشــوار کرده، بلکه نقل  و انتقال پول، واردات مواد 
اولیه و صادرات محصولات تولیدی را نیز با مشــکل مواجه 
کرده اســت. این وضعیت، هزینه های تولید را افزایش داده و 
رقابت پذیری کالاهای ایرانی در بازارهای جهانی را تضعیف 

کرده است. اگرچه تاش هایی برای دور زدن تحریم ها صورت 
گرفته، اما فقدان راهکارهای پایدار همچنان سدی بزرگ در 

برابر سرمایه گذاری به شمار می آید.
ســومین مانع، ضعف زیرساخت هاســت. تولید مدرن 
نیازمند شــبکه حمل ونقل کارآمــد، تأمین انــرژی پایدار و 
دسترسی به فناوری های روزآمد است. با این حال، فرسودگی 
زیرســاخت ها، قطعی های مکرر برق و کمبود سرمایه برای 
نوســازی این بخش ها، تولیدکنندگان را با مشکات جدی 
مواجه کرده است. برای نمونه، در سال های اخیر، قطعی برق 
در شهرک های صنعتی خســارات قابل توجهی به واحدهای 
تولیدی وارد کرده و این امر ســرمایه گذاران را نسبت به آینده 

مردد کرده است.
چهارمین چالــش، بروکراســی پیچیده اداری اســت. 
فرآیندهای طولانی دریافت مجوز، قوانین دست وپاگیر و نبود 
شفافیت در سیستم اداری، موانع بزرگی برای سرمایه گذاری 
هستند. فعالان اقتصادی بارها از وجود این مشکات در برخی 
نهادها گایه کرده اند؛ مسائلی که نه تنها زمان و هزینه را افزایش 
می دهد، بلکه اعتماد به نظام اقتصادی را نیز خدشه دار می کند. 
تا زمانی که فضای کسب وکار تسهیل نشود، سرمایه گذاری در 

تولید به کندی پیش خواهد رفت.
پنجمین مانع، مشــکات تأمین مالی است. نرخ بالای 
بهره بانکی، کمبود نقدینگی و دسترسی محدود به تسهیات، 
تولیدکنندگان را در تنگنا قرار داده است. بسیاری از بنگاه های 
کوچک و متوسط که می توانند موتور محرک تولید باشند، به 

دلیل ناتوانی در تأمین سرمایه در گردش یا بازپرداخت وام ها 
تعطیل شده اند. در چنین وضعیتی، سرمایه گذاری جدید به ویژه 

از سوی بخش خصوصی به سختی محقق می شود.
ششمین چالش، ضعف در دیپلماســی اقتصادی است. 
جذب سرمایه خارجی نیازمند تعامل سازنده با جهان و جلب 
اعتماد سرمایه گذاران بین المللی است؛ اما تنش های سیاسی 
و نبود راهبرد منســجم در این حوزه، فرصت های بسیاری را 
از ایران سلب کرده است. کشورهایی که می توانستند شرکای 
تجاری بالقوه باشند، به دلیل ریسک بالای همکاری با ایران، 

از سرمایه گذاری منصرف شده اند.
در نهایت، ناهماهنگی بین نهادها و سیاست گذاری های 
پراکنده نیز مانعی جدی اســت. نبود برنامه جامع و مشخص 
برای اجرای شعار سال، موازی کاری دستگاه ها و عدم نظارت 
مؤثر، تاش ها را بی اثر می کند. تجربه سال های گذشته نشان 
داده است بدون هم افزایی بین دولت، مجلس و سایر نهادها، 

شعارهای اقتصادی به نتیجه مطلوب نمی رسند.
این موانــع، هر یک به نوبه خود، تحقق »ســرمایه گذاری 
بــرای تولید« را تهدید می کنند. رفع آنها نیازمند عزمی ملی، 
اصاحات ساختاری و اولویت بندی در سیاست گذاری است. 
در غیر این صورت، خطر تکرار سرنوشــت برخی شعارهای 
گذشــته وجود دارد. پرسش اینجاســت که آیا در پایان سال 
۱۴۰۴، شــاهد گامی عملی در این مسیر خواهیم بود یا این 
شــعار نیز در میان چالش ها گم خواهد شــد؟ پاسخ به این 

پرسش، به عملکرد مسئولان و همراهی جامعه بستگی دارد.

با توجه به نام گذاری سال جدید از سوی رهبر معظم انقاب 
به نام »سرمایه گذاری برای تولید« که راهبردی اساسی برای 
تقویت اقتصاد کشور به شــمار می آید، گفت وگویی کوتاه با 
»مهدی کوچک زاده« عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای 
اسامی، ترتیب دادیم تا دیدگاه های ایشان را درباره چگونگی 
تحقق این شعار و نقش سرمایه گذاری در توسعه تولید بررسی 

کنیم.
عضو کمیســیون انرژی مجلــس در گفت وگو با »صبح 
صادق« گفت: »یکی از عوامل اصلی و مؤثر در تولید، سرمایه 
و منابع مالی بــرای فراهم کردن فضا و ماشــین آلات و مواد 
اولیه و... اســت. این عنصر یعنی سرمایه هم در دستان مردم 
و هم شرکت های بزرگ موجود است و به شرط فراهم شدن 
زمینه و ایجاد امنیت برای سرمایه، می تواند به جای گردش در 

بازارهای مخربی، نظیــر ارز و طا و ملک وارد چرخه تولید 
شــود و شــاخص های اقتصادی را بهبود بخشــیده، اشتغال 
ایجاد کنــد.« وی افزود: »همانطور کــه رهبر معظم انقاب 
تأکید فرمودند مردم به شــروطی در این عرصه وارد شــده  و 
ســرمایه های خود را در این مسیر به کار خواهند گرفت. یک 

اینکه امنیت سرمایه شان تأمین شود و دستگاه های بازرسی و 
نظــارت در این زمینه با دقت عمل کنند و دیگر اینکه زمینه ها 
را دولــت فراهم و عرصه های ممکن و مــورد نیاز را به مردم 
معرفی کند و از واردات کالاهایی که مشابه شان در داخل تولید 

می شود، جلوگیری کند.«
کوچک زاده در پایان درباره چالش های تحقق شعار سال 
گفت: »یکی  از چالش ها و موانع عمده در ســر راه این مسیر 
ورود بخش دولتی به عنوان رقیب بخش خصوصی و مردمی 
در این عرصه اســت. دولت باید تنها به عنــوان کمک کار و 
زمینه ســاز وارد این عرصه شــده و از ورود مستقیم به عنوان 
تولیدکننده پرهیز کند و تنها در مــواردی ورود کند که بخش 
خصوصی و مردم سود مورد انتظار را نمی توانند حاصل کنند 

یا سرمایه گذاری از امکانات بخش خصوصی فراتر است.«

ود ســرمایه به جای بازار مخرب ارز و طلا به سمت تولید بر
در گفت وگو با مهدی کوچک زاده مطرح شد

 سرمایه گذاری برای تولید در تنگنای چالش ها
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نفوذ آمریکایی ها و انگیســی ها در 
دربار پهلوی حقیقتــی تلخ بود که 
کسی نمی تواند منکر آن شود. به واقع، همه 
مسائل مهم کشور با هماهنگی و دخالت آنان 
صورت می گرفت. عناصر فعال سیاسی نیز 
آموخته بودند که امور خود را با آنها هماهنگ 
کنند. در این وضعیت، شــاهد فعالیت ویژه 
ســفارتخانه های آمریکا و انگلیس در ایران 
بودیم. سفرای این دو نیز به صورت خاص در 
ایران فعال بوده و در بسیاری از تصمیم گیری ها 

اثرگذار و طرف مشورت بودند.
برای نمونه، می توان به خاطرات »ویلیام 
سولیوان« سفیر آمریکا در ایران مراجعه کرد 
و نمونه های متعددی از این قبیل را برشمرد. 
ســولیوان در کتاب خاطرات خود با عنوان 
»مأموریــت در ایران« درباره اقدام شــریف 
امامی پس از انتخاب به عنوان نخست وزیر 

می نویسد: 
»پس از انتصاب وی به مقام نخست وزیری 
دوست و همکار من »مارتین هرتز« که در آن 
زمان سفیر آمریکا در بلغارستان بود اطلاعات 
جامعی درباره خصوصیات اخلاقی شریف 
امامی در اختیار من گذاشــت. مارتین هرتز 
که در سال های قبل به عنوان مستشار سیاسی 
ســفارت آمریکا در ایران خدمت می کرد، با 
جامعه ایرانی آشنایی زیادی داشت و ضمن 
تماس های خود با شــخصیت های ایرانی با 
شریف امامی هم روابط نزدیکی برقرار کرده 
بود. شــریف امامی که از نظر ظاهری مردی 
سمین با ســری طاس بود رفتاری سنگین و 

تاحدی غرورآمیز داشــت. اما از نظر من در 
پس این ظاهر ســنگین هیــچ عمقی وجود 
نداشــت و من او را فاقد توانایی و قابلیت و 
تیزهوشی لازم برای حل مشکلات شاه در آن 

روزهای بحرانی می دانستم.
شریف امامی کمی پس از انتخاب شدن 
به مقام نخست وزیری از من و سفیر انگلیس 
 با او ملاقات 

ً
در ایران خواست که مشــترکا

کنیم. البتــه قبل از ملاقات من و پارســونز 
ســفیر انگلیس هیچکدام خبر نداشتیم که 
ملاقات مشــترکی با نخســت وزیر جدید 
خواهیم داشت و به همین جهت وقتی که در 
دفتر نخســت وزیر با هم روبه رو شدیم، یکه 
خوردیم. با وجود این، از آنجایی که آمریکا و 
انگلستان در ایران منافع مشترکی دارند و بین 
من و پارسونز هم روابط صمیمانه ای به وجود 
آمده بود، از این موضوع ناراحت نشدیم و از 
آن به بعد ملاقات های مشــترک ما نه فقط با 
شــریف امامی، بلکه با شخص شاه هم زیاد 

تکرار شد.«

یکا یف امامی و سفارت آمر شر
   دهلیز    

مروری بر  فساد در دربار دیکتاتوری پهلوی
دولت آشانتی، دولتی مستقر در قرن هفدهم 
تا نوزدهم در ســرزمین غنا بود که مرزهای 
خود را تا ســاحل عاج و توگو گسترش داده 
بود. این سرزمین در سال ۱۸۷۴ میلادی، به 
تصرف انگلستان درآمد. انگلیسی ها پس از 
تحکم موقعیت خود در ساحل طلا، درصدد 
ســرنگون کردن دولت آشانتی برآمدند. آنها 
به این منظور بین آشــانتی و ساکنان نواحی 

ایجاد  دشمنی  فانتی  ساحل 
آشانتی  کوشش های  کردند. 
برای دسترســی بــه دریا به 
ســال ۱۸۷۳، بــه جنگ با 
انگلیسی ها منجر شد. ارتش 
فانتــی در این جنگ در کنار 
قرار  انگلیسی  استعمارگران 
آشــانتی  گرفت. ســربازان 
سلحشــوری  و  پایــداری 
فراوانی از خود نشان دادند. 

انگلیسی ها در پنج جنگ از هفت جنگ خود 
با آشانتی در سال های ۱۸۰۵، ۱۸۱۱، ۱۸۱۴، 
۳۱-۱۸۲۴ و ۱۸۶۳ شکســت خوردند؛ اما 
سرانجام موفق شدند در جنگ ششم )۷۴-
پایتخت دولت آشانتی  ۱۸۷۳( »کوماسی« 
را تصرف کنند. آشــانتی مجبور شد غرامت 
فراوانی بپــردازد و از دعاوی خود بر نواحی 

ساحل صرف نظر کند. 
کوشــش اســتعمار بریتانیا برای سلطه 
بر سرزمین و مردم آشــانتی موجب تشدید 
مبارزات آزادی بخش شد. انگلیسی ها به سال 
۱۸۹۶، مقاومت نیروهای آشانتی را به کلی 

در هم شکسته و کوماتس را برای بار دوم به 

تصرف در آوردند و به این ترتیب دولت مستقل 

آشــانتی را برانداختند. ارتش انگلیس برای 

پیــروزی در این جنگ، تدارکات و مقدمات 

دقیقی فراهم آورده بود. سلطه استعمارگران 

به سال ۱۹۰۰، منتهی به قیام مردم آشانتی در 

سال بعد شد. ارتش استعماری بریتانیا با شیوه 

وحشــیانه، اقدام به سرکوب 

قیامی کرد کــه در جریان آن 

بسیاری از آبادی ها و قصبه ها 

با خاک یکســان شد. به سال 

آشــانتی  ســرزمین   ،۱۹۰۱

ســاحل  مســتعمره  ضمیمه 

طلا شــد و به جزئی از خاک 

امپراتوری بریتانیا ملحق شد!

نا ۴۵ ســال تحت تسلط انگلستان بود 
َ

غ

و در مارس ســال۱۹۴۶میلادی، نخســتین 

گام در راه اســتقلال این کشــور با تصویب 

قانون اساسی برداشته شد. سرانجام در سال 

۱۹۵۷ میلادی، غنا به رهبری »قوام نکرومه« 

به استقلال رسید. در آن تاریخ، دو مستعمره 

بریتانیا، یعنی »ساحل طلا« و »توگولند« که 

یک سال پیش از آن با هم ادغام شده بودند، 

کشوری به نام »غنا« را تشکیل دادند. به این 

ترتیب، در یکم ژوئیه ۱۹۶۰، نظام جمهوری 

در غنا رسمیت یافت.

   حافظه    

آشانتی در  انگلیسی ها 
نگاهی به استعمارگری بریتانیا

راهبرد

در تقویم تاریخی انقلاب اسلامی 
در فروردین ماه هر سال مناسبت های 
مهم و تأثیرگذاری را پشت سر می گذاریم، اما 
چون با تعطیلات نوروزی مصادف می شــود، 
متأسفانه در دستگاه های رسانه ای چندان مورد 
توجه قرار نمی گیرد. اگر بخواهیم فهرستی از 
آنها ارائــه دهیم، حجــم بالایــی را به خود 
اختصاص می دهد. در این مختصر فقط به چند 
نمونــه از آنها که در روند انقلاب اســلامی از 
است،اشــاره  برخــوردار  بســیاری  اهمیت 

می شود.
۱ـ عملیات فتح المبیــن در دوم فروردین ۱۳۶۱ 
که به آزادســازی ارتفاعات مهمــی، چون ابو 
صلبیبی خات، علی گره زد، عین خوش، تینه، 
برغازه، واوی، رقابیه، میشــداغ ارتفاعات۳۵۰ 
به نام دهلیز، شــاوریه، دلتا، تپه چشمه، جوفیه، 
کوت کاپن و ارتفاعات ۲۰۲ و رهایی شهرهای 
دزفول، اندیمشــک، شوش، پایگاه هوایی جاده 
اندیمشــک ـ اهواز و... منجر شد. افزون بر آن، 
تلفات وارده به دشــمن حدود ۲۵ هزار کشته و 
مجروح، ۱۵ هزار اسیر و غنیمت های متعدد بود.

۲ـ یکــی از رویدادهای مهمــی که در پنجم 
فروردین ۱۳۵۸ رخ داد، خروج رســمی ایران 
از پیمان اســتعماری »سنتو« )SENTO( بود. 
این موضوع ضربه بزرگی به سیاست خارجی 
آمریکا در رویارویی با ابرقدرت شوروی وارد 
آورد و موجــب انحــلال این پیمان شــد؛ به 
گونه ای که نظــام امنیتی و نظامی آمریکا را در 
جنوب غرب آســیا به هم ریخــت؛ در حالی 
که آیین نامه پیمان ســنتو دربرگیرنده نظریات 
آمریــکا و شــامل همکاری هــای اقتصادی، 
سیاسی، نظامی و اطلاعاتی می شد. موقعیت 
استراتژیک ایران و تسلط این کشور بر خلیج 
فارس و تنگه هرمز بر اهمیت سنتو افزوده بود. 
آمریکایی ها به بهانــه اجرای مفاد قراردادهای 
ســنتو با گســیل نظامیان خود به داخل ارتش 
ایران، کشور را به پایگاه دیده بانی و جاسوسی 
خود علیه شوروی سابق درآورده بودند. از دیگر 
اهداف عمده آمریکا و غرب از این پیمان این 
بود که چاه های نفت منطقه را تحت ســیطره 
خود داشــته باشــند و از گذرگاه های دریایی، 
مانند تنگه هرمز و راه های زمینی از جمله مسیر 
ایران، ترکیه ـ اروپا به نفع خود حداکثر استفاده 
را بکنند. بعد از پیروزی انقلاب اسلامی ایران 
با تکیه بر سیاســت »نه شــرقی ـ نه غربی«، 

بی درنگ از این پیمان خارج شد.
۳ـ یکی دیگر از رویدادهــای مهم واقعه روز 
دهم فروردین ۱۳۵۸ اســت که متأسفانه هیچ 
نــام و یادی از آن نمی شــود. آن روز مراســم 
گرامیداشت چهلمین روز شهدای قیام خونین 
تبریز بود که در سراســر کشور برگزار شد. در 
این روز مراســم مردم شهر یزد به قیام خونین 
منجر شــد و تعداد زیادی مجروح شــدند و 
برخی به شهادت رسیدند. پس از آن بسیاری از 
شخصیت ها دستگیر شده و به نقاط دوردست 
تبعید شــدند؛ از جمله »آقای راشد یزدی« از 
یزد به ایرانشــهر تبعید شد. ایشان در ایران یار 
باوفا و قوی بــرای آیت الله العظمی خامنه ای، 
رهبر معظم انقلاب بود که دامنه بحث آن بسیار 
گسترده و پرماجراست و فرصت جداگانه ای را 

می طلبد.
۴ـ روز ۱۲ فروردیــن که به تعبیــر امام راحل 
از »ایام الله« اســت. در ایــن روز نظام رژیم 
شاهنشاهی به جمهوری اسلامی تبدیل شد و 
ساختار جدید سیاسی ـ اجتماعی برای اولین 
بار در تاریخ ایران بر مبنای آرای اکثریت ۹۸/۲ 
درصد شــکل گرفت؛ یعنی نظــام جمهوری 
 به تأیید ملت ایران رسید 

ً
اسلامی ایران رسما

و انقلاب اسلامی نهادینه شد.  در واقع تلاش 
و مبارزه ملت ایران علیه اســتعمار خارجی و 
استبداد داخلی به نتیجه رسید و اکنون چهل و 
ششمین سالِ آن را جشن می گیریم که در این 

زمینه قصورهای فراوانی شده و می شود.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

 مناسبت های مهم 
و کوتاهی رسانه

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

مراسم و تشــریفات عید نوروز ســال ۱۳۴۲ با 
سال های قبل تفاوت بسیار داشت. بنا بر یک سنت 
دیرین، ایرانیان آغاز هر سال را در اماکن مقدسه 
اجتماع می کنند و برای گرایش به بهترین احوال 
از خداوند استعانت می جویند. قم نیز به مناسبت 
زیارت حضرت معصومــه)س( این موقعیت را 
دارد و در آن ســال اجتماع مردم در این شــهر به 
هنگام عید به معنای ادامه مبارزه با رژیم شــاه و 
پشــتیبانی از مراجع روحانی و کسب تکلیف و 

تبادل نظر جمعی نیز بود. 
با فرارســیدن عید نوروز، امــام خمینی)ره( 
مقدمات را فراهم می کردند تا ضربه محکمی به 
اقدامات شــاه که آن را اقدام آمریکا و صهیونیسم 
می شــناختند، وارد کننــد. آیت الله خمینی)ره( 
در عید فطر ســال ۱۳۴۱ اولین سخنرانی بعد از 
رفراندوم را داشتند و در آنجا فرمودند: »شما آقایان 
محترم در هر مقامی هستید... در مقابل کارهای 
خلاف شرع بایستید. از این سر نیزه های زنگ زده 
و پوسیده نترسید. این سرنیزه ها به زودی خواهد 
شکست. دستگاه حاکمه با سر نیزه نمی تواند در 
مقابل خواســت یک ملت بزرگ مقاومت کند و 
دیر یا زود شکســت می خورد... ما میل نداشتیم 
کار به این رسوایی ها بکشد. چرا باید شاه مملکت 
اینقدر از ملت جدا باشد... ما میل نداشتیم برای 
سران این مملکت چنین شکست و فضاحتی بار 
بیاید... اگر با بردن عــده زیادی از علما و خطبا 
به زندان آنها را از ســخن گفتن باز داشتند، سایر 
آقایان روحانیون ســخن خواهند گفت و مردم را 
متوجه خواهند کرد مگر می  شود زبان روحانیت 

را برید...«
حضرت امام)ره( به علمای قم پیشنهاد کردند 
تا عید نوروز ۱۳۴۲ را به عزای عمومی تبدیل کنند 
و با یک نامه و پیام این تصمیم را به سراسر کشور 
تسری دادند. نوروز ۱۳۴۲ با سالروز شهادت امام 
جعفرصادق )ع( مصادف شــده بود. از این  رو، 
حضرت امام خمینــی)ره( در پیام هایی که برای 

ملــت ایران و نیز علما و روحانیون صادر کردند، 
با صراحت خاطر نشان می کنند که سبب اعلام 
عزای عمومی، تلاقی تقویمی ایام عید با سالروز 
شــهادت رئیس مذهب جعفری نیســت؛ بلکه 
علت آن مصائبی است که در سال ۱۳۴۱ بر ایران 
و اسلام وارد شده است. ایشان موضع خود را  در 
سخنرانی ۲۹ اسفند که در مسجد اعظم قم و در 
جمع روحانیون و اهالی این شــهر ایراد شد، به 

آشکارترین شکل ممکن بیان می  کنند:
»امسال ما عید نداریم و این عید را عزای ملی 
اعلام می کنیم، نه به خاطر اینکه مصادف است با 
شهادت حضرت صادق)ع(؛ آن حضرت مقامش 
عالی و بلند اســت، ولادت و شهادتش موجب 
تحکیم و پیشــرفت اسلام است... ما در این عید 
عزاداریم برای مصیبت ها و لطمه هایی که در این 
سال به اسلام وارد شــد، این سال، سال خوشی 
برای مســلمین نبود، سال خوبی برای روحانیت 

نبود. در این سال به اسلام تجاوز شد. علمای دین 
و روحانیون مورد اهانت قرار گرفتند، هتک شدند. 
در این سال اســتعمار توطئه  هایی را علیه اسلام 
تدارک دید، عمال پلید استعمار به قرآن جسارت 
کردنــد، برای پایمال کردن احــکام نورانی قرآن 
نقشه ها کشیدند، برنامه  ها ریختند، طرح ها  دادند. 
اگر مسلمین بدانند که چه توطئه ها و نقشه هایی 
علیه عزت اسلام، سعادت ملت های مسلمان و 
اســتقلال ممالک اسلامی در دست اقدام است، 
دیگر هیچ وقت عید نمی گیرند، بلکه قیام می کنند 

به وظایف دینی که برعهده دارند....«
مردم مســلمان ایران نیز از پیشنهاد روحانی 
مبارز و تازه به پاخاســته آن روز استقبال کردند. 
عید شادی آفرین هر ساله و هزاران ساله باید به عزا 
تبدیل شود. کارت تبریک به کارت تسلیت تبدیل 
شد! در مساجد، حسینیه ها و منازل علما به جای 
نشست تبریک عزا بر پا بود. سخنگویان و وعاظ، 

خطرهای هیئــت حاکمه را برای اســلام بازگو 

می کردند. در بسیاری محافل، به ویژه در شهر قم 

پارچه سیاهی آویخته شده بود و عبارت »امسال 

مسلمین عید ندارند« را در برداشت و بسیاری از 

روحانیون و محصلان علوم اسلامی حوزه ها نوار 

سیاه رنگی به سینه زده بودند و اعلامیه های زیادی 

به صورت جمعی یا فــردی از جانب روحانیون 

شهرهای مختلف صادر شد.

هنگام تحویل ســال انبوه جمعیت در صحن 

و حرم و مســاجد اطراف موج می زد و به محض 

اینکه چراغ ها به علامت تحویل خاموش شــد، 

محصلان و طلاب حوزه به طور جمعی حرکت 

سیاسی پخش تراکت و اعلامیه را به عهده گرفتند 

و در میان اعلامیه ها، اعلامیه معروف »روحانیت 

اسلام امســال عید ندارد« با عبارات تندی علیه 

رژیم حاکم دیده شد.

سالی که عید نداشت!
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در سایه تحولات اقتصادی، اجتماعی و سیاسی چند 
دهه اخیر، انتخاب شعار سال »سرمایه گذاری برای 
 یک بیان تبلیغاتی، بلکه بازتابی عمیق 

ً
تولید« نه صرفا

از درکی جامعه شناختی و سیاسی نسبت به وضعیت 
موجود و آینده مطلوب جامعه است. این شعار بیش 
از هر چیز، حامل پیامی در جهت بازسازی پیوند میان 
ســاختارهای قدرت، نهادهای اقتصادی و لایه های 
گوناگون اجتماعی است؛ پیوندهایی که در پیچ وخم 
تحریم هــا، ناکارآمدی ها و شــکاف های اجتماعی 

تضعیف شده اند و نیازمند احیایی بنیادین هستند.
ســرمایه گذاری در مفهوم سیاســی خود، فقط 
به معنای تزریق منابع مالی بــه واحدهای تولیدی 
نیســت؛ بلکه نوعــی تعهد و تصمیــم حاکمیتی 
برای ترســیم آینده ای پایدار اســت. در این معنا، 
ســرمایه گذاری اقدامی بــرای بازآفرینــی اعتماد 
عمومی، بازتولید مشــروعیت ســاختار قدرت و 
بازسازی رابطه حاکمیت با شهروندان تلقی می شود. 
وقتی دولت یا هر نهاد رسمی بر تولید تکیه می کند، 
در واقــع در حال بازتعریف جایــگاه طبقه کارگر، 
نیروی انسانی متخصص، کارآفرین و سرمایه گذار 
بخش خصوصی در عرصه سیاست گذاری عمومی 

است.
از دیدگاه جامعه شناســی سیاســی نیز مفهوم 
تولید تنها یک فرآیند اقتصادی نیست؛ بلکه کنشی 
اجتماعی و سیاســی است. هر کارخانه ای که فعال 
می شود، نه تنها اشتغال ایجاد می کند؛ بلکه معنایی 
تــازه به فضا، مکان، هویــت و تعاملات اجتماعی 
می بخشــد. کارگاه های کوچک در دل شــهرها یا 
روستاها، حلقه های ارتباطی تازه ای میان افراد پدید 
می آورند که در غیاب آنها، بیکاری، حاشیه نشینی، 
مهاجرت معکــوس و ازهم پاشــیدگی اجتماعی 
تشدید می شود. بنابراین، سرمایه گذاری برای تولید، 
نه فقط بــه مثابه محرکی اقتصــادی، بلکه عاملی 
انسجام بخش در جامعه ای است که درگیر روندهای 

واگرایانه  و نابرابری ساز بوده است.

 Bمسئولیت و انتظار دو بال شعار سال
شعار سال، همزمان حامل مسئولیت و انتظار است. 

مســئولیت برای حاکمیت، که سیاســت گذاری و 
قانون گذاری را در خدمت تولید قرار دهد، و انتظار 
از جامعه که بازوی اجرایی این هدف باشــد. با این 
حال، سرمایه گذاری برای تولید، زمانی به بار خواهد 
نشست که بسترهای اجتماعی و سیاسی آن فراهم 
باشــد. فضای کســب وکار امن، حقوق مالکیت 
محترم، شــفافیت اقتصادی و کاهــش انحصار، 
از جمله پیش شــرط هایی اســت که تنها در بستر 
گفت وگوی اجتماعی و اجماع سیاسی قابل تحقق 
است. در این میان، عقلانیت سیاسی باید جایگزین 
تصمیم گیری هــای هیجانــی و زودگذر شــود و 
حاکمیت، به جای ایفای نقش تصدی گر، زمینه ساز 

فعالیت مستقل و خلاقانه بخش خصوصی باشد.
در عیــن حال، مفهــوم ســرمایه گذاری باید از 
حیطه مالی صــرف فراتر رود. ســرمایه گذاری در 
نیروی انســانی، آموزش، فناوری و زیرساخت های 
اجتماعی، بخش جدایی ناپذیر از فرآیند تولید است. 
جامعه ای که به منابع انسانی خود بی توجه باشد، هر 
چقدر هم که در ظاهر خطوط تولید را توسعه دهد، 
در عمل با بحران بهره وری و فرســایش اجتماعی 
مواجه خواهد شــد. بنابراین، سرمایه گذاری برای 
 بــه معنای توجه بــه کیفیت زندگی 

ً
تولیــد، الزاما

کارگران، معیشت آنان، آموزش تخصصی و حفظ 
کرامت انسانی در محیط کار نیز هست.

 B اقتصاد در دل فرهنگ، سیاست 
و جامعه جریان دارد

نگاه جامعه شناسانه به تولید، ما را به فهمی کل نگرانه 
از اقتصاد می رساند. اقتصاد در خلأ اتفاق نمی افتد؛ 
اقتصــاد در دل فرهنگ، سیاســت و جامعه جریان 
دارد. اگر فرهنگ کار در جامعه ای آسیب ببیند، اگر 
تولید جایگاه ارزشــی خود را از دســت دهد و اگر 
فعالیت های غیرمولد سودآورتر از تولید تلقی شوند، 
هیچ سرمایه گذاری پایداری شکل نخواهد گرفت. 
بنابراین، اصلاح نظام ارزشی پیرامون تولید، یکی 
از ضرورت های تحقق این شعار است و رسانه ها، 
آمــوزش و نهادهای دینی و فرهنگــی در این زمینه 

نقشی محوری دارند.
از سوی دیگر، سیاست در معنای عام خود باید به 
خدمت توسعه درآید. سیاستی که مولد باشد، نه تنها 
از تولید حمایت می کند، بلکه خود فرآیندی است 
تولیدکننده معنا، اعتماد و پیوند اجتماعی. سیاست 
اگر به منازعه های فرسایشی، حذف، انحصارطلبی 
و تصمیم گیری پشــت درهای بسته تقلیل یابد، راه 

را بر هر گونه سرمایه گذاری حقیقی خواهد بست؛ 
اما سیاســتی که بر گفت وگوی اجتماعی، شفافیت 
و عقلانیت استوار باشد، می تواند زمینه ظهور یک 

الگوی توسعه بومی و پایدار را فراهم کند.
از این منظر، شعار ســرمایه گذاری برای تولید، 
حامل نوعــی بازخوانی از قــرارداد اجتماعی نیز 
هست؛ قراردادی نانوشــته میان دولت و ملت. در 
این قرارداد، مردم سرمایه و نیروی خود را در اختیار 
جامعه می گذارند و در مقابل، انتظار دارند که نظام 
حاکم از حقوق شــان دفاع کند، فرصت های برابر 
ایجاد کرده و زمینه شکوفایی توانمندی ها را فراهم 
آورد. تحقق این قرارداد، نیازمند بازسازی بنیان های 
نهادی کشور، از اصلاح نظام بانکی گرفته تا مقابله با 
فساد، از تغییر نگرش به بخش خصوصی تا حمایت 

واقعی از نوآوری و خلاقیت است.
از جنبه ای دیگر، نبایــد فراموش کرد که جهان 
پیرامون نیز در حال تغییر است و ما با نوعی رقابت 
جهانی برای جذب سرمایه و تولید روبه رو هستیم. 
در چنین وضعیتی، انزواطلبی اقتصادی، بروکراسی 
ناکارآمــد و انفعــال در برابر تحــولات جهانی، 
بزرگ ترین موانع ســرمایه گذاری و تولید به شمار 
می رونــد. پس در کنار نــگاه درون زا، باید ظرفیت 
تعامل هوشمندانه با جهان را نیز در نظر گرفت. این 
تعامل نه نشانه ضعف، بلکه لازمه حضور مؤثر در 
زنجیره های ارزش جهانی اســت. بدون مشارکت 
فعال در اقتصاد بین المللی، نمی توان به فناوری، بازار 

و سرمایه دست یافت.

 Bجان کلام
در نهایت، سرمایه گذاری برای تولید نه تنها ضرورتی 
اقتصادی، بلکــه ضرورتی اجتماعی، سیاســی و 
فرهنگی است. این شــعار، راهبردی برای عبور از 
بحران های انباشــته و گام نهادن در مسیر توسعه ای 
فراگیر و عدالت محور است. اما این مسیر، نیازمند 
اراده ای ملی، اجماع نخبگانی، مشــارکت مردمی 
و ساختاری پویاســت که در آن همه احساس کنند 
بخشی از فرآیند تصمیم سازی و بهره مندی هستند. 
تنها در چنین بستری است که سرمایه گذاری برای 
تولید، به مولد رفاه، اعتماد و همبستگی بدل خواهد 

شد.

جنگ روایت ها در ســال های اخیــر به صحنه ای 
فراگیر در فضای مجــازی و ذهن مخاطبان ایرانی 
تبدیل شده اســت. یکی از برجسته ترین نمونه های 
ایــن نبرد رســانه ای، تکــرار و القای شــعارهایی 
اســت که گروه های برانداز و سلطنت طلب منتشر 
می کننــد. شــعارهایی مانند »ما ایرانی هســتیم، 
عرب نمی پرســتیم« نمونه  واضحــی از این جنگ 
روایت هاست؛ شــعاری که در ظاهر، رنگ و بوی 
ملی گرایی دارد، اما در باطــن، در تحریف هویت 
تاریخــی، دینی و فرهنگی ملت ایران ریشــه دارد. 
در مواجهــه با چنین روایت هایــی، آنچه ضرورت 
می یابد، »جهاد تبیین« است: پاسخی دقیق، مستند 
و شفاف برای مقابله با جریان تحریف و تفرقه افکنی.

سلطنت طلبان و برخی جریان های ضدانقلاب، 
سال هاســت که تلاش می کنند پیونــد تاریخی و 
فرهنگی ملــت ایران با اســلام و به ویــژه مکتب 
اهل بیت)ع( را نتیجه  »تحمیل عربی« جلوه دهند. 
آنها در فضای مجــازی این گونه القــا می کنند که 
اسلام، عامل عقب ماندگی و بی هویتی ایرانیان بوده و 
دوران پیش از اسلام را دوران طلایی علم، فرهنگ و 
آزادگی معرفی می کنند. در همین راستا، شعارهایی 
مانند »ما ایرانی هســتیم، عرب نمی پرستیم« را با 
هدف دوگانه ای مطرح می کنند: از یک ســو ایجاد 
نفرت نسبت به هویت اسلامی ملت ایران و از سوی 

دیگر تقابل قومیتی میان ایرانیان و اعراب.
در اینجا جهاد تبیین وظیفــه دارد این روایت را 
به چالش بکشــد. نخست باید تبیین کرد که اسلام 
آوردن ایرانیــان برخلاف تصور ایــن جریان ها، نه 
از ســر اجبار و زور، بلکه پس از شناخت و آگاهی 
بود. اگر این پذیرش از ســر تحمیــل نظامی بود، 

چرا بســیاری از فرهنگ های دیگــر در همان دوره 
 مستحیل شــدند، اما ایرانیان ضمن پذیرش 

ً
کاملا

اســلام، زبان، ادب، فلســفه و هویت ملی خود را 
حفظ کردند؟ چرا بزرگ ترین مفســران، محدثان، 
متکلمان و شــاعران اسلامی از دل همین سرزمین 
برخاستند؟ از فردوسی که با شاهنامه، زبان فارسی 
را زنده کرد، تا سهروردی، ملاصدرا، خواجه نصیر 
و علامه طباطبایی، همگی پیوندی عمیق با اسلام و 

تشیع دارند.
مثالی دیگــر از تحریف در جنــگ روایت ها، 
تلاش برای القای تضاد میان ایرانیت و اســلامیت 
است؛ گویی که یک ایرانی واقعی نمی تواند مسلمان 
واقعی باشــد. این دوگانگی جعلی، درســت نقطه 
مقابل واقعیت تاریخی ماســت. امام خمینی)ره(، 
یکی از نمادهای برجســته  پیوند دین و هویت ملی 
بود. رزمنــدگان دفاع مقدس، با الهــام از فرهنگ 
عاشورا و در عین حال با غیرت ایرانی، از کشور دفاع 
کردند. در اغتشاشات سال های اخیر نیز شاهد بودیم 
چگونه همین شعارهای قوم گرایانه و ضداسلامی، از 
بیرون دیکته و در داخل بازنشر شد تا مردم را نسبت 

به هویت خود دچار تردید کنند.
از سوی دیگر، نقش رسانه های فارسی زبان معاند 
نیز در گسترش این شعارها انکارشدنی نیست. آنها 
با برجسته سازی اختلافات نژادی، تحقیر باورهای 
دینی مردم و روایت ســازی های جعلی، می کوشند 
هویت ملــی را از هویت دینی جدا کنند؛ اما جهاد 
تبیین، یعنی روایت ســازی از درون، از دل تاریخ، از 
تجربه های مشترک و زیسته  ملت. یعنی نشان دادن 
اینکه مسلمان ایرانی، نه در تعارض، که در تعامل با 

هویت خویش زندگی کرده است.

نسبت مصلحت با تفکر انقلابی از موضوعات مهمی 
اســت که در تبیین رفتار سیاسی جامعه ایران و نظام 
جمهوری اســلامی نقش محوری دارد. در نگاه اول 
ممکن است تصور شــود که »مصلحت« به منزله 
یک مفهوم عمل گرایانــه با روحیه انقلابی که مبتنی 
بر آرمان خواهی، مقاومت و مرزبندی با جریان های 
مصلحت گرایانه کلاسیک اســت، در تعارض قرار 
دارد؛ اما واقعیت این است که مصلحت در منظومه 
فکری انقلاب اسلامی نه در برابر آرمان گرایی، بلکه 
در کنار آن معنا پیدا می کند. از این منظر، مصلحت 
نه عقب نشــینی از اصول، بلکه عقلانیتی است که 
تداوم مسیر انقلابی را تضمین می کند. تفکر انقلابی 
متکی بر مجموعه ای از اصول چون عدالت خواهی، 
اســتقلال، استکبارســتیزی و مردم ســالاری دینی 
اســت. در این میــان، مردم ســالاری دینی یکی از 
ســتون های اصلی نظام جمهوری اسلامی است که 
در آن مشــارکت مردم در تعیین سرنوشت خود، در 
چارچوب ارزش های دینی تعریف می شود. این مدل 
 لیبرال، 

ً
از حکمرانی، برخلاف دموکراسی های صرفا

مرزهای ارزشــی دارد و مردم در آن نقش اساســی 
ایفا می کنند، اما این نقش با هدایت های شــرعی، 
اخلاقی و مصلحتی توازن می یابد. مصلحت در این 
چارچوب، به منزله یکی از ابزارهای اجتهادی در فقه 
سیاسی، جایگاهی ویژه دارد. نگاه فقیهان و رهبران 
انقلاب به مصلحت، ناظر بر تأمین مصالح عمومی، 
حفظ نظام و صیانت از بنیان هــای دینی و اخلاقی 
جامعه اســت. به  عبارت دیگر، مصلحت به معنای 
اولویت دادن به آنچه اســتمرار حیات جامعه و نظام 
را تضمین می کنــد، حتی اگر به طور مقطعی برخی 

آرمان ها به تعویق افتد یا تاکتیک ها تغییر کند.

در مــوارد متعدد، مردم ایران نشــان داده اند که 
نســبت به درک مصلحــت کلان نظــام، آگاهی و 
همراهی دارند. نمونه بارز آن، مشــارکت مردم در 
انتخابات، حتی در شــرایطی اســت که به عملکرد 
برخی از مســئولان یا روندها انتقاد دارند. این رفتار 
نشانه ای از بلوغ سیاسی جامعه و پذیرش این واقعیت 
است که مردم سالاری دینی نیازمند مشارکت فعال 
در چارچوب نظام و پذیرش تدابیر مصلحت محور 
است. مردم، با رأی دادن، نه فقط در تعیین مسئولان، 
بلکــه در حفظ موجودیت نظام سیاســی که برآمده 
از انقلاب اسلامی است، ســهیم می شوند.  از این 
رو باید توجه داشــت کــه مصلحت گرایی نباید به 
بهانه ای برای توجیه انفعال، محافظه کاری یا عدول از 
ارزش ها تبدیل شود. آنچه در تفکر امام خمینی)ره( 
و رهبر معظم انقلاب معیار مصلحت معرفی شده، 
بر پایه حفظ اصول و حرکت در مسیر آرمان هاست، 
نه عقب نشینی از آنها. به همین دلیل است که هرجا 
از مصلحت ســخن رفته، تأکید بر حفظ چارچوب 
انقلابی و دینی نیز وجود داشته است. بنابراین، تفکر 
انقلابی و مصلحت، اگرچه در ظاهر دوگانه ای متضاد 
به نظر می رسند، اما در عمل، مکمل یکدیگرند. تفکر 
انقلابی، انــرژی و جهت حرکت را تأمین می کند و 
مصلحت، عقلانیت استمرار این حرکت را تضمین 
می کند. مردم سالاری دینی به منزله تجلی عینی این 
نسبت، نیازمند آن است که مردم هم از آرمان خواهی 
و هم از واقع بینی برخوردار باشــند. به همین دلیل، 
مشــارکت آگاهانه مــردم در صحنه های مختلف 
سیاسی، از جمله انتخابات، تظاهرات و مطالبه گری، 
هم زمان نشانه ای از پایبندی به اصول انقلابی و درک 

صحیح از مصلحت عمومی است.

جنگ روایت ها و جهاد تبیین  -۱۲۹

شعارهای تفرقه افکن

   آفاق       تبیین    

نسبت مصلحت با تفکر انقلابی-۵۱

عمل گرایی مساوی  مصلحت گرایی   

خرد

سیاست نامه

با توجه به یادداشت های پیشین، »شهید 
صدر« تلاش کرد نظریه ای جامع برای 
نظام سازی اســلامی بر پایه مبانی دینی 
ارائــه دهــد. وی در آثار خــود، به ویژه 
در کتاب هایــی، چــون »اقتصادنــا« و 
»الاســلام یقود الحیــاة«،  چارچوبی 
اقتصادی  سیاســی،  ساختارهای  برای 
و اجتماعی بر پایه فقه و کلام اســلامی 
ترسیم کرد. از منظر او، آینده نظام سازی 
اســلامی نه تنها ممکن، بلکه ضروری 
اســت؛ زیرا تنها از مســیر آن می توان 
عدالــت، آزادی و کرامت انســانی را 

به شکل حقیقی محقق کرد.
شــهید صدر بر ایــن باور بــود که 
اسلام توانایی ذاتی برای ارائه نظام های 
اجتماعی و سیاســی دارد. او ضمن نقد 
نظام های ســرمایه داری و مارکسیستی، 
تلاش کرد نشان دهد که اسلام می تواند 
راه سومی باشد که هم عدالت اجتماعی 
را تأمیــن کند و هم بــه کرامت و آزادی 
انســان احترام بگذارد. نظام ســازی در 
اندیشــه او به معنای ترجمه ارزش های 
اسلامی به ساختارهای عملی و اجرایی 
اســت کــه در آن اصولی چون شــورا، 
عدالت، ولایت فقیه و مشــارکت مردم 

جایگاه بنیادین دارند.
یکی از مهم ترین نوآوری های شهید 
صدر، طرح نظریه »خلافه الانســان و 
شــهاده الانبیاء« اســت. بر اساس این 
نظریه، انســان خلیفه خداوند بر زمین 
است و نقش پیامبران، هدایت و شهادت 
بر اعمال انسان هاســت. از دل این نگاه، 
نوعی نظام سیاســی برمی آید که در آن، 
انسان ها مســئولانه در سرنوشت خود 
مشــارکت دارنــد، ولــی در عین حال 
هدایت الهــی از طریق مرجعیت دینی 
استمرار دارد. در این چارچوب، ولایت 
 یک نهاد قدرت، بلکه ضامن 

ً
فقیه نه صرفا

جهت گیری الهی نظام سیاسی است.
شهید صدر آینده نظام ســازی را در 
پیوند با رشــد فقه پویا می دید. او فقه را 
تولید نظریه های اجتماعی  منبعی برای 
 ابزاری برای صدور 

ً
می دانست، نه صرفا

احکام فــردی. به همین دلیــل، تأکید 
داشت که حوزه های علمیه باید از حالت 
انفعالی خارج شــده و نقــش فعالی در 
تولید دانش حکمرانی ایفا کنند. او باور 
داشت که با بازاندیشی در روش اجتهاد، 
می توان فقه نظام ساز را گسترش داد و به 

مسائل نوین پاسخ گفت.
در نگاه شهید صدر، آینده نظام سازی 
اسلامی نیازمند سه عنصر اساسی است: 
نظریه پــردازی دینی دقیق، نهادســازی 
هوشــمندانه، و پیوند وثیق بــا مردم. او 
تأکید می کرد که بدون مشارکت واقعی 
مردم، هیچ نظام دینــی پایدار نخواهد 
ماند. بنابراین، تحقــق آینده مطلوب از 
منظر او در گــرو تعادلی میان مرجعیت 
دینی، عقلانیت سیاســی و خواســت 

عمومی است.
در کل می تــوان گفت، نظام ســازی 
از منظر شــهید صدر حرکتی مستمر و 
پویاســت که نیازمند اجتهــاد روزآمد، 
بازخوانی سنت و توجه به تحولات عصر 
اســت. از طرفی هم با توجه به مبانی و 
روش اجتهاد، می توان از دین و دانش های 
برآمده از آن،  به ویژه فقه، انتظار داشت تا 
برای ساخت نظام سیاسی،  دارای نقش 
باشــد که از آن به »فقه نظام ساز« تعبیر 
می شود. این نگره، در کنار شرع،  عقل را 
نیز می پذیرد. با این توانش، فقه می تواند 
بار تدبیر امور جامعه و عرصه های فردی 
و اجتماعی، نظام سازی و نظام پردازی را 
بر عهده گیرد و به ســوی جامعه خوب 

راهبری کند.

فقه نظام ساز
سیدمحمدباقر صدر ـ ۳۸

راهبردی  شعاری 
یادداشتی درباره اهمیت شعار سال و نقش دولت و مردم در آن

محمد تقی محرمی
کارشناس سیاسی
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رضا پورحســین، استاد دانشــگاه: از بلندگوی 

مســجدی در غزه صدای کمک می آید، نه از 
انســان ها، که از خدا. او غریبانه می گوید از 
همه قطع امیــد کرده ایم، فقط تویی که به داد 

ما می رسی!

مجمــع  ســخنگوی  دهنــوی،  سیدمحســن 

تشــخیص مصلحت نظام: در صنایعی مانند 

فولاد، ســیمان، پتروشیمی، شیشه و کاشی، 
بهای انــرژی و مواد اولیــه، بخش عمده ای 
از هزینه تمام شــده را شــکل می دهد. تغییر 
ناگهانی در تعرفه برق، گاز یا قیمت خوراک 
پتروشیمی، تمامی محاسبات سرمایه گذار را 
بر هم می زند. تجربه نشان داده است هر گونه 
تصمیم شتاب زده دولت در تعیین یا افزایش 
تعرفه انرژی، می تواند ظرفیت برخی صنایع 

را به حاشیه براند.

سیدعباس موسوی، فعال رسانه: رئیس جمهور 

پزشــکیان با اغتنــام از فرصــتِ همزمانی 
تعطیــلات عید ســعید فطر و بخــش دوم 
تعطیلات نوروزی با سران حدود ۲۰ کشور 
همسایه و مسلمان از خلیج فارس و قفقاز تا 
شرق آسیا و آفریقا تلفنی تبادل نظر و رایزنی 

کرد. برخی تماس ها نقطه عطف بود.

ناصر کنعانی، ســخنگوی وزارت امور خارجه: 

در حالی که اروپا از جمله انگلیس و آلمان به 
شی در فلسطین 

ُ
همراه آمریکا شریک نسل ک

اســت، برخی کشــورهای غربــی از جمله 
آلمــان و انگلیس بانی قطعنامه ای ضدایرانی 
در شــورای حقوق  بشر ســازمان ملل علیه 
ایران شــده و با فریبــکاری آن را به تصویب 
می رسانند! بی شــرمی و وقاحت آنان حد و 

مرزی ندارد!

حســن عابدینی، فعال رســانه: رئیس جمهور 

ترامپ با عقب نشــینی از موضعش در قبال 
مردم یمــن، گفته اســت اگــر حوثی ها به 
کشتی های آمریکایی شلیک نکنند، حمله به 
آنان متوقف می شــود. این موضوع هم مانند 
دیگــر ادعاهایش در قبال کانــادا، مکزیک، 
گریلند، آزادی اســیران نزد حماس و... پوچ  
از آب در آمد. هزینه مقاومت کمتر از سازش 

است.

ابراهیم رضایی، سخنگوی کمیسیون امنیت ملی: 

در جنگ اراده ها هســتیم و هــارت و پورت 
آمریکایی ها و دیگــران بیش از آنکه واقعیت 
میدانی و عملیاتی داشــته باشد، برای خالی 
کردن دل ملت ما و تغییر محاسبات راهبردی 
نظام اسلامی است، آن که در این معرکه کم 

نیاورد، پیروز است. ایستاده ایم.

کاظم غریب آبادی، معاون حقوقی و بین المللی 

وزارت امــور خارجه: در دیدار ســفیر روسیه، 

آخرین وضعیــت موضوع هســته ای و رفع 
تحریم ها و چشــم انداز مذاکــرات بحث و 
بررسی شــد. دعوتنامه وزارت امور خارجه 
روسیه برای شرکت در نشست معاونان وزرای 
امور خارجه گروه دوستان منشور ملل متحد 
)بیش از بیست کشــور( را که قرار است در 
هفته آخر فروردین ماه در مسکو برگزار شود، 
دریافت کردم. حضور در این نشست و تقویت 

این گروه، جزء برنامه های قطعی ماست. 

مهدی محمدی، مشــاور رئیس مجلس در امور 

راهبردی: چالش ترامــپ در مقابل ایران این 

است: برای معتبرســازی تهدید تا کجا باید 
جلو رفت که کل پروژه بی اعتبار نشود؟

ســیدمحمد حســینی، فعال فرهنگی: ادبیات 

ترامپــی؛ اگــر... به حرف ما گــوش ندهد، 
اتفاقات بدی برایش رخ می دهد! نقطه چین 
یعنی ایران، روســیه، چین، کانادا، اوکراین، 
دانمارک، اروپا، پانامــا، مکزیک...! ولی با 
گوش ندادن به حرف ترامپ و پاســخ سران 
کشــورها، تاکنون اتفاق چندانی رخ نداده و 
معلوم شده است این تهدیدها، ترفندی بیش 

نیست!

   نکته گرام    

مجازستانجهان

ســپاه  هوافضــای  نیــروی 
پاسداران انقلاب اسلامی، در 
اقدامی بــزرگ، از جدیدترین 
شــهر موشــکی زیرزمینــی 
خود رونمایی کرد. این شــهر 
موشکی که به منزله یک مرکز 
استراتژیک و پیشرفته شناخته 
می شــود، میزبان موشک های 
بالســتیک مدرن و قدرتمندی 
»خیبرشــکن«،  همچــون 

»عماد« و »ســجیل« اســت. به گفته فرماندهان سپاه، این 
مجموعه نه تنها قدرت دفاعی کشــور را ارتقــا داده؛ بلکه 
 ایران را در زمینه موشکی به یک بازیگر جهانی تبدیل کرده

 است.

جدید موشکی  شهر 
سپاه پاسداران از شهر جدید خود رونمایی کرد

بر  حمــلات فیشــینگ مبتنی 
هوش مصنوعی، در سال گذشته 
میــلادی به طور چشــمگیری 
افزایش یافته اند و انتظار می رود 
ایــن روند در ســال ۲۰۲۵ نیز 
ادامه یابد. طبق گزارش جدیدی 
Menlo Securi� شــرکت  از 
ty، حمــلات فیشــینگ مبتنی 
بــر مرورگر در ســال گذشــته 
بــا افزایــش ۱۴۰ درصــدی و 

حملات فیشینگ ساعت صفر )حملاتی که سیستم های امنیتی 
قادر به شناسایی آنها نیستند( با افزایش ۱۳۰ درصدی روبه رو 
بوده اند. این رشد تصاعدی به عوامل گوناگونی از جمله  استفاده 

روزافزون از هوش مصنوعی مولد نسبت داده می شود.

مصنوعی هوش  با  کلاهبرداری  
مراقب از دست رفتن اطلاعاتت باش!

 »۲۴ »پذیــرش  ایرانــی  اپ 
برنامه حرفه ای در زمینه مشاوره 
پزشکی برخط و دریافت نوبت 
است که دسترســی به هزاران 
بیمارستان،  از صدها  پزشــک 
کلینیک و مطب در سراسر ایران 
را برای کاربران اینترنت فراهم 
می کند. دو ویژگی برجسته این 
برنامــه ایرانی ســهولت انجام 
رزرو و رایگان بودن قابلیت های 

آن اســت. در برنامه کاربردی پذیرش ۲۴ تنها با چند کلیک به 
تقویم کاری پزشک متخصص مورد نظر خود دسترسی یافته و 
در کوتاه ترین زمان ممکن نوبت را برای خود یا اطرافیان رزرو 

می کنید.

2۴ پذیرش 
مشاوره پزشکی برخط بگیر

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

 Bهوش مصنوعی چیست؟
هوش مصنوعی به ماشــین ها و سیستم هایی گفته 
 
ً
می شود که قادر به انجام وظایفی هستند که معمولا
به هوش انســانی نیــاز دارند. این وظایف شــامل 
یادگیــری از تجربه ها، حل مســائل پیچیده، درک 
زبان طبیعی و حتی تصمیم گیری در شرایط مختلف 
می شوند. هدف اصلی هوش مصنوعی این است که 
ماشین ها را قادر سازد تا مانند انسان ها فکر کنند و به 

طور خودکار از داده ها یاد بگیرند.

 B:الگوریتم های هوش مصنوعی 
 پایه و اساس عملکرد

الگوریتم ها در واقع دســتورالعمل هایی هستند که به 
ماشین ها می گویند چگونه باید داده ها را پردازش کنند 
و تصمیم بگیرند. در هوش مصنوعی، این الگوریتم ها 
به ماشــین ها کمک می کنند تا از داده های موجود یاد 
بگیرند و بهترین تصمیم هــا را اتخاذ کنند. برخی از 

الگوریتم های اصلی هوش مصنوعی عبارتند از:

:)Machine Learning( ۱- یادگیری ماشین 
این یکی از محبوب ترین و پرکاربردترین شاخه های 
هوش مصنوعی اســت. در این روش، ماشــین ها 
به جای برنامه ریزی مســتقیم بــرای انجام یک کار 
خاص، از داده هــای موجود یــاد می گیرند. برای 
نمونه، سیستم های تشخیص چهره در گوشی های 
هوشــمند با اســتفاده از یادگیری ماشین می توانند 

چهره شما را شناسایی کنند.

:)Deep Learning( ۲- یادگیری عمیق 
این تکنیک به الگوریتم ها اجازه می دهد با استفاده 

از شبکه های عصبی مصنوعی، داده ها را به صورت 
 در 

ً
پیچیده تــری پردازش کنند. ایــن روش معمولا

زمینه هایی مانند پردازش تصویر، شناســایی صدا، 
و حتی بازی هــای رایانــه ای کاربــرد دارد. برای 
نمونه، ماشین های خودران از یادگیری عمیق برای 
شناســایی موانع و مسیرهای مناســب در جاده ها 

استفاده می کنند.

:)Reinforcement Learning( ۳- یادگیری تقویتی 
در این الگوریتم، ماشین از طریق آزمون و خطا یاد 
می گیرد. برای نمونه، یک ربات در ابتدا ممکن است 
به طور تصادفی حرکت کند، اما با دریافت بازخورد 
و تحلیل نتایج، بهترین مسیر را برای انجام وظایف 
خود پیدا می کند. این روش در بازی های رایانه ای و 

رباتیک کاربرد دارد.

 Bچطور این الگوریتم ها تصمیم می گیرند؟
الگوریتم های هوش مصنوعی با استفاده از داده های 
گذشــته، مدل هایی ایجاد می کنند که به آنها کمک 

می کند در شــرایط مختلــف تصمیم گیری کنند. 
برای نمونه، یک سیســتم هوش مصنوعی در زمینه 
پیش بینی وضعیــت آب وهوا، با تحلیــل داده های 
سال های گذشته و شرایط جوی، می تواند پیش بینی 
دقیقــی از وضعیت جوی در روزهــای آینده انجام 

دهد.

 B چرا هوش مصنوعی در زندگی ما مهم 
است؟

امروز، هوش مصنوعی در بسیاری از زمینه ها وارد 
شده و کاربردهای فراوانی پیدا کرده است:

 Siri در زندگی روزمره: دستیارهای صوتی، مانند -
و Google Assistant از هــوش مصنوعــی برای 
پردازش دســتورات صوتی و ارائه پاسخ ها استفاده 
می کنند. این سیستم ها با یادگیری از تعاملات قبلی، 

تجربه بهتری برای کاربران فراهم می کنند.

- در پزشــکی: هــوش مصنوعی در تشــخیص 
بیماری ها و پیش بینی وضعیت سلامت افراد کاربرد 
فراوانــی دارد. برای نمونــه، الگوریتم های هوش 

مصنوعی می توانند تصاویر پزشکی را بررسی کنند 
و نشانه های بیماری ها را تشخیص دهند.

- در صنعــت: بــا اســتفاده از هــوش مصنوعی، 
ماشــین ها می توانند پیش بینی کننــد که چه زمانی 
تجهیزات به تعمیر نیاز دارنــد، که این امر موجب 

کاهش هزینه های نگهداری و تعمیر می شود.

- در بازاریابــی: سیســتم های هــوش مصنوعی 
می توانند رفتار مشتریان را تحلیل کرده و پیشنهادهای 
شخصی سازی شده ای را ارائه دهند، مانند پیشنهاد 

محصولات بر اساس خریدهای گذشته.

 Bچالش ها و نگرانی های اخلاقی
اگرچه هوش مصنوعی مزایای بســیاری دارد، اما 
چالش های اخلاقــی فراوانی نیز به همــراه دارد. 
یکی از نگرانی ها جایگزینی نیروی کار انســانی با 
ربات هاســت که ممکن اســت موجب بیکاری و 
بحران های اجتماعی شود. همچنین، مسائل مربوط 
به حریم خصوصــی و امنیت اطلاعات افراد نیز از 

دیگر دغدغه های استفاده از هوش مصنوعی است.

 Bنتیجه گیری
هوش مصنوعی امروز در حال تغییر و تحول بسیاری 
از جنبه های زندگی ماســت. از دستیارهای صوتی 
گرفته تا سیســتم های خودران، این فناوری در حال 
ارتقای کارایی، دقت و راحتــی در زندگی روزمره 
است؛ اما با این حال، لازم است با توجه به چالش ها 
و نگرانی های اخلاقی، استفاده از آن به طور مسئولانه 

صورت گیرد.
در مقاله های بعــدی، کاربردهای هوش مصنوعی 
را در صنایع گوناگــون و چالش های پیش روی آن 

بررسی خواهیم کرد. با ما همراه باشید!

پوریا یاسینی
کارشناس رسانه

هوش صفر و یکی

  گزارش  

»دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمریکا، از همان 
روزهای نخســتین ریاست جمهوری خود، در 
فضای عمومی و رســانه ای بــا اظهارنظرهای 
جنجالی و تهدیدهای فراوان، حضور پررنگی 
پیــدا کرد. او به طــور مداوم از توئیتر و ســایر 
پیام های  انتقــال  شــبکه های اجتماعی برای 
خود اســتفاده می کرد و سعی داشت با لحنی 
تنــد و قاطع، مواضع سیاســی اش را به گوش 
جهانیان برســاند. ایــن روش ارتباطی به طور 
مســتقیم و بی واسطه از ســوی ترامپ با مردم 
و به ویــژه حامیانش طراحی شــد، اما در عین 
حال، پیام های او برای بســیاری از منتقدانش 

تهدیدآمیز و پرتنش بود.
یکــی از ویژگی های برجســته ترامپ در 
علیه  تهدیداتش  ریاست جمهوری اش،  دوران 
مخالفان سیاسی و حتی کشورهای دیگر بود. 
او به طور مداوم از فضای مجازی برای انتقاد از 
دیگر سیاستمداران، رسانه ها و حتی شهروندان 
استفاده می کرد. تهدید به اعمال تحریم ها علیه 
کشــورها، حمله به دشــمنان سیاسی و حتی 
اشاره به خشونت برای حفظ قدرت، از جمله 
رفتارهای جنجالی بود کــه ترامپ در فضای 
رســانه ای به خصوص فضای مجازی مطرح 

می کرد.
در عیــن حــال، تمایل ترامــپ به حضور 
پررنگ در رســانه ها و اســتفاده از شبکه های 
اجتماعی برای اعلام مواضعش، سبب شد او 
به یکی از فعال ترین چهره های سیاسی در دنیای 
دیجیتال تبدیل شــود. او به ویژه از توئیتر برای 

تبلیغات سیاسی و ابراز نظرهای شخصی خود 
استفاده می کرد. با این حال، این حضور پررنگ 
در فضای مجــازی برای ترامــپ هزینه های 

زیادی به همراه داشت.
در حالی که بســیاری از حامیان ترامپ در 
فضای مجازی از او حمایت می کردند، اما در 
ســطح جهانی و در میان بسیاری از مخالفان، 
ترامــپ به منزله یــک چهره منفور شــناخته 
می شد. رفتارهای تند و تهدیدآمیز او سبب شد 
تا نه تنها در داخل آمریکا، بلکه در خارج از آن 
نیز چهره ای منفی از او شکل بگیرد. توئیت ها 
و اظهارات تند او در زمینه مســائل گوناگون، 
مانند مهاجرت، بحران هــای جهانی و روابط 
بین المللی، موجب تنش هایی با کشــورهای 
مختلف شــد و تصویر او را به عنوان یک رهبر 

بی ثبات و تهدیدکننده ترسیم کرد.
پس از حملــه به کنگره آمریــکا در ژانویه 

۲۰۲۱، کــه به واســطه تحریــکات ترامپ و 

پیروانــش صــورت گرفت، فضــای مجازی 

و شــبکه های اجتماعــی تصمیم به مســدود 

کــردن حســاب های او گرفتنــد. ایــن اقدام 

نه تنها پیامدهای جدی برای ترامپ داشــت، 

بلکه سبب شــد تا او به فکر ایجاد یک شبکه 

اجتماعی جدید با نام »Truth Social« باشد، 

اما تلاش های او برای بازیابی جایگاه دیجیتالی 

خــود همچنان با چالش هــای فراوانی مواجه 

است.

در مجموع، ترامپ با حضور پررنگ خود 

در فضــای مجازی به یک چهره جهانی تبدیل 

شــد، اما رفتارهای تهدیدآمیــز و جنجالی او 

موجب شد که در میان بسیاری از مردم جهان 

به ویژه در خارج از آمریکا، به منزله یک چهره 

منفور شناخته شود.

تهدیدهای ترامپ و چهره منفور او در فضای مجازی
سید مصطفی قاضی

کارشناس فنآوری
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امسال هم مانند سال گذشته، دو مناسبت ویژه و 
مهم برای صداوسیما، یعنی ماه مبارک رمضان 
و عید نوروز همزمان شدند. این همراهی پرمعنا 
)بهــار قرآن و جــان و بهار طبیعــت و جهان( 
یــک فرصت عالی برای رســانه ملی بــود تا با 
اتحاد برنامه های متناســب با این مناسبت ها و 
تلفیق مفاهیم دینی و بهــاری، ارزش محتوایی 
و ســاختاری برنامه ها را مضاعف و غنی کند. 
همچنین، این همزمانــی، فرصتی برای تقویت 
نشاط معنوی و رسانه ای بود؛ اما آیا صداوسیما 
از این فرصت طلایی و کم نظیر استفاده کرد؟ در 
ادامه، پاسخ این پرسش را جست وجو می کنیم.

 B نقاط قوت
تنوع یکی از ویژگی هــای بارز برنامه های رمضانی 
و نوروزی صداوســیما بود. از برنامه های گفت وگو 
محور تا ســریال های درام و کمدی، از مســتندها 
و ویژه برنامه های فرهنگی تا برنامه های مســابقه و 
ســرگرمی، توانست پاســخگوی سلایق مختلف 

مخاطبان باشد.
 شبکه ها برنامه های ویژه ای برای ماه رمضان در 
نظر گرفتند که از جمله آنها می توان به برنامه هایی، 
مانند ماه خدا، هلال و وقت ســحر اشاره کرد. این 
برنامه ها نه تنها به جنبه هــای مذهبی و معنوی ماه 
رمضان توجه داشــتند، بلکه با بخش هایی، چون 
تلاوت قرآن، مناجات خوانی و معرفی آداب و رسوم 
کشورهای اسلامی، توانســتند مخاطبان را از نظر 

فرهنگی غنی کنند.
برنامه هــای کودک و خانواده محــور تلویزیون 
در نــوروز ۱۴۰۴ تلاش کردنــد برنامه هایی برای 
تمامی اعضای خانواده، به ویژه کودکان ارائه دهند. 
برنامه هایی، مانند ســر ســفره خدا و سریال های 
کودکانه، توانستند خانواده ها را به تماشای تلویزیون 
دعوت کنند و محتوای آموزنده و سرگرم کننده ارائه 

دهند.

 B نقاط ضعف
تکــرار محتــوا و فرمول هــای ثابــت یکی از 
انتقادهایی اســت که می توان بــه برنامه های نوروز 
۱۴۰۴ وارد کرد. برای نمونه، سریال ها و برنامه های 
گفت وگو محور که در سال های گذشته موفق بودند، 
دوباره در این ایام پخش شدند. برخی از برنامه ها به 
جای ارائه محتوای نو و متفاوت، از رویه های قدیمی 
پیــروی کردند کــه این برای بخشــی از مخاطبان 

خسته کننده و کلیشه ای بود.
کمبود برنامه های مبتنی بر نوآوری های رسانه ای 
در دنیای امروز هم قابل ذکر است. رسانه ها به سمت 
اســتفاده از فناوری های نوین در ســاخت برنامه ها 
حرکت کرده اند؛ اما در نــوروز ۱۴۰۴، برنامه های 
تلویزیونی ایران نســبت به اســتفاده از فناوری های 

جدید مانند واقعیت افزوده )AR(، پخش آنلاین و 
 کم توجه بودند. در 

ً
تعامل دیجیتال با مخاطبان، نسبتا

حالی که استفاده از چنین ابزارهایی می تواند تجربه 
تماشای تلویزیون را برای مخاطبان جذاب تر کند.

 Bنگاهی به پایتخت و سایر سریال ها
اما ماننــد هر مناســبت دیگری، ســریال ها و 
مجموعه های نمایشــی در صدر ارزیابی عملکرد 
صداوسیما قرار دارند. در این رقابت، »پایتخت ۷« 

و »ذهن زیبا« توانستند از سایر رقبا سبقت بگیرند. 
سریال پایتخت با داستان آشنا و شخصیت های 
محبوب، همیشه مخاطب پســند بوده و این فصل 
نیــز از این قاعده مســتثنی نبود و رکورد تماشــای 
برنامه هــای تلویزیونــی را شکســت. پایتخت تا 
قســمت های میانی، روایتی با فضا و حال و هوای 
خانوادگــی دارد و بــه روابط خویشــاوندی و نهاد 
خانواده جلا می دهد. همچنین، پایتخت ۷ به برخی 
موضوعات روز جامعه، نظیر نخبگان و دانشگاهیان، 
طب سنتی اینستاگرامی و موضوعات امنیتی توجه 
کرده اســت. بعد از مشکلات پایتخت ۶ در حوزه 
محتوا و افتادن در ورطه طنز ســخیف، پایتخت ۷ 
از این نظر به مســیر قبلی برگشته و از طنز سخیف 
فاصله گرفته و موقعیت های کمدی این سریال، سالم 
و پاکیزه است. با وجود این، پایتخت ۷ فاقد نوآوری 
و خلاقیت اســت و بر مدار همان سوژه های قبلی 
قرار دارد. این در حالی اســت که اگر یادتان باشد، 
پایتخت در هر فصل، حاکی از سوژه ها و ماجراهای 
تازه ای بود، امــا در فصل هفتم این مجموعه، همه 
موضوعات تکراری هســتند؛ از دعواهــای زن و 
شوهری نقی و هما گرفته تا ماجرای رحمت و فهیمه 

و ازدواج بی دوام ارسطو و... .
 فیلمنامــه این فصل پایتخــت، ضعیف و فاقد 
انسجام است. تا قســمت هفتم، هیچ داستانی در 
کار نیست و تنها چند موقعیت نمایشی کنار هم قرار  
گرفته اند. اتفاقات در این قسمت ها نسبت دراماتیک 
و تکمیل کننده ندارند و اغلب نچســب و بدون بار 
طنزآمیز هستند. برای نمونه ماجرای حمله گراز به 
 معلوم نیست 

ً
نقی، در ادامه فراموش می شود و اصلا

که چرا این ماجرا طراحی شده است و چه مفهوم و 
کارکردی دارد! همچنین افت نقش آفرینی، از مسائل 
مشهود در پایتخت۷ است؛ یعنی سطح کار بازیگران 
این سریال در مقایسه با فصل های قبلی پایین آمده و 
از پویایی و جذابیت گذشته آنها کاسته شده است. 
البته هنوز حدود نیمی از قســمت های پایتخت ۷ 
باقی مانــده و باید برای ارزیابی کامــل و دقیق تر، 
منتظر تکمیل این مسیر شــد؛ اما آنچه نویدبخش 
است، گرایش عموم مردم و انبوهی از مخاطبان به 
تماشای پایتخت۷ است که نشان می دهد قهر مردم 
با صداوسیما واقعیت ندارد و توجه به ذائقه و علاقه 
عامه حتی با حداقل قوت ساختاری، خیلی از مردم 

را پای کار رسانه ملی می آورد.
»ذهن زیبا« دیگر ســریال مهم تلویزیون در ماه 
رمضان و نوروز ۱۴۰۴ بود. این سریال به کارگردانی 

»محمدرضا خردمندان«، روایتی از زندگی »دکتر 
حســین بهاروند« یکی از دانشــمندان سلول های 
بنیادی است. ســریالی که چالش های یک فرد در 
طبقه فرودست جامعه در راه تبدیل شدن به یک نخبه 
علمی را نمایش می دهد. ذهن زیبا شــروعی گرم و 
دلپذیر داشت و تنوع موقعیت ها و اتفاقات، داستان 
این سریال را شیرین کرده بود؛ اما قسمت های آخر 
آن، کند و آرام و حجم فراز و نشیب های دراماتیکش 

کاهش یافت.
ســریال های »مرهم«، »بدل«، »قول مردونه« 
و... هم از سطح متوســطی برخوردار هستند، اما 
طراحی داستان و روایت در آنها چندان قوی نیست و 

درنتیجه، ناکام ماندند.

 Bمحفل و زندگی پس از زندگی 
 تحول در برنامه های مناسبتی

در ماه رمضان امســال، دو برنامــه  »محفل« و 
»زندگی پــس از زندگی« کــه از تلویزیون پخش 
شدند، توجه بسیاری را جلب کردند. این دو برنامه 
با محتوای غنی، ســاختار جذاب و مخاطب پسند، 
تحول بزرگــی را در قالب برنامه های مناســبتی و 

مذهبی صداوسیما رقم زدند. 
»محفــل« به عنوان یک برنامــه ویژه رمضان با 
هــدف ارائه مضامین دینــی، فرهنگی و اجتماعی 
طراحی شده است. یکی از ویژگی های برجسته این 
برنامه، استفاده از زبان ساده و قابل فهم است که آن 
را به یک انتخاب مناسب برای طیف های گوناگون 
تبدیل کرده است. در این برنامه، از کارشناسان دینی، 
هنرمندان و فعالان فرهنگی بهره گرفته می شود که 
از زاویه های گوناگون به موضوعات دینی و معنوی 
توجه دارند. همچنین، انتخاب مقوله هایی مانند هنر 
تلاوت، اخلاق اسلامی، زندگی پیامبر اسلام)ص( 
و مسائل روز دینی به شکل تعاملی و جذاب، سبب 
شــده اســت برنامه نه تنها اطلاعات مفیدی را در 
اختیار مخاطب قرار دهد، بلکه در راستای تقویت 

باورهای مذهبی و اخلاقی نیز اثرگذار باشد.
یکی دیگر از ویژگی های برجسته برنامه محفل، 
اســتفاده از فناوری های جدید در تولید آن اســت. 
این برنامه به شکلی پویا و متنوع تولید شده و شامل 
بخش های گوناگونــی، نظیر گفت وگوهای عمیق، 
گزارش های میدانی، نمایش های کوتاه و... اســت 
که فضای برنامه را زنده و سرگرم کننده نگه می دارد. 
این رویکرد سبب می شود تا محفل نه تنها یک برنامه 
دینی، بلکه یک تجربه چندحســی و جذاب برای 

مخاطب به شمار آید.
برنامــه »زندگی پس از زندگــی« هم که دیگر 
برنامه موفق مناسبتی صداوسیما در سال های اخیر 
به شمار می آید که با محوریت مسائل زندگی پس از 
مرگ، آخرت، و موضوعات فلسفی و دینی پیرامون 
آن، در قالب گفت وگومحور طراحی شــده است. 
این برنامه به طور خاص در تلاش است پاسخ های 
علمی و دینی به پرسش های عمیق مخاطبان درباره 

مرگ، قیامت و زندگی پس از آن ارائه دهد.

برخلاف بسیاری از برنامه های مشابه که ممکن 
است به صورت خشک و بدون جذابیت به مباحث 
دینی بپردازند، زندگی پس از زندگی با نگاهی نوین 
و جذاب به این مسائل توجه داشته است. استفاده از 
تجربه گران مرگ موقت توانسته است مخاطبان را با 
مباحث پیچیده زندگی پس از مرگ به گونه ای درگیر 
کند که نه تنها به فکر فرو روند، بلکه انگیزه ای برای 

تغییر نگاه خود به زندگی و مرگ پیدا کنند.
با توجه به اینکه برنامه های مذهبی و مناســبتی 
 با ساختاری سنتی و به دور از جذابیت های 

ً
معمولا

بصری و هنری تهیه می شدند، این دو برنامه تحول 
بزرگی در تولیدات تلویزیونی صداوسیما به شمار 
می روند. ترکیب محتوای غنی دینی با ساختارهای 
جــذاب بصری و رویکردهــای نوآورانــه در ارائه 
اطلاعات، موجب شــده است این برنامه ها نه تنها 
برای مخاطبان مذهبی جذاب باشــند، بلکه طیف 
گسترده ای از مخاطبان با سلایق مختلف را جذب 

کنند.
استفاده از زبان ســاده، گفت وگوهای تعاملی و 
بخش های گوناگون کــه با دقت و توجه به نیازهای 
روز مخاطب طراحی شــده اند، ســبب شده است 
این دو برنامه به عنوان الگوهایی برای تولیدات آینده 
صداوسیما در زمینه برنامه های مناسبتی و مذهبی 
شناخته شــوند. این تغییرات نه تنها مخاطب را به 
شــکل عمیق تری با مفاهیم دینــی و معنوی درگیر 
می کند، بلکــه می تواند به ترویج فرهنگ مذهبی و 

اخلاقی در جامعه کمک کند.
برنامه هــای محفل و زندگی پــس از زندگی با 
محتوای غنی، ســاختار جذاب و توجه به نیازهای 
مخاطب، تحول مثبتی در برنامه های مناســبتی و 
مذهبی صداوسیما به وجود آورده اند. این برنامه ها 
توانســته اند با استفاده از زبان ســاده، بهره گیری از 
کارشناسان و استفاده از تکنیک های نوین در تولید، 
مخاطب را نه تنها ســرگرم کننــد، بلکه به تفکر و 
تأمل در موضوعات دینــی و اخلاقی دعوت کنند. 
اگر این رونــد ادامه یابد، می توان امیــدوار بود که 
برنامه های مذهبی و مناسبتی صداوسیما به سمت 
تولید محتوای غنــی و جذاب تری حرکت کنند که 

پاسخگوی نیازهای واقعی جامعه باشند.

 Bجمع بندی
در مجموع، برنامه های تلویزیون ایران در نوروز 
۱۴۰۴ توانســته اند پاســخگوی بخــش زیادی از 
نیازهای مخاطبان باشــند. تنوع برنامه ها، جذابیت 
سریال ها و ویژه برنامه های فرهنگی، از نقاط قوت این 
ایام تلویزیونی بود؛ اما در عین حال، برخی ضعف ها 
مانند تکــرار فرمول های ثابت، اســتفاده نکردن از 
فناوری های نوین و کمبود برنامه های تخصصی، در 

تحلیل کلی این برنامه ها دیده می شود.
در آینــده، تلویزیون ایران می توانــد با توجه به 
تحولات سریع رسانه ای و نیازهای روز جامعه، این 
نقاط ضعف را بهبود ببخشد و برنامه هایی جذاب تر 

و متنوع تری برای مخاطبان خود تولید کند.

فرهنگجهان

»سینما« به منزله یکی از مهم ترین و تأثیرگذارترین 
رســانه های جهانی، در هر فرهنگ و جامعه ای 
نقش اساســی ایفا می کند. در ایران، ســینما از 
ابتدای شکل گیری با چالش های بسیاری روبه رو 
بوده اســت، از جمله بحــران هویت فرهنگی و 
تلاش برای رسیدن به هویتی مستقل و متناسب 
با ارزش های اسلامی و انقلابی. یکی از مهم ترین 
اندیشــمندانی که در این راســتا تأثیرگذار بوده، 
»شهید ســیدمرتضی آوینی« است. او در آثارش 
بارها بر اهمیت ایجاد ســینمایی بومی، متعهد و 
مستقل تأکید کرده و سینما را ابزاری برای تحول 

فرهنگی جامعه می دانست.
شــهید آوینــی ســینما را نه فقــط یک هنر 
تکنولوژیک، بلکه ابزاری برای رسیدن به هویت 
فرهنگی و دینی ایران می دید. در یکی از مهم ترین 
آثارش، مجموعه »آینه جادو«، آوینی ســینما را 
آینه ای جادویی معرفی می کنــد که می تواند در 
انعــکاس هویت فرهنگــی و تاریخی یک ملت 
نقش داشــته باشــد. او بر این باور بود که سینما 
باید در خدمت ارزش های اســلامی قرار گیرد و 
به دنبال خلق هویت ســینمایی ایرانی- اسلامی 
باشد. آوینی معتقد بود سینما باید به فطرت الهی 
و هویت واقعی انســان بازگردد و در برابر تقلید 
از غرب، سینمایی مســتقل و منطبق با نیازهای 
معنوی و فرهنگی جامعه ایران ایجاد کند. یکی از 
مهم ترین نقدهایی که آوینی به سینمای ایران وارد 
می کرد، بحران هویت در سینمای کشور بود. او 
بر این نکته تأکید می کرد که سینمای ایران به دلیل 
پیــروی از الگوهای غربی، از هویت واقعی خود 
دور شده است. از نظر آوینی، سینما باید با مردم و 
غایات فرهنگی آنان همسو باشد و نه تنها مناسبات 
و رنج های بشــری را بازتاب دهد، بلکه باید در 
جهت رهایی از ضعف ها و نقص ها و رســیدن 
به استقلال فکری و معنوی گام بردارد. سینمای 
ایران، به اعتقاد آوینی، باید به دنبال جست وجوی 
هویتی جدید و مستقل باشد که با تاریخ، فرهنگ 
و دین اسلام همخوانی داشته باشد. شهید آوینی 
همچنین بر این نکته تأکید داشــت که سینمای 
ایران نباید تحت تأثیر جشــنواره های بین المللی 
غربی قرار گیرد. او بر این باور بود که جشنواره های 
خارجی بیشتر به تکنیک و محتواهای سازگار با 
فرهنگ غربی توجه دارند و نه به عمق فرهنگی و 
انســانی که سینمای ایران باید نمایانگر آن باشد. 
آوینی از هنرمندان ســینما خواســت که به جای 
تقلید از سینمای غرب، سینمایی را خلق کنند که 
نشان دهنده هویت و ارزش های انقلاب اسلامی 
باشــد. او همچنین در نقد روشنفکران و افرادی 
که در فضای فرهنگی ایران به سمت غرب زدگی 
تمایل داشتند، هشــدار می داد. آوینی معتقد بود 
این گروه ها به جای آنکه به فهم عمیق و نیازهای 
تاریخی و فرهنگی انقلاب اسلامی دست بزنند، 
در تلاش برای به چالش کشــیدن آن بودند. این 
مسئله از نظر آوینی مانعی بزرگ در برابر پیشرفت 
ســینمای ایران بود. نقدهای آوینی به ســینما و 
فرهنگ کشور به نوعی فراخوانی برای بازگشت 
به خویشتن بود. او می خواست که سینما به منزله 
یک رسانه قدرتمند، به واقعیت های اجتماعی و 
فرهنگی مردم ایران توجه کند و از دنیای فانتزی 
و مجازی که در بسیاری از فیلم های ایرانی وجود 
دارد، فاصلــه بگیرد. به باور آوینی، ســینما باید 
ناشــناخته های فرهنگی و معنوی ایران را کشف 
کرده و مــردم را از زنجیرهای فکری و فرهنگی 

غربی رها کند.
در نهایت، اندیشــه های آوینی درباره سینما 
همچنان می تواند برای ســینمای ایران راهگشا 
باشــد. او در واقع مسیر روشنی را برای سینمای 
ایران ترسیم کرده بود که از دنیای غربی جدا باشد 
و به هویت و فرهنگ ایرانی- اســلامی بازگردد. 
امروز، پس از گذشت سال ها از شهادت او، لازم 
است که سینماگران و مسئولان فرهنگی ایران به 
این اندیشه ها توجه کنند و راهی را که آوینی پیش 

روی سینما قرار داده بود، ادامه دهند.

شهیدآوینی و آسیب شناسی 
سینمای ایران

   یادداشت    

آرش فهیم
دبیر گروه فرهنگ

گروه فرهنگ
صبح صادق

خودنمایی پایتخت تا  محفل  دلنوازی  از 
نگاهی به برنامه های رسانه  ملی در ماه رمضان و نوروز ۱۴۰۴
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سیاست
۱۴

ســیزده به درهای روزهای جبهه و جنگ، شباهت 
چندانی با ســیزده بــه درهای ســال های معمولی 
نداشــت. خبری از دورهمی و گردش نبود، اینکه 
خانواده قابلمه و پیکنیک را پشــت صندوق عقب 
ماشــین بار کنند و طی یک سنت دیرینه این روز را 
به دل طبیعت بروند، همه در شهر و روستا معنا پیدا 
می کــرد، نه در خاکریز و ســنگر. بچه های رزمنده 
شانس می آوردند در پشت جبهه های خاکی جنوب، 
تنها می توانستند دشت سبز دوکوهه یا شهرهایی را 
که در آن مســتقر بودند، ببینند و همه اینها در حالی 
بود که آتشی از سوی دشمن بر سرشان نریزد وگرنه 

که همه چیز متفاوت تر می شد. 
»جعفر طهماســبی« که در دوران دفاع مقدس 
رزمنده تخریب چی لشکر سیدالشهداء بود، تعریف 
می کنــد : »روز ۱۳ فروردین بود که بــا تعدادی از 
نیروها بــرای جمع کردن چــادر بچه هایی که روز 

 قبل شهید شــده بودند به مقر رفتیم. از طرفی روز 
ســیزده به در و از طرفی شــب نیمه شعبان بود که 

خواستیم روحیه بچه ها را کمی عوض کنیم.
به »مهدی صور اســرافیل« اشاره کردم و ایشان 
هم روی ما را زمین نگذاشــت و شروع به خواندن 
ســرود کرد. گفت برادرها من هرچه می گویم شما 

بگویید، گرفت، گرفت.
مهدی می خواند »فلق دوباره رنگ خون گرفت« 
و همه بچه ها یک صدا می گفتند »گرفت، گرفت« و 
زیر خنده می زدند. بعد هم چون شــب نیمه شعبان 

بود با هم سرود »ای ولی عصر« را خواندیم.
به مقر که رسیدیم همه چیز به هم ریخته بود. با 
کمک بچه ها چادرها را روی پایه هایش بلند کردیم. 
چادرها که سر پا شد، با منظره ای مواجه شدیم که 
اشک را از چشمان مان سرازیر کرد. دیدیم جانمازها 
کنار هم در یک ردیف پهن شده و این حکایت از آن 
داشت که دوستان شهید ما برای اقامه نماز جماعت 
ظهر و عصر مهیا شده بودند و وقت نماز مقر بمباران 

شده بود.

چادرها و وســایل شــهدا را جمــع کردیم و به 
طرف شهر بیاره برگشــتیم. نزدیک غروب بود که 
به نزدیک مقرمان در بیاره رسیدیم. دیدم ماشین ها 
چراغ می زنند که جلوتر نروید. گویا دشمن شیمیایی 
زده بود. باز به دل مان بد آمد که این بار هم مقر ما را 
زدند. به جلوی مقر رسیدیم. ماشین را نگه داشتیم. 
من زودتر از همه پایین پریدم و از ســر بالایی جلو 

مقر به بالا دویدم.
دیدم چادر تدارکات روی درخت آویزان اســت 
و یکی هم به پشــت روی زمین افتاده. دلم ریخت 
و بچه ها را صدا زدم. دیدم کسی جواب نمی دهد. 
وارد ساختمان شــدم همه جا تاریک بود و صدایی 
نمی آمد. کف اتاق تعداد زیادی پتو افتاده بود. پتوها 
را وارسی کردم. اتاق خالی بود. از ساختمون بیرون 
آمدم، بچه های دیگه هم رسیدند و همه جا را وارسی 
کردیم. یکی از دوستان بچه ها را صدا زد. همه رفتند 
بالای ارتفاع، ولی کسی آنجا نبود. خاطرمان جمع 
شــد که تلفات زیاد نیســت. رفتیم سر وقت چادر 
تدارکات، شــهید رضا استاد به پشــت افتاده بود و 

صورتش خونی بــود. او را داخل پتو پیچیدیم و به 
معراج شهدا بردیم.

قرارمان بود که شــب نیمه شعبان برای ولادت 
امام زمان)ع( جشن بگیریم که هواپیماهای دشمن 
برنامه ما را به هم زدنــد. آن روز نزدیک ۵۰ نفر از 
بچه های تخریب لشکر ۱۰ سیدالشهداء)ع( مصدوم 
شیمیایی شــدند. تعدادی از نیروها را که حال شان 
خراب بود و حالت تهوع داشــتند، با مینی بوس به 
بهداری فرستادیم و ما هم که حال مان زیاد بد نبود، 

همان جا ماندیم.
نماز مغرب و عشا را که خواندیم وضع مان به هم 
ریخت و ســرفه های شدید و خارش پوست شروع 
شد. حالت تهوع و درد چشم هم اضافه شد و مجبور 
شدیم که به بهداری مراجعه کنیم. ما را به پاوه و بعد 
هم کرمانشاه فرســتادند و در نهایت در بیمارستان 

امیرکبیر اراک بستری شدیم.
 ۱۰ لشــکر  تخریــب  مقــر  دو  بمبــاران  در 
سیدالشهداء)ع( ۱۴ نفر شهید و بیش از ۵۰ نفر هم 

مصدوم شیمیایی شدند.

مادر »سرلشکر شهید محمدهادی حاجی رحیمی« از شهدای 
حمله رژیم صهیونیســتی به بخش کنســولی ســفارت ایران 
در دمشــق، قبل از نخستین ســالگرد فرزندش، آسمانی شد. 
مراسم تشییع پیکر مادر شهید طریق القدس سرلشکر پاسدار 
محمدهادی حاجی رحیمی پنج شنبه ۱۴ فروردین ماه از مقابل 
منزل تا مسجد توتونچی انجام شــد. سپس پیکر مرحومه در 
جوار قطعه ۲۴ در گلزار شــهدای بهشت زهرا)س( به خاک 
سپرده شد.  گفتنی اســت، ۱۳ فروردین ماه ۱۴۰۳ و در جریان 
حمله رژیم صهیونیستی به بخش کنســولی سفارت ایران در 
دمشق، تعدادی از مستشاران ایرانی، از جمله فرماندهان ارشد 

نیروی قدس سپاه در سوریه به شهادت رسیدند.

 دیدار در بهشت
دیده بان خبر

کتاب »مگر چشــم تو دریاســت« اولین جلد از مجموعه »مادرانه« 
خاطرات »انسیه جنیدی« مادر شهیدان محمد، عبدالحمید، نصرالله و 
رضا جنیدی را روایت می کند که به قلم »جواد کلاته عربی« منتشر شده 
است. این کتاب در انتشارات های »روایت فتح«، »شهید کاظمی« و 
انتشارات »ایران« در هشت نوبت )هشت هزار نسخه( به چاپ رسیده 
اســت. در بخشــی از این کتاب آمده اســت: »کاش فقط غم  و غصه 
شهادت شان بود. از آقا نصرالله هفتادوپنج روز، از رضا سیزده ماه و از 
محمد چهارده سال بی خبر بودم. گفتنش هم خیلی مشکل است؛ چه 
برسد به اینکه به ســرت بیاید. ماه ها و سال ها ندانی بچه ات چه شده؟ 
اسیر شده یا شهید؟ با اینکه خبر شهادت شان را آورده اند و دیده اند که 

شهید شده اند، اما باز هم گوشه دلت منتظر باشی که برگردد...«

 مگر چشم تو دریاست
سنگر کتاب

»فاطمه جوشــی« از رزمنــدگان دوران دفاع مقــدس در خاطره ای از 
روزه داری امدادگران در ایام جنگ تعریف کرد: »بیشتر اوقات نه سحری 
داشتیم نه افطار. روز هایی که بچه ها روزه می گرفتند، غروب های دلگیری 
 دور هم بودیم، غیر از غروب روز هایی 

ً
داشــت. ما تمام مدت معمولا

که روزه گرفته بودیم و می خواســتیم افطار کنیم. وقت افطار که می شد 
برعکس همیشه که دور همدیگر بودیم، هر کس یک گوشه می نشست. 
حتی سفره نداشــتیم که پهن کنیم. اگر ۱۰ نفر روزه بودیم چهار لیوان 
سوپ بیمارستان را داشتیم و مقدار خیلی کمی نان. شرایط طوری بود که 
همه می خواستند نفر بعدی بخورد. هیچ کس حرص خودش را نمی زد 
که حالا من روزه بودم، حالم بد است و بخورم. آب خنک هم نبود. در آن 

گرمای آبادان بچه ها شاید دوازده، سیزده ساعت تشنه بودند.«

روزه داری بی آب و افطار
کوله بار خاطره

محمدعلی  فرزند  سلیم زاده«  »حمزه 
در دوم تیرماه ۱۳۴۵ در روستای کویچ 
از توابع مشکین  شهر به دنیا آمد. پس از پشت سر 
 ۱۳۵۲ ســال  در  طفولیــت،  دوران  گذاشــتن 
تحصیلات ابتدایی را در مدرســه ای در روستای 
علی آباد از سر گرفت. در کلاس سوم ابتدایی )سال 
۱۳۵۵( بود که مادرش را از دســت داد. در ســال 
۱۳۵۷ دوره ابتدایــی را بــه پایــان بــرد و مقطع 
نار گذراند. 

ُ
راهنمایی را در مدرسه ای در روستای ا

پس از اتمام دوره راهنمایی، پدرش او را به تهران 
برد و به منظور فراگیری دروس حوزوی در مدرسه 
علمیه حجت  نام نویســی کرد. در تهران علاوه بر 
تحصیــل، در خیاطی کار می کــرد و مقداری از 
دســتمزدش را برای پدرش می  فرســتاد تا کمک 
خرج وی باشــد. ایامی را هم که در تعطیلات به 
روستا می آمد، در کارهای درختکاری، کندن چاه و 
کشــاورزی به پدر کمک می  کــرد. حمزه در کنار 
تحصیــل در حوزه کم    کم با مســائل سیاســی و 
اجتماعی جامعه آشــنا شــد و به فعالیت سیاسی 
گرایش یافت. نقل اســت که با وجود کمی سن، 
هرگاه از تهران به روستا می آمد، علیه شاه صحبت 
می کرد و عکس های شاه را از کتاب ها پاره می کرد. 
وی که تظاهرات و راهپیمایی مــردم را در تهران 
تجربه کرده بود، هر وقت به ده می آمد، به افشاگری 
علیه شاه دست می زد. به تدریج، تحول روحی قابل 
توجهی در وی پدیدار شــد. از لحاظ اجتماعی، 
مهربان، خوش برخورد و معاشــرتی بود. به صله 
رحم بســیار اهمیت مــی  داد. به افــراد مؤمن و 
روحانیون ابراز علاقــه می کرد و علاقه خاصی به 
خواهر کوچکش داشت و از وقتی که مادرش فوت 
کرده بود، به او احترام و مهربانی می کرد. علاوه بر 
این، بســیار نوع دوســت بود و تــلاش می کرد 
مشــکلات را از سر راه مردم بردارد. همسرش در 
این باره می گوید: »حمزه به همه محبت می کرد. 
پســرعمه اش فلج بــود و عمه و شــوهرعمه اش 
نمی توانســتند او را پیش دکتر ببرنــد. حمزه وام 
گرفت و به آنها داد و گفت که این بچه را پیش دکتر 
ببرند تا خوب شود. آنها گفتند ما پول نداریم قرض 
تــو را بازپس دهیم. او گفت که لازم نیســت پس 
بدهنــد. خدا قادر اســت.« با پیــروزی انقلاب 
اســلامی وی دروس حــوزوی را رها کــرد و به 
عضویت سپاه پاسداران انقلاب اسلامی درآمد. با 
آغاز جنگ تحمیلی، خیلی علاقه  مند شــد که به 
جبهه برود. پدرش عنوان می کند: »حمزه، چهارده 
ساله بود که من از جبهه )گروه چمران( برمی گشتم 
که در تهران پیش او رفتم. دیدم دوره آموزش نظامی 
می بیند. از من پرسید: »پدر جبهه خوب است؟« 
گفتم: »بله.« رو به من کرد و گفت: »یک فرزند تا 
شانزده سالگی در اختیار پدرش می باشد و اختیار 
من هم الان در دســت توست. به من اجازه بده به 
جبهه بروم.« من گفتم: »اشــکالی نــدارد و برای 
اینکه قلب او را نشــکنم، گفتم به خودت واگذار 
کردم. اگر صلاح می دانی برو.« حمزه در طول پنج 
سال و شش ماه حضور در جبهه، هفت بار مجروح 
شد؛ ولی بلافاصله پس از بهبودی نسبی به جبهه 
بازمی  گشت. آخرین بار با ســپاه صد هزار نفری 
محمد)ص( به جبهه اعزام شــد. حمزه به هنگام 
اعزام سپاه محمد)ص( اصرار داشت پدرش نیز در 
آن اعزام باشد. لذا پدر و پسر با هم اعزام شدند و به 
همــراه ۳۵ نفــر دیگر بــه دزفول رفتنــد. حمزه 
ســلیم زاده در ۲۳ دی ماه ۶۵ در حالی که پشــت 
لودر نشسته بود، در اثر اصابت خمپاره به کاروان 
شهدا پیوســت. پیکر او را به زادگاهش )روستای 
کویچ( انتقال دادند و در قبرســتان آن دفن کردند. 
حمزه به دوســتانش ســفارش کرده بود چون ایام 
عروســی خواهرش است، اگر شــهید شد، خبر 
شــهادتش را به تأخیر بیندازند تا مراسم عروسی، 

دچار مشکل نشود.

   قبیله عشق    

شهادت پس از عروسی خواهر

جبهه

فاطمه ساداتی
خبرنگار

 سیزده به در متفاوت
 با ۱۴ شهید

»یعقوب سلیمانی« معاون فرهنگی و آموزشی 
بنیاد شــهید و امور ایثارگــران در گفت وگو با 
خبرنگار »صبح صــادق« با اشــاره به توقف 
فعالیت ها و جلســات شــورای عالی ترویج 
فرهنگ ایثار و شهادت از برگزاری جلسات این 
شورا در سال جدید خبر داد و گفت: »جلسات 
هماهنگی این شــورا در حال برگزاری است و 
 در ابتدای امســال با حضور مقامات 

ً
احتمالا

برگزار خواهد شد.«
معاون فرهنگی ـ آموزشی بنیاد شهید با اشاره 
به محور برنامه های امســال این نهاد بیان کرد: 
»بنیاد شــهید افضل نهادهاست. مجموعه ای 
است که نگاهی خاص باید به آن داشت. ترویج 
فرهنگ ایثار و شهادت تنها متعلق به بنیاد شهید 
نیست؛ بلکه همه نهادها و سازمان ها باید کمک 
کنند. سال گذشته تولیدات فرهنگی و هنری و 
آیین ها و مراسمات مان تخصصی تر و ملموس تر 
و اثرگذارتر برنامه ریزی شد. ظرفیتی ما داریم به 
نام مردمی کردن، ظرفیتی همچون تشــکل ها، 
دانش پژوهان، اســتعدادهای برتــر و نخبگان 

در بنیاد شــهید وجود دارد که در فعالیت های 
فرهنگی باید جدی تر حضور پیدا کنند.«

وی با اشــاره به این موضوع که تا چه اندازه 
بنیاد شــهید در برگزاری یادواره های کشوری و 
اســتانی ورود پیدا می کند و حمایت های بنیاد 
شهید از اینگونه برنامه ها چگونه است، افزود: 
»بنیاد شــهید باید به سیاســت گذاری و رصد 
تکالیف دســتگاه ها بپــردازد و از ورود بیش از 
حد به جزئیات پرهیز کند. حمایت ساختاری 

و تشــکیلاتی از این یادواره ها ضروری است و 
در صورت امــکان، حمایت مالی نیز می تواند 
مدنظر قــرار گیرد، هرچند باید به گونه ای عمل 
شــود که این حمایت ها به مســائل عملیاتی 

محدود نشود.«
ســلیمانی تصریح کرد: »مــردم در دوران 
دفاع مقدس با وجود نیازهای معیشتی خود، از 
رزمندگان حمایت می کردند. امروز نیز در تداوم 
همان راه، برگزاری آیین ها و مراسم ها برای زنده 

نگه داشتن یاد و نام شهدا و به روز کردن گفتمان 
آنها ضروری است. این مسیر باید با همان نگاه و 

همت دنبال شود.«
وی با اشــاره به برخــی برنامه هــای بنیاد 
شهید به مناسبت روز شــهدا که در روز بیستم 
اسفند برگزار شــد، گفت: »طرح سرکشی از 
خانواده های معظم شــهدا و ایثارگران با همت 
سپاه و پیشگامان ایثار و تولید امسال به صورت 
متفــاوت و تحت عنوان یک مانــور با حضور 
همگان اجرا شــد. مراســم بزرگداشت شهدا 
با عنوان »۳۱ شــب ضیافت« در دانشگاه آزاد 

اسلامی سراسر کشور برنامه ریزی شد.«
ســلیمانی همچنین بیان کــرد: »با توجه به 
اینکه پایان هفته بزرگداشت شهدا با ماه مبارک 
رمضان، شــب های قــدر و آغاز ســال جدید 
مصادف شد، این تقارن فرصتی ارزشمند بود تا 
با تعمق و توجه جدی تر به تکریم خانواده های 
معظم شــهدا بپردازیــم و از فضایــل این ماه 
بهره مند شــویم. همان گونه که شهدا با همدلی 
و هماهنگی در مســیر وظیفــه و تکلیف گام 
برداشتند، ما نیز باید با تلاش مضاعف در جهت 
تکریم خانواده های آنها اقــدام کنیم. این کار، 

حداقل وظیفه ما در برابر عظمت شهداست.«

گروه جبهه
صبح صادق

برگزاری دور جدید جلسات شورای عالی ترویج فرهنگ ایثار و شهادت در سال جاری

۳۱ شب ضیافت
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سیاست
۱5

پاسدار

همزمان با فرارسیدن عید سعید فطر، طرح »ضیافت کریمانه« 
در شهرستان خوی اجرا شد. »سردار مصطفی آقایی« فرمانده 
ســپاه این شهرستان گفت: »به همت سازمان بسیج مساجد و 
محلات و گروه های جهادی حوزه های مقاومت بسیج، تعداد 
۵۰۰۰ بســته معیشتی تهیه شده که ارزش هر بسته ۵۰۰ هزار 
تومــان و مجموع ارزش این کمک ها ۲ میلیارد و ۵۰۰ میلیون 
تومان است.« وی افزود: »این بسته ها در راستای کمک مؤمنانه 
و ترویج فرهنگ همدلی و نوع دوستی، بین خانواده های نیازمند 
شهرســتان توزیع می شــود.« گفتنی اســت، طرح »ضیافت 

کریمانه« در مناسبت های گوناگون اجرا می شود.

معیشتی بسته   ۵۰۰۰ توزیع 
خبر

»ســردار امیرعلی حاجــی زاده« فرمانده نیــروی هوا فضای 
سپاه پاســداران انقلاب اسلامی در حاشــیه نماز عید سعید 
فطــر که در مصلای امام خمینی)ره( برگزار شــد، در واکنش 
بــه تهدیدها اظهار داشــت: »آمریــکا در منطقــه و حداقل 
در اطــراف ایــران ۱۰ پایگاه بــا ۵۰ هزار نیــرو دارد و این به 
معنای آن اســت که در یک اتاقک شیشــه ای نشســته اند. این 
موضوع نشــان می دهد که آنها در موقعیتی آســیب پذیر قرار 
دارند.« وی با اشــاره به این مســئله، تأکید کرد: »کســی که 
 در یک اتاقک شیشــه ای قــرار دارد، به دیگران ســنگ پرانی

 نمی کند.«

شیشه ای اتاقک 
خبر

»ســردار حیدر هنریان مجرد« فرمانده منطقه دوم دریایی سپاه 
در یازدهم فروردین ماه امسال از توقیف دو نفتکش خارجی با 
نام های »استار ۱« و »وینتگ« از سرشبکه های قاچاق سوخت 
در آب های میانی خلیج فارس در فاصله ۱۰۰ مایلی بوشهر خبر 
داد. سردار هنریان مجرد گفت: »این شناور در آب های جنوب 
شرقی جزیره فارسی به همت پاسداران منطقه دوم دریایی سپاه 
توقیف شد.« وی با اشــاره به اینکه از این دو شناور، ۳ میلیون 
لیتر سوخت توقیف شــده، گفت: »این دو شــناور به ساحل 
بوشهر منتقل و به حکم قضایی تحویل شرکت پخش و توزیع 

فرآورده های نفتی شده است.«

توقیف دو فروند کشتی 
خبر

   روی خط    

 ضربه متقابل
 محکم خواهد بود

۰9۱۴۰۰۰896۱/ ســلام علیکم، همانطور 

که رهبــر معظم انقــلاب در خطبه های نماز 
عید سعید فطر فرمودند؛ اگر شرارتی از طرف 
شــیطان بزرگ و رژیم ضد بشــر کودک کش 
 ضربــه متقابل محکم 

ً
انجــام بگیرد، قطعــا

خواهند خورد./ رضا جهانگیری قشــلاقی از 
تبریز. 

 ۰933۰۰۰۱858/ سلام، به والله از دشمنان 
 شیطان بزرگ و رژیم ضد 

ً
اســلام، مخصوصا

بشر کودک کش، کمترین خوفی نداریم؛ چرا 
که ما حق هســتیم و آنها باطل هستند و همه 
پیامبران الهی و امامان معصوم)ع(، در دوران 
خودشان دشمنانی از شیاطین داشتند و بر آنها 

پیروز شده اند.
 ۰9۱5۰۰۰۴۴7۴/ »فلســطین کلید رمزآلود 
فرج است.« امام خامنه ای. فرج مولا، سلامتی 
امام، شفای جانبازان، مریضان، یاد امام، شهدا 

و اموات صلوات.
 ۰9۱3۰۰۰89۴۰/ ویزیت پزشــک عمومی 
در درمانگاه های نیروهای مســلح از ۲۸۰۰ 
تومان به یکباره شــده ۷۶۰۰ تومان. حقوق ها 
۲۰ درصد قرار است اضافه شود؛ ولی حقوق 

پزشکان ۱۵۰ درصد.
 ۰9۱2۰۰۰89۴9/ تعرفه های سنگین درمانی 
و دندانپزشــکی حتی با دفترچه بیمه فشــار 
مضاعفی را بر اقشــار متوســط به پایین وارد 
می کنــد. افزایش مکرر تعرفه هــا تا کی ادامه 
خواهد یافــت؟ امور درمان و جــان مردم را 
نباید مانند سایر صنوف عادی، محل تجارت 
و کسب پول های نجومی قرار داد؟! تعطیلات 
طولانی در نوروز و عدم حضور دندانپزشک و 
پزشکان متخصص نیز همچنان لاینحل مانده 

است! 
 ۰9۱8۰۰۰73۰6/ ســلام خدمت مسئولان 
محترم سپاه قرار بود بسیجیان کد ۸۹ خدمت 
بالای ۱۵ سال خدمت تبدیل عضویت شوند 
به کد۸۲. ان شاءالله کی عملی می شود؟ امید 

است که آن را هرچه زودتر درست کنند. 
۰9۰۱۰۰۰822۰/ بــا عرض ســلام و ادب و 

، خواستارِ آدرس و کدپستیِ 
ً
احترام. جســارتا

شما هســتم که مدارک، مستندات و عرایضم 
را بــه صورت مکتــوب، به محضــر مبارک 
حضرت عالی، جهت پیگیری و رســیدگی به 

خواسته ام، ارسال کنم. با تشکر... 
 ۰9۱2۰۰۰6657/ به کوری چشم دشمنان و 
معاندان امسال شاهد حضور پرشور مردم در 
نماز عید فطر بــه امامت رهبر معظم انقلاب 
بودیم. الحمدلله که هر سال جمعیت بیشتری 
از نوجوانان و جوانان در این مراســم شرکت 

می کنند. 
 مسئولان کشور و 

ً
 ۰937۰۰۰632۱/ خواهشا

قلم به دستان عرصه فرهنگ و سیاست این بیان 
حضرت آقا را جدی بگیرید که فرمودند: »اگر 
دنبال ایجاد فتنه در داخل کشــور باشند خود 
ملت جواب شــان را خواهند داد.« حضرت 
آقا از رفع فتنه ســخن گفتند؛ ولــی ما باید به 
گونه ای قــدم برداریم که موج فتنه را دفع کنیم 
 وارد کشــور بشود. ان شاءالله 

ً
و نگذاریم اصلا

خدا کمک مان کند. یا علی./ محمدی از کرج
 ۰92۱۰۰۰365۴/ خواهران و برادران مؤمن 
و دغدغه منــد حجاب و عفــاف؛ حواس تان 
جمع باشد که دشمن در بین شما نفوذ نکند و 
از طریق شــما علیه کشور قدم بردارد. شعار و 
حرکت ما باید در این خط باشد که ما دغدغه 
حجــاب و عفاف داریم، امــا در چهارچوب 

قانون.

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

سردار سلامی در جمع فرماندهان و پاسداران

بود نخواهیم  جنگ  وع کننده   شر
اما برای هر جنگی آماده ایم

کتاب دوجلدی »به اروند رسیدیم« جانباز سرافراز 
دفاع مقدس، »سردار کریم نصر اصفهانی« فرمانده 
تیپ قمر بنی هاشم)ع( در دوران دفاع مقدس است 
که در اثنای جنگ به مقام جانبازی نائل آمد و به دلیل 
قطع نخاع ویلچرنشین شد. سردار نصر جانباز شد، 
اما از جهاد دست برنداشت و این بار در مسیر جهاد 
تبیین قدم برداشــت. او در این باره می گوید: »بعد 
از بیانات مقام معظم رهبری و تأکید ایشــان بر بیان 
خاطرات دوران دفاع مقدس و همچنین تأکید سردار 
صفوی بر این مهم، تصمیم گرفتم تا خاطرات خود 

را ثبت و ضبط نمایم.«
ســردار کریم نصر اصفهانی از اهالی نصرآباد 

اصفهــان پس از پیــروزی انقلاب اســلامی برای 
سروســامان دادن به اوضاع ابتدا به سیستان، سپس 
به کردســتان و بعد برای مبارزه با دشــمن بعثی به 
خوزســتان رفت و در عملیات های طریق القدس و 
چزابــه فرمانده گردان حضرت رســول)ص( و در 
عملیات های فتح المبین و بیت المقدس فرماندهی 
گردان موســی بن جعفر)ع( را بر عهده گرفت. او در 
عملیات رمضان به عنوان معــاون طرح و عملیات 
فرماندهی قرارگاه فتح در کنار حسین خرازی بود و 
با مدیریت و مجاهدت هایی که از خود در انسجام 
نیروها نشــان داد، باعث ارائه پیشنهاد تأسیس تیپ 
۴۴ قمر بنی هاشم)ع( از طرف فرماندهان عالی رتبه 
جنگ شــد و او این بار با تیپ قمر بنی هاشم)ع( در 
عملیات های محرم و والفجر مقدماتی، والفجر ۴ و 

خیبر حضور یافت.

ســردار نصر اصفهانی بعد از ازدواج دوباره به 
مناطق عملیاتی در جنوب کشــور رفت و تیپ ۴۴ 
قمر بنی هاشم)ع( را گسترش داد و استحکام بخشید 
تا اینکه در عملیات خیبــر مجروح و منجر به قطع 
نخاع ایشــان شــد؛ اما این ضایعه نتوانست او را از 
خدمت به کشور بازدارد. وی تا پایان جنگ تحمیلی 
با وجود استفاده از ویلچر در جبهه حضور داشت و 
در عملیات های والفجر ۸، کربلای ۴ و کربلای ۵ 
در مقر فرماندهی لشکر ۱۴ امام حسین)ع( حضور 
داشــت. کتاب به اروند رســیدیم، روایتی از همان 
سال هاســت؛ او با نثری ســاده و روان، حوادث و 
تجربیات شخصی خود را در جبهه های جنگ روایت 
می کند و با جزئیات دقیق، احساسات، دغدغه ها و 
تصمیم گیری های حیاتی را بازتاب می دهد. توصیف 
وقایع، مبتنی بر مشــاهدات و خاطرات مســتقیم 

نویسنده، موجب شــده است کتاب از نظر تاریخی 
و مســتند بودن ارزش زیادی داشــته باشد. این اثر 
افزون بر ارزش تاریخی و مستنداتی، به لحاظ ادبی 
نیز اثری خواندنی است که احساس همذات پنداری 
در خواننده ایجاد می کند. نثر کتاب به گونه ای است 
که مخاطــب را درگیر حوادث کــرده و او را به دل 
ماجراهای جنگ می برد. این سبک روایت، کتاب را 
از گزارش هــای صرف تاریخی متمایز کرده و آن را 
به اثری تأثیرگذار تبدیل کرده است. این کتاب نه تنها 
برای علاقه مندان به تاریخ دفاع مقدس، بلکه برای 
تمام کسانی که به روایت های انسانی از جنگ علاقه 

دارند، خواندنی و الهام بخش است.

گروه پاسدار
صبح صادق

معرفی کتاب »به اروند رسیدیم« اثر سردار نصر اصفهانی، فرمانده تیپ قمر بنی هاشم)ع( در دوران دفاع مقدس

ویلچر! با  میدان داری 

فرمانده کل سپاه گفت: »شروع کننده جنگ نخواهیم 
بود؛ ولی برای هر جنگی آماده ایم؛ فرمول های غلبه 
بر این دشــمن را آموخته ایم. یک گام مقابل دشمن 

عقب نشینی نمی کنیم.«
به گزارش »صبح  صادق«، »ســردار سرلشــکر 
پاسدار حسین ســلامی« فرمانده کل سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی، در جمع فرماندهان و پاسداران ستاد 
فرماندهی کل سپاه ضمن تبریک سال جدید و با اشاره 
به تقارن بهار قرآن )ماه مبارک رمضان( با بهار طبیعت 
)نــوروز(، اظهار داشــت: »ایــن همزمانی مبارک، 
نشــاط و طراوت معنوی زائدالوصــف و دل انگیزی 
را در جامعه ما ایجاد کرده اســت.« فرمانده کل سپاه 
همچنین از خداوند متعال به واســطه نزول برکات و 
رحمت الهی بر امت اسلام و به خصوص ملت ایران 

سپاسگزاری کرد.
سردار ســلامی با بیان اینکه ســال گذشته، سال 
فرازهای بسیار ســنگین، بزرگ و سخت بود، افزود: 
»در این سال، تمامی سپاه کفر در مقابل جبهه اسلام 
صف آرایی کرد و تمام اســتعداد ممکــن خود را به 

صحنه آورد.«
فرمانده کل ســپاه پاســداران با تأکیــد بر اینکه 
رویارویی هــای واقعــی و نبردهای بزرگــی به وقوع 
پیوســت، تصریح کرد: »ماجرا در ذهن دشــمن، به 
تسلیم کشاندن مسلمانان و ساختن تاریخی سرشار از 

ذلت برای مجاهدان و مؤمنان راه خدا بود.«
وی با اشاره به شهادت جمعی از فرماندهان سپاه 
از جمله »ســردار زاهدی« و »سردار حاج رحیمی« 
و همراهان شان در تهاجم ناجوانمردانه به کنسولگری 
ایران در دمشق، خاطرنشان کرد: »در ایام پس از این 
حادثــه، در حال تصمیم گیــری و آمادگی برای آغاز 
یک نبرد مستقیم با دشمنی بودیم که دنباله ای جهانی 
داشت و برای اولین بار در تاریخ حیات اسلام، چنین 

نبرد بزرگی در حال تکوین بود.«
سردار سلامی با تأکید بر اینکه عبور از این مراحل 
سخت، رهاورد بزرگی به شمار می آید، گفت: »اتخاذ 
این تصمیم که به اندازه ســاخت یک تاریخ عظمت 
داشت، در شرایطی صورت گرفت که دشمنان پیش 
رو و پشت سر، صف آراسته بودند و مدام، با پیغام های 
تهدیدآمیز یا توأم با تمنا، سعی در منصرف کردن ایران 

داشتند.«
فرمانده کل سپاه افزود: »آنچه ما را در این تصمیم 
مصمم کرد، توکل، اعتماد به خداوند و وعده های او و 

 در وجود رهبر معظم انقلاب 
ً
توسلاتی بود که شخصا

در آن لحظه های سخت دیدم؛ دعاهای ایشان در کنار 
بارگاه ملکوتی حضرت ثامن الحجج)ع( و عزم ایشان 
برای انتخاب مسیری مستحکم که روح مقاومت را در 

پیکره امت اسلام جاری ساخت.«
وی با بیان اینکه عملیات »وعده صادق« انجام شد 
و عکس العمل دشمن بسیار خفیف بود، تأکید کرد: 

»این البته پایان ماجرا نبود، بلکه یک نقطه آغاز بود.«
سردار سرلشکر پاســدار حسین سلامی با اشاره 
به تقابل اخیر با رژیم صهیونیستی و عملیات »وعده 
صادق«، این رویارویی را یک »جنگ واقعی« و نبردی 

برای بقا و تقابل دو موجودیت توصیف کرد.
وی بــا بیــان اینکه عملیــات »وعــده صادق« 
نشان دهنده عظمت اســلام بود، افزود: »افتخار این 
بود که مسلمانان تسلیم نشدند، هرگز تسلیم نشدند. 
این عملیات یک تصمیم بزرگ بود.« سردار سلامی 
با یادآوری وعده صادق الهــی، این اقدام را نمونه ای 
از تحقق آن دانســت و گفت: »با وجود این حجم از 
پدافند، وقتی ما موشک زدیم، ۱۸۵ موشک به زمین 
اصابت کرد. دشــمن پس از عملیات ما، به سرعت 
عملیات روانی کرد که ایران دارای آسمان باز است، 

اما واقعیت نفوذپذیری سامانه های خودشان بود.«
فرمانــده کل ســپاه بــا اشــاره به گســتردگی و 
آسیب پذیری دشــمن تصریح کرد: »دشمن ما روی 
زمین گســترده اســت و همه جا در تیررس ماست. 
رژیم صهیونیستی مانند سفره ای پهن مقابل ماست. 
فرمول های غلبه بر این دشــمن را آموخته ایم و آن را 
در تمام ارکان سلاح و تجهیزات خود وارد کرده ایم. 
نرم افــزار و ســخت افزار شکســت دادن رژیم را، 
 در اختیار 

ً
علی رغــم حمایت مطلق آمریکا، کامــلا

داریم.«
وی با قاطعیت اعلام کرد: »هیچ نگران نیســتیم. 
 نگران نیســتیم. شــروع کننده جنگ 

ً
ما از جنگ ابدا

نخواهیم بود، اما برای هر جنگــی آماده ایم. عطش 
جهاد برای دفاع از کیــان، هویت و موجودیت، یک 
حقیقت در نیروهای مســلح و مردم است. برای هر 
دو وضعیت عملیات روانی یا اقدام نظامی دشــمن 
آماده ایم، اما یک گام در مقابل دشمن عقب نخواهیم 

نشست.«
فرمانده کل ســپاه، ایران را قدرتی بزرگ با ملت، 
رهبر، کشور، مکتب، آرمان و قدرت بزرگ توصیف 
کرد و گفت: »ما محاسبات ظاهری و توانمندی های 

مادی دشمن را می شناســیم، اما در منطق اعتقادی 
و باطنی، نگاه ما به دشــمن همان نگاه قرآنی اســت 
که قدرت های غیرالهی حتی توان خلق مگســی را 

ندارند.«
سردار ســلامی وضعیت جبهه مقاومت را رو به 
رشد و ارتقا توصیف کرد و گفت: »دشمن از برخورد 
با آن عاجز است. جبهه مقاومت هنوز تمام استعداد 
خود را به صحنــه نیاورده و برای کنتــرل دامنه نبرد 
ملاحظه می کند. اما اگر قرار باشد دست ها باز شود، 
وســعت و آتش جنگ فراتر از تصور دشمن خواهد 

بود.«
فرمانده کل سپاه، در پایان با یادآوری فرمایش اخیر 
رهبر معظم انقلاب مبنی بر لزوم دو برابر کردن تلاش 
نیروهای مســلح، تأکید کرد: »ان شــاءالله همه مان 
شــبانه روزی کار می کنیم، در صحنه هستیم، نگران 
هیچ چیز نیســتیم و مشــتاقیم که خدا را با شکست 

دشمنان مان ملاقات کنیم.«

 Bاحسن الحال، حال بندگی خداست
حاجی صادقی«  والمســلمین  »حجت الاسلام 
نماینــده ولی فقیه در ســپاه در ســخنانی معنوی و 
نْ 
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الِحِینَ«، بر اهمیت شکرگزاری نعمت های الهی  الصَّ
تأکید کرد و اظهار داشت: »خدایا، تو را شکر می کنیم 
که بار دیگر ما را به مهمانی خود دعوت کردی و اجازه 
دادی در این ضیافت ویژه حضور یابیم. ما توان شکر 
حقیقی نعمت های تو را نداریم، اما تو خود فرمودی 

که نعمت هایم را یاد کنید و داشته های تان را ببینید.«
وی با نقل قولی از علامه طباطبایی، افزود: »شکر 
حقیقی هر نعمــت، ادای حق آن نعمت اســت. از 
خداوند می خواهیم توفیق شکر نعمت هایش را به ما 
عطا کند، چرا که بر هر شکری، شکری دیگر واجب 

است.«
حجت الاسلام حاجی صادقی در بخش دیگری از 
ســخنان خود، با آرزوی سالی سرشار از حال خوب 
برای همگان، پرسش هایی مطرح کرد: »احسن الحال 
چیســت و چگونه می توان هر روز و هر شــب را در 
بهترین حال ســپری کرد؟ آیا ضیافــت الهی با پایان 
رمضان به اتمام می رســد؟« پاســخ این پرسش ها 
با اســتناد به حدیثی قدســی از بحارالانوار مرحوم 
مجلســی ارائه شد: »احســن الحال، حال بندگی و 

فرمانبــری مطلق از خداســت. خداوند به حضرت 
داوود وحی کرد که فرمانبران من همیشه در مهمانی 
من هســتند. کسانی که شــکر نعمت را بجا آورند و 
قدرشناس باشند، وجودشان را به مرتبه ای بالاتر ارتقا 

می دهم.«
کمْ«، ادامه  نَّ

َ
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َ َ
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ُ
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َ
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َ
وی با اشاره به آیه »ل

داد: »خداوند به اهل ذکر و طاعت وعده نعمت های 
ویژه داده اســت؛ نعمت هایی کــه از جنس رحمت 
خاص الهی اســت؛ اما حتی اهــل معصیت را نیز 
فراموش نمی کند. اگر توبه کنند، دوست شان می شود، 
دعای شان را اجابت می کند و در بیماری، طبیب شان 
خواهد بود.« وی توضیح داد: »خداوند با سختی ها و 
مشکلات، راهی برای پاک شدن گناهان آنها فراهم 

می کند.«
حجت الاسلام حاجی صادقی با تأکید بر اینکه ماه 
رمضان، ماه تمرین عبودیت، ذکر و توبه بوده اســت، 
توصیه کرد: »بایــد تلاش کنیم این حــال و روحیه 
را حفظ کنیم. پیامبر اکــرم)ص( فرمودند که حفظ 
عمل از خود عمل دشــوارتر اســت. هر صلواتی که 
می فرستیم، درختی در بهشت برای مان می سازد، اما 

به شرطی که آن را با گناه از بین نبریم.«
نماینده ولی فقیه در سپاه با یادآوری حوادث سال 
گذشته، از جمله شهادت »ســردار زاهدی«، اظهار 
داشت: »ســال گذشته پر از رویدادهایی بود که برای 
برخی چون شــهدا، رســیدن به حیات طیبه و برای 
برخی دیگر آزمایش الهی بود. برنده واقعی این میدان، 

شهدا هستند.« 
وی افزود: »برخی در این امتحانات نشــان دادند 
که آیا پس از گفتن »ربنا الله« استقامت دارند یا خیر. 
قرآن می فرماید: آیا مــردم گمان می کنند که با گفتن 

ایمان آوردیم، رها می شوند و آزمایش نمی شوند؟«
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

 راز علاقه رهبر انقلاب 
به آیت الله  لاری

ســلام بر مولای مهربانی که آمدنش، وعده 
حتمی خداســت و ســلام بــر منتظران و 
دعاگویان آن روزگار نورانی و قریب. سلام 
بر تو ای مولایی که تنفــس هوای بودنت، 
آلودگی تمام هواهای نفســانی را از آسمان 
تاریک دل ها پاک می کند. ســلام بر تو و بر 
روزی که خورشــید نگاهت، آثار شب را از 

پیشانی جهان پاک خواهد کرد!
مولاجان بیا! بیا که رنج دوری از تو امان 
ما را بریده است؛ بیا که با آمدنت جهان مان 
تازه شود؛ بیا که دل های خزان زده ما را جز 

بهار نگاه تو نمی تواند سبز و شکوفا کند.
خوشــبختی از آن ماســت؛ مایــی که 
صبح مان با ســلام بر شــما آغاز می شود و 
ابتــدا عطر یاد شــما در قلب مان می پیچد! 
روزهای دل انگیز ما زمانی است که نام شما 
بر سردرش باشد و شمیم شما در هوایش... 
. ما در پناه شما آرامیم، دلخوشیم، زنده ایم؛ 

پس خدا را شکر که شما را داریم.

حسن ختام

   غیر رسمی    

پیامبر خدا)ص( می فرماید: »لغزش های مســلمانان را نجویید که هر کس لغزش های برادرش را پی 
جوید، خداوند لغزش های او را پیگیری می کند و هر که را که خداوند عیب جویی کند، رسوایش می سازد 

هر چند در اندرون خانه خود باشد.«
)الکافی(

به دنبال سوتی دیگران نباشیم!
   صادقانه    

تو بنده  خدایی که رحمتش بی پایان اســت. اگر گامی بــرداری، او راه را برایت هموار می کند. ناامیدی 
ابِرِینَ« پس صبر کن،  هَ مَعَ الصَّ

َّ
شیطان است، اما امید، سلاح مؤمن. خداوند در قرآن می فرماید: »إِنَّ الل

تلاش کن و به او توکل نما، که پیروزی نزدیک است.

وزی نزدیک است! پیر
   صبحانه    

ســال  در  انقــلاب  معظــم  رهبــر  ســفر  در 
۱۳۶۷  به جهرم، ایشــان بر ســر مــزار مرحوم 
»سیدعبدالحسین لاری« حاضر شدند و فاتحه ای 
قرائت کردنــد. در آنجا پلاکاردهایی از جملات 
و عبــارات مرحــوم لاری، نظیــر فتواهای ضد 
استعماری و ضد استکباری نصب شده بود. ایشان 
با خواندن آنها فرمودند: »رازی که من را به مرحوم 
لاری علاقه مند می کند، همین تعبیراتی است که 

از ایشان موجود است.«
در همان سال و پس از قبول قطعنامه از سوی 
ایران، قوای بعث حمله  مجددی را به ایران آغاز 
کردند که در پی این حمله اعلام بســیج عمومی 
شد و بسیاری از ائمه  جمعه به جبهه رفتند. در آن 
زمان آیت الله خامنه ای هم به جبهه آمدند. مرحوم 
سیدحســین آیت اللهی، نوه  مرحوم لاری که آن 
زمــان امام جمعه  جهرم بودنــد، نقل می کند که 
یک شب آیت الله خامنه ای ما را برای شام دعوت 
کردند. ما به محل اقامت ایشان رفتیم و شام را با 
هم صرف کردیم. بعد از صرف شام من به گمان 
 حرف هایی با فرماندهان 

ً
اینکه ایشــان احتمالا

جنگ دارنــد و من نباید وقت ایشــان را بگیرم، 
بازگشتم که ایشان دنبال من فرستادند و گفتند که 
ما با شــما این حرف ها را نداریم و درباره  جد ما 
)مرحوم لاری( پرسیدند که بحث زیادی هم بین 
ما شد تا آنجا که من خاطره ای را که برادرم از پدرم 
شنیده بود، برای ایشان نقل کردم. ماجرا این بود 
که یک روز مرحوم لاری می بیند کالســکه ای در 
فیروزآباد فارس در حال حرکت است. می پرسد 
این کالســکه چیست؟ مشــخص می شود افراد 
سوار بر آن چند کاردار و سفیر خارجی و مستشار 
روس هســتند. به محض اطلاع از این موضوع 
حال ایشان به شدت منقلب می شود، به گونه ای که 
ســه روز لب به غذا نمی زند و می گوید آن غیرت 
مسلمانی کجاست که دشمن خارجی می تواند 
این طور در کشور اسلامی به راحتی حرکت کند؟

ایشــان نقل می کند که رهبری پس از شنیدن 
این ماجرا فرمودنــد: »ای کاش یک جو غیرت 
این مرد بزرگ در میان برخی ســران کشورهای 
اســلامی بود تا این گونه تن به ذلــت ندهند« و 
بعد فرمودند: »فتــوای آن مرحوم درباره  اجناس 
خارجی با اینکه ده ها ســال پیش صادر شده، اما 
هنوز زنده اســت و برای امروز ما راهگشاست و 

باید فراروی استقلال اقتصادی ما قرار گیرد.«
 دکتر سیدمحمدتقی آیت اللهی

 عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی شیراز

 خدا را شکر
 که شما را داریم

شهاب الدین نوروزی
نویسنده

 داستان  

عیدی بوی 

جمع اضداد محال است! اما کسی که 
روز آخر ماه مبارک رمضان را پشت سر 
گذاشته باشــد، می فهمد که همیشه هم اینطور 
نیســت؛ گاهی دو دوتاهای ما چهار تا نمی شود! 
روز آخر ماه رمضان آدمی هر ساعتی که به افطار 
نزدیک تر می شــود هم بغض دارد هم شــادی؛ 
بهترین توصیفش می شود همین صد شکر که این 

آمد و صد حیف که آن رفت. 
ماه رمضان امســال با تمام کم و کاستی های 
ما آماده رفتن بود. همه فهمیده بودند که امســال 
۲۹ روزه اســت، برای همین بســیاری از افراد 
دو جزء را خوانــده بودند! پدرم می گوید خوش 
به حــال تهرانی ها؛ همین که نمــاز عید فطر را 
پشت سر حضرت آقا می خوانند، غم فراغ از ماه 

رمضان شان کمتر است. 
سحرگاه عید فطر است. تهران زیر نور طلایی 
خورشید آرام آرام بیدار می شود، اما دل های مردم 
تهران زودتر از خورشید طلوع کرده و قبل از اینکه 
نور خورشــید در مناره ها و حیاط مصلی خودی 
نشــان بدهد، مردم را دیده که منتظر نور حقیقی 
تهرانند. علی هم به همــراه پدرش حاج ایوب و 
برادر کوچکش محمدرضا، راهی مصلی شده اند.
محمدرضا اولین سالی است که روزه  برایش 
واجب شــده اســت؛ اولین باری هم هست که 
در نماز عیــد فطر به امامت رهبر معظم انقلاب 
شــرکت می کند. اهل مطالعه است؛ او تا پیش 
از عملیات »طوفان الاقصی« چندان با سیاست 

میانه ای نداشت؛ ولی پس از جنایات شبانه روزی 
رژیم صهیونی به این نتیجه رســیده اســت که 
دینداری بدون سیاســت راه بــه جایی نمی برد؛ 
محمدرضــا در کتاب »آزادی معنوی« شــهید 
مطهری خوانده بود که »ربیع بن خثیم« کله اش 
را کــرده بود توی برف عبادت و تهجد و کاری با 
دیگران نداشــت و همش از خدا دم می زد. سر 
آخر کار او به جایی رسید که وقتی خبر شهادت 
امام حسین)ع( را به او رساندند، تنها به این جمله 
بســنده کرد که ظلم بدی کردنــد و نوه پیامبر را 
کشتند! ربیع بن خثیم پس از آن افسوس می خورد 
که چرا همین چند جمله را هم گفته است؛ چون 

به اعتقاد او این جملات غیر خدایی بوده است! 
حاج ایــوب و علی و محمدرضــا وقتی به 
مصلی رســیدند، ســیل جمعیت را دیدند که 
از همه ســو به ســمت صفوف نماز در حرکت 
بودند. علی با غرور به پرچم های ایران که نسیم 
سحرگاهی تکان شان می داد، نگاه می کرد. شعار 
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با نســیم صبحگاهی گوش های آدمی را نوازش 
می داد و شیرینی اش به دل ها می نشست. 
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پس از پایان نماز، حضرت آقا برای ســخنرانی 
خطبه های عید فطر ایستادند. 

رهبر معظــم انقلاب با صلابــت، از اقتدار 
ایران و از ایســتادگی جبهه مقاومــت در برابر 
غرب و رژیم صهیونی ســخن گفتند. اما وقتی 

بحث به فلسطین رسید، فضای مصلی دگرگون 
شد. ایشــان فرمودند: »در این منطقه فقط یک 
نیروی نیابتی وجود دارد و آن رژیم صهیونیستی 
غاصب فاسد است.« معظم له در بخش دیگری 
از سخنان شان فرمودند: »رژیم صهیونیستی، این 
گروه تبهکار، باید از فلسطین ریشه کن بشود؛ و 
به حول و قوه الهی ریشــه کن هم خواهد شد.« 
جملاتی که فریادهای »الله اکبــر« و »مرگ بر 

اسرائیل« را به گوش جهانیان رساند.
در همیــن حیــن، محمدرضا با چشــمانی 
 
ً
برق زده به علی نگاه کرد و گفت: »یعنی ما واقعا

می تونیم رژیم صهیونــی رو نابود کنیم؟« علی 
لبخندی زد و با اطمینان گفت: »نه فقط می توانیم، 
بلکه خواهیم کرد.« در اینجای صحبت بودند که 
رهبرمعظم انقلاب با جمله ای که انگار در پاسخ 
به پرسش محمدرضا بود، فرمودند: »اگر از طرف 
آنها– آمریکایی ها و رژیم صهیونیستی- شرارتی 
 ضربه متقابل محکم خواهند 

ً
انجام بگیرد قطعا

خورد.« علــی بلافاصله گفت: »مــا امت امام 
خامنه ای هستیم، ما سربازان آفتابیم!«

حاج ایوب که ســن و ســال دار بود و یادگار 
هشت ســال جنگ تحمیلی، دستی به شانه  هر 
دو برادر زد و گفت: »بله پســرم، همون طور که 
 رژیم صهیونی ۲۵ سال 

ً
حضرت آقا فرمودند یقینا

آینده را نخواهد دید.«
برای امثال محمدرضا روز عید فطر فقط یک 
نماز عید نبود؛ بلکه روز عهدی بود برای نابودی 
ظلم و برپایی عدالــت. روز عیدفطر، ایران بوی 
عید داشــت، بوی آزادی، بــوی مقاومت و بوی 

پیروزی ای که نزدیک بود.

ایجاد آرامش و حفظ احترام در رابطه زناشــویی، به ویژه در لحظاتی که یکی 
از طرفین دچار عصبانیت می شود، نیازمند درک عمیق، صبر و مهارت های 
ارتباطی مؤثر اســت. در چنین وضعیتی، حفظ آرامش، کنترل احساسات و 

انتخاب رفتارهای سازنده تأثیر چشمگیری بر پایداری رابطه دارد.
یکی از مهم ترین اصول در برخورد با همســر عصبانی، گوش دادن فعال 
اســت. وقتی فردی دچار خشم می شود، بیش از هر چیز نیاز دارد که شنیده 
شــود. واکنش های عجولانه، قطع کردن صحبت ها یا تلاش برای نصیحت 
کردن در همان لحظه می تواند احســاس نادیده گرفته شــدن را در او تقویت 
کند. در عوض، نشان دادن همدلی و تأیید احساسات همسر بدون قضاوت، 

فضایی امن برای کاهش تنش ایجاد می کند.
گذشــت و بردباری در مواجهه با عصبانیت همسر، نشانه ای از درایت و 
بلوغ عاطفی اســت. اگرچه ممکن اســت در لحظه، واکنش های احساسی 
طبیعی به نظر برسند، اما آگاهی از پیامدهای طولانی مدت رفتارها، می تواند 

انگیزه ای برای انتخاب صبر و ملایمت باشد.
در نهایت، ایجاد فضایی که در آن همسران بتوانند بدون ترس از قضاوت یا 
سرزنش درباره احساسات خود صحبت کنند، بنیان یک رابطه سالم و پایدار 
را شکل می دهد. محبت، درک متقابل و تلاش برای حفظ آرامش، کلیدهای 

موفقیت در مدیریت لحظات پرتنش زندگی زناشویی هستند.

 راه نرفته  

گوش دادن فعال
محمد مفیدی
مشاور خانواده

»توت فرنگی« یکی از میوه های محبوب و خوشمزه است که در فصل بهار به 
اوج خود می رسد. این میوه نه تنها از طعمی شیرین و لذیذ برخوردار است، 
بلکه فواید بسیاری برای ســلامتی دارد. از جمله ویژگی های برجسته توت 
فرنگی می توان به غنای آن در ویتامین C، آنتی اکسیدان ها، فیبر و مواد معدنی 
اشاره کرد که به تقویت سیستم ایمنی، بهبود هضم غذا و حفظ سلامت پوست 
کمک می کند. این میوه سرشار از آنتی اکسیدان هایی، مانند فلافونوئیدهاست 
که خاصیت ضد التهابی دارند و می توانند به کاهش التهابات بدن کمک کنند. 
برخی تحقیقات نشان داده اند، مصرف توت فرنگی ممکن است خطر ابتلا به 
برخی از انواع سرطان ها را کاهش دهد، زیرا ترکیبات موجود در این میوه از 

تکثیر سلول های سرطانی جلوگیری می کنند.
در کنار فواید فراوان، توت فرنگی می تواند برای برخی افراد حساسیت زا 
باشد. افرادی که به میوه های خانواده رز )مانند توت فرنگی( حساسیت دارند، 
ممکن است به هنگام مصرف آن دچار آلرژی شوند که می تواند با علایمی، 
مانند خارش، تورم یا مشکلات تنفسی همراه باشد. بنابراین، افرادی که سابقه 
حساسیت دارند، باید توت فرنگی را با احتیاط مصرف کنند. همچنین، توت 
فرنگی می تواند به دلیل وجود مواد شــیمیایی در کشاورزی های صنعتی، در 
صورتی که به درستی شسته نشود، حاوی آفت کش ها باشد، بنابراین بهتر است 

قبل از مصرف، آن را به دقت بشویید.

    سلامت    

توت فرنگی و آلرژی  
محبوبه سادات رضوی

کارشناس تغذیه

غبار صحن تو بر درد جان دواست بقیع!
 بهشت ماست، بقیع!

ِ
خرابه های تو، باغ

تو هم چو فاطمه در شهر خویش تنهایی
غریبی و همه کس با تو آشناست، بقیع!

اگر چه روی به کعبه نماز می خوانیم
تو قبله دل مایی، خدا گواست، بقیع!

به آن چهار امامی که در بغل داری
برای ما حرمت مثل کربلاست بقیع!

به یاد چهار پسر، در کنار چار مزار
هنوز ناله ام البنین به پاست، بقیع!

علی نگفت، به جان علی قسم، تو بگو
که قبر گمشده فاطمه کجاست بقیع؟

هنوز ناله زهراست از مدینه بلند
هنوز لرزه بر اندامِ مجتبی ا ست بقیع!

قوی ترین سند غربت علی درت
عذار نیلی ناموس کبریاست، بقیع!

غلامرضا سازگار

پس از آن وقفه که افتاد به گلچینی ها
آسمان می نگرد باز به پایینی ها

سینه ها باز گرفته ست هوای شب قدر
چه کسی گفت زمین مانده و نفرینی ها؟

یاد بادا شب پرواز پرستونفسان
از افق تا به افق، شهپر شاهینی ها

همتی بدرقه راه کن، ای شوق حضور!
تا سبک پر بکشیم از دل سنگینی ها

آسمانا! پس از این هم به خدا خواهی دید
بال در بال پرستویی »آوینی ها«

مصطفی محدثی خراسانی

شعری در توصیف شهید صیاد شیرازی از 

در سفر عاشقی، هر که سبکبارتر
قافله عشق را قافله سالارتر

گر به تولای دوست، جان بفشانی نکوست
هدیه به جانان رواست، هر چه سزاوارتر

هر که به طوفان عشق، سینه به دریا زند
گوهر اسرار را هست خریدارتر

بر در دل حلقه زن، پاسخ جانان شنو
رمز ولا را مگوی جز به نگهدارتر

راه شهیدان عشق از همه راهی جداست
راهی این خطه راس، دیده بیدارتر

در سفر عاشقی ترک سر و جان کند
آن که به پیمان دوست، هست وفادارتر

از علوی سیرت و نام نکویت »علی«
چون تو خطر کرده کیست در ره دشوارتر

از تو طرازنده شد رهگذر سالکان
و از تو فرازنده شد، سنگر استوارتر
راه تو تا حشر باد راه خطر پر کشان

همره و همگام تو هر که فداکارتر

حمید سبزواری

بقیع کربلای دیگری است

   تلخند    
خون آشامان صهیونی به نیروهای امدادرسانی هم رحم نمی کنند/کارتونیست: عماد حجاج/ اردن

پرواز پرستونفسان

سفر عاشقی


